
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023



2

Obsah
Úvodní slovo hejtmana Moravskoslezského kraje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3

Základní informace o Moravskoslezském kraji  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
Území kraje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4
Doprava  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4
Průmysl   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5
Obyvatelstvo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5
Školství  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6
Zdravotnictví  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6
Symboly kraje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7

Struktura orgánů Moravskoslezského kraje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8
Zastupitelstvo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8
Výbory   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .15
Komise  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .19

Krajský úřad   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

Slovo ředitele   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21
Struktura krajského úřadu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .22
Zaměstnanci krajského úřadu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .23

Vybrané investiční akce roku 2023  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
Zdravotnictví  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .25
Školství  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .26
Sociální služby  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .27
Kultura  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .27

Významné události roku 2023  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
Leden  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .28
Únor  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .28
Březen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .29
Duben   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .29
Květen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .30
Červen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .30
Červenec  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .31
Srpen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .31
Září  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .31
Říjen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .32
Listopad  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .32
Prosinec  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .33

Organizace Moravskoslezského kraje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
Příspěvkové organizace Moravskoslezského kraje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .35
Obchodní společnosti s majetkovou účastí Moravskoslezského kraje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .38

Hospodaření kraje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
Základní údaje o rozpočtovém hospodaření kraje za rok 2023   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .40
Příjmy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .42
Financování   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .45
Výdaje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .46
Peněžní fondy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .48

Hospodaření s majetkem   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50
Přehled majetku kraje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .51

Hospodaření organizací založených a zřízených krajem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53
Hospodaření příspěvkových organizací  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .54
Hospodaření obchodních společností s majetkovou účastí kraje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .55
Hospodaření ostatních společností s účastí kraje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .56

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření kraje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 57

Rating kraje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 77

Identifikace ekonomického subjektu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 84



3

Úvodní slovo hejtmana 
Moravskoslezského kraje
Vážené dámy, vážení pánové,
každoročně máme příležitost si v  rámci výroční zprávy se-
sumírovat uplynulý rok . Ohlédnout se a zpětně zhodnotit situ-
ace a dění, které jsme po celý rok společně prožívali . 

Když se zamyslím nad rokem 2023, musím říci, že byl dobrý 
a úspěšný . A to i s ohledem na sice slábnoucí, ale pokračující 
ekonomickou krizi nebo na nešťastné události, jako byla kupří-
kladu červnová bouře v Oticích . V minulém roce totiž významně 
nabrala na obrátkách proměna Moravskoslezského kraje, kte-
rou jsme už před lety započali . Za zásadní považuji schválení 
dotace z  Fondu pro spravedlivou transformaci pro výstavbu 
nového sídla Moravskoslezské vědecké knihovny . Černá kost-
ka – Centrum digitalizace, vědy a  inovací, vyroste nedaleko 
krajského úřadu a  stane se symbolem transformace našeho 
regionu, který už dávno není průmyslovým, stává se z něj důle-
žitý technologický hráč, který klade důraz na inovace a výzkum . 
A svědčí o tom i další významné události roku 2023 .

Jako prvnímu kraji v republice se nám prostřednictvím telemedicíny podařilo zvýšit dostupnost zdravotnické péče v odlehlých 
místech regionu . Takzvané TeleMedPointy pomáhají monitorovat zdraví zejména starších lidí, pro které je problematické pra-
videlně dojíždět na vyšetření do nemocnic či ambulancí ve městech . V oblasti zdravotnictví se nám pak podařilo také zvýšit 
kvalitu péče v krajských nemocnicích, v minulém roce byla všechna naše zařízení dovybavena magnetickou rezonancí, která 
je nepostradatelná při diagnostice celé řady potíží a onemocnění . Máme také radost z akreditace, kterou získala Ostravská 
univerzita, na její Lékařské fakultě se začal nově vyučovat obor zubní lékařství, což, doufám, pomůže v nejbližších letech řešit 
nedostatek stomatologů u nás .

A pak je tu péče o seniory a osoby se znevýhodněním . Právě rok 2023 znamenal dokončení transformace pobytových soci-
álních služeb, schválili jsme ukončení činnosti posledního hromadného zařízení v Dolních Životicích, ve kterých nebylo možné 
klientům zajistit potřebné soukromí a důstojné zázemí . Na vybudování nových služeb, kde budou mít klienti příjemné prostředí 
se službami na nejvyšší úrovni, jsme už získali dotaci . Za více než čtvrt miliardy korun z evropských fondů do tří let vystavíme 
nová zařízení v Opavě, Kravařích, Mokrých Lazcích a v Ostravě-Porubě . 

Pečujeme také o životní prostředí, v roce 2023 jsme uzavřeli 3 . kolo kotlíkových dotací, pokračovali jsme ve 4 . kole a vyhlásili 
kolo páté . Uvědomujeme si, že lokální topeniště jsou aktuálně největším zdrojem znečištění ovzduší, proto klademe na výměny 
neekologických kotlů takový důraz . Za první tři kola kotlíkových dotací bylo v našem kraji odstaveno přes 21 tisíc nevyhovujících 
zdrojů tepla . Jsme tak nejaktivnějším krajem v republice a já věřím, že v tomto trendu budeme pokračovat i v rámci 4 . a 5 . kola . 
Do oblasti životního prostředí také spadá péče o přírodu a krajinu, zde bych rád připomněl úspěšné dokončení rozsáhlé re-
vitalizace rybníku Štěpán a jeho okolí . Součástí této revitalizace byl i unikátní způsob ochrany ptačích hnízd před predátory, 
ostrůvky na vodní ploše jsou obestaveny gabionovými sítěmi, díky kterým zůstanou hnízda s vajíčky v bezpečí . Moc bych si 
přál, aby se tento způsob osvědčil, je pravděpodobné, že se pak naším projektem budou inspirovat i na jiných místech v zemi .

Minulý rok také znamenal úspěch pro ostravské letiště . Opět hospodařilo v kladných číslech, pokračovalo v úspěšné nákladní 
přepravě, otevřelo nový cargo terminál, který výrazně zvýší kapacitu přepraveného nákladu, o pětinu také vzrostl počet ces-
tujících . A rok 2023 přinesl další novinky, a sice nové linky do španělské Malagy a Podgorice v Černé hoře . Navíc se podařilo 
zajistit, že v další turistické sezóně přibydou charterové lety do jedenácti nových destinací .

Rok 2023 zkrátka vnímám jako úspěšný a věřím, že i následující období přinese našim občanům pozitivní změny a nové výzvy . 
Těším se na realizace dalších projektů financovaných z Fondu pro spravedlivou transformaci, které napomohou proměně na-
šeho regionu, jenž je rok od roku modernější, atraktivnější a lepší pro život .

Ing. Josef Bělica, MBA
hejtman Moravskoslezského kraje



4

Základní informace o Moravskoslezském kraji
Území kraje 
Moravskoslezský kraj je geograficky velice rozmanitý region . Ze západu je sevřen masívem Hrubého Jeseníku s nejvyšším 
vrcholem kraje a celé Moravy horou Praděd (1 491 m n . m .) . Hornatina postupně přechází do Nízkého Jeseníku, náhorní 
plošiny s pozvolnějším terénem, a Oderských vrchů . Střední část kraje je charakteristická hustě osídleným nížinatým terénem 
Opavské nížiny, Ostravské pánve a Moravské 
brány . Směrem na jihovýchod krajina opět zís-
kává horský charakter a kulminuje hřbety Bes-
kyd – u slovenské hranice Moravskoslezských 
s nejvyšším vrcholem Lysou horou (1 323 m n . 
m .) a Slezských Beskyd na hranici s Polskou 
republikou . 

Kraj leží na  severovýchodě České republiky 
a tvoří jednu z nejvíce okrajových částí . Na se-
veru a východě hraničí s polskými vojvodství-
mi – Slezským a  Opolským, na  jihovýchodě 
s Žilinským krajem na Slovensku . V rámci kraj-
ského uspořádání Česka je lemován Olomo-
uckým krajem a na jihu se letmo dotýká kraje 
Zlínského . Příhraniční charakter kraje posky-
tuje možnosti efektivní spolupráce ve výrobní 
sféře, rozvoji infrastruktury, v  ochraně život-
ního prostředí, v  kulturněvzdělávací činnos-
ti, a  především v  oblasti turistického ruchu . 
Za tímto účelem působí na území kraje v sou-
časné době 4 euroregiony – Beskydy, Praděd, 
Silesia a Těšínské Slezsko .1

Doprava

Kraj se po zániku Československa ocitl v po-
loze severovýchodního pohraničí, na  hrani-
cích s Polskem a Slovenskem, nejvíce vzdá-
leného od přímých kontaktů s metropolí státu 
a s hospodářskými podněty z vyspělých zemí 
EU . Dálnice D1 mezi Prahou a  Bohumínem 
řeší dopravní obslužnost a ekonomické ožive-
ní . Silniční komunikační systém dále doplňují 
hlavní mezinárodní silnice I/11 (E 75): Opava – 
Ostrava – Český Těšín – Mosty u Jablunkova 
a I/48, D/48 (E 462): Nový Jičín – Frýdek-Mís-
tek – Český Těšín, které procházejí východní 
částí kraje . Moravskoslezský kraj protínají dva 
železniční tahy evropského významu, elektri-
fikované tratě č . 270 a č . 320 . Trať č . 270 je 
významným úsekem hlavní železniční trasy 
ČR Praha – Bohumín . Dosažitelnost regionu 
letecky je zabezpečována prostřednictvím 
mezinárodního letiště v  Mošnově, druhého 
největšího letiště v České republice, jehož dél-
ka přistávací dráhy 3 500 m umožňuje přistá-
vání všech kategorií letadel bez omezení .2

1 Statistická ročenka Moravskoslezského kraje 2023 .

2 Statistická ročenka Moravskoslezského kraje 2023 .



5

Průmysl 
Jádrem je ostravsko-karvinská průmyslová a těžební pánev, 
jejíž industrializace byla úzce spojena s využíváním místního 
nerostného bohatství, zejména kvalitního koksovatelného 
černého uhlí a  s  navazujícím rozvojem těžkého průmyslu 
a  hutnictví . Kraj je tak celostátním centrem hutní výroby, 
současně je zde soustředěna i těžba celé produkce černé-
ho uhlí ČR, i když dochází k poklesu vytěženého množství . 
Vedle těchto tradičních odvětví se v kraji dále prosazuje vý-
roba a  rozvod elektřiny, plynu a  vody, výroba dopravních 
prostředků a  chemický a  farmaceutický průmysl . Morav-
skoslezský kraj je rovněž republikovým lídrem v  inovacích, 
což se například projevuje v oblasti vodíkových technologií, 
ve kterých kraj vidí budoucnost a podporuje je . Transforma-
ce kraje v moderní a  vyspělý region plný příležitostí nabízí 
a  bude nabízet možnost přilákání nových investorů, a  to 
především v odvětvích, jež mají vysokou přidanou hodnotu . 

Obyvatelstvo
Moravskoslezský kraj je počtem 1 190 000 obyvatel čtvrtý 
nejlidnatější v České republice, se svými 300 obcemi však 
náleží k regionům s nejmenším počtem sídel . Tomu odpo-
vídá i  hustota osídlení 219 obyvatel na  km², přičemž týž 
údaj pro celou Českou republiku je 137 obyvatel na  km² . 
Průměrná rozloha katastru obce 18,1 km² je druhá největší 
v republice a je o necelých 50 % větší než katastr průměrné 
obce v Česku (12,6 km²) . 

V  obcích do  499 obyvatel bydlí jen necelá 2  % obyvatel, 
v obcích od 500 do 4 999 obyvatel zhruba 27 % obyvatel, 
v obcích od 5 000 do 19 999 obyvatel žije 13 % občanů 
kraje . Většina obyvatel kraje (cca 58 %), což je v rámci Čes-
ka výjimečné, žije ve městech nad 20 000 obyvatel . V kraj-
ské metropoli Ostravě žije 283 500 osob, tj . zhruba čtvrtina 
obyvatel kraje . Dalšími velkými městy jsou Havířov, Opava, 
Frýdek-Místek a Karviná .

Nízká porodnost je základním rysem současné populační situace nejen našeho regionu, ale i v rámci celé republiky, a proto 
dochází k pozvolnému stárnutí populace . Vedle pokračujícího přirozeného úbytku obyvatel dochází navíc v Moravskoslezském 
kraji, na rozdíl od zbytku republiky, od roku 1993 k poklesu obyvatelstva migrací . 

Od 19 . století kraj patřil, a také v současnosti patří, mezi nejdůležitější průmyslové regiony střední Evropy . Jeho zaměření hos-
podářské činnosti – odvětvová struktura – však dnes přináší nemalé problémy související s restrukturalizací tohoto regionu, 
s řešením sociálních problémů zejména spojených s vyšší nezaměstnaností . Relativně dobře jsou na tom okresy Opava, Frý-
dek-Místek a Nový Jičín, vysoký podíl nezaměstnaných osob naopak vykazují okresy Karviná, Bruntál a Ostrava-město, které 
zaujímají jedny z posledních míst mezi všemi okresy v Česku .

I přes současný útlum těžkého průmyslu a dobývání nerostných surovin pracuje podle Výběrového šetření pracovních sil v prů-
myslových odvětvích třetina z celkového počtu 562 000 osob zaměstnaných v národním hospodářství, dalších 11 % v obcho-
du a opravách zboží . Průměrná hrubá měsíční mzda v Moravskoslezském kraji (pracovištní metoda, předběžné údaje) byla 
v roce 2022 o cca 3 700 Kč nižší než republikový průměr, přičemž byla ve srovnání s ostatními kraji šestá nejnižší . Činila na za-
městnance (přepočtené počty) 36 607 Kč . Rozložení mezd mezi odvětvími je obdobné jako v ostatních krajích Česka . Nejvyšší 
mzdy jsou v sektorech informační a komunikační činnosti, výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu, 
těžba a dobývání a peněžnictví a pojišťovnictví, zatímco nejnižší mzdy jsou v odvětví ubytování, stravování a pohostinství . 3

3 Statistická ročenka Moravskoslezského kraje 2023 .



6

Školství
Region Moravskoslezského kraje je vybaven kvalitním sys-
témem školního vzdělávání . Na 448 základních školách plní 
povinnou školní docházku 106 000 žáků . Oborově širokou 
škálu 136 středních škol (z toho 39 vyučujících v oboru gym-
názií) a 2 konzervatoří doplňuje 13 vyšších odborných škol 
a 4 vysoké školy (Vysoká škola báňská – Technická univerzi-
ta Ostrava, Ostravská univerzita, Slezská univerzita v Opavě 
a Vysoká škola PRIGO), které svými 16 fakultami zabezpe-
čují výuku pro více než 25 tisíc studentů . 

Zdravotnictví
Rovněž systém zdravotní péče je v kraji na vysoké úrovni . 
Najdeme zde 496 samostatných ordinací praktických lékařů 
pro dospělé, 181 pro děti a dorost, dále 557 ordinací stoma-
tologů, 148 gynekologů a 863 ordinací různých specialistů . 
V celém kraji je k dispozici 5 850 lůžek v 19 nemocnicích 
akutní péče a dalších 270 lůžek ve 3 nemocnicích následné 
péče .4

4 Statistická ročenka Moravskoslezského kraje 2023 .



7

Symboly kraje
Logo Moravskoslezského kraje
Symbol obsahuje tři základní prvky: 
• uzavřený elipsoidní tvar symbolizuje kraj jako samostatnou entitu; 
• hora s  televizním vysílačem je společná pro Lysou horu i  Praděd (nejvyšší 

vrcholy v kraji); 
• zvlněný pruh uprostřed má více významů – řeka, dálnice či jako cesta k pro-

speritě .

Znak Moravskoslezského kraje
První pole zlaté se slezskou orlicí – symbol historické slezské zemské přísluš-
nosti větší části kraje . 

Druhé pole modré s moravskou orlicí v barvě stříbrno-červené se zlatou zbro-
jí a zlatou čelenkou – symbol historické moravské zemské příslušnosti menší 
části kraje . 

Třetí pole modré je tvořeno znakem sídelního města Moravskoslezského kraje 
Ostravy . Na modrém poli se nachází na zeleném trávníku stříbrný kůň v posko-
ku, se zlatým sedlem a červenou pokrývkou, provázený vlevo nahoře zlatou růží 
s červeným semeníkem a zelenými kališními lístky . 

Čtvrté pole je polcené . Bílo-červená půle je znakem Opavského knížectví . Dru-
há část je se zlatou orlicí s červenou zbrojí . Tato orlice je znakem Těšínského 
knížectví .

Vlajka Moravskoslezského kraje
Vlajka Moravskoslezského kraje vychází ze znaku a jeho jednotlivá pole 
tedy odpovídají daným polím: 
• v horním žerďovém žlutém poli slezská orlice; 
• v dolním žerďovém modrém poli na zeleném trávníku, vysokém jednu osminu 

šířky pole, bílý kůň v poskoku se žlutým sedlem a červenou pokrývkou prová-
zený za hlavou žlutou růží s červeným semeníkem a zelenými kališními lístky;

• v horním vlajícím modrém poli moravská orlice;
• dolní vlající pole tvoří tři svislé pruhy – bílý, červený a modrý, v poměru 1:1:2; 

k červenému pruhu přiléhá půl k vlajícímu okraji obrácené žluté orlice s červe-
nou zbrojí .5

5 Manuál jednotného vizuálního stylu Moravskoslezského kraje; jedná se o  heraldický 
popis z pohledu štítonoše .



8

Struktura orgánů Moravskoslezského kraje

Zastupitelstvo

Zastupitelstvo kraje
Vykonává samosprávu, je mu ze zákona vyhrazeno předkládat návrhy zákonů Poslanecké sněmovně, předkládat návrhy 
Ústavnímu soudu na zrušení právních předpisů, vydávat obecně závazné vyhlášky kraje, koordinovat rozvoj územního obvodu, 
schvalovat územní plánovací dokumentaci, stanovit rozsah základní dopravní obslužnosti pro území kraje, rozhodovat o mezi-
národní spolupráci, schvalovat rozpočet kraje, zřizovat a rušit příspěvkové organizace atd .

Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje má 65 členů a jeho zasedání jsou ze zákona veřejná .

Složení zastupitelstva Moravskoslezského kraje ve funkčním období 2020–2024
• ANO 2011  24 mandátů
• Občanská demokratická strana s podporou TOP 09  10 mandátů
• Česká pirátská strana   9 mandátů
• Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová  7 mandátů
• Svoboda a přímá demokracie (SPD)  6 mandátů
• Česká strana sociálně demokratická  5 mandátů
• Komunistická strana Čech a Moravy   4 mandáty 

Ustavující zasedání Zastupitelstva Moravskoslezského kraje po volbách se konalo dne 5 . 11 . 2020 . V tento den byl do funkce 
hejtmana Moravskoslezského kraje zvolen prof .  Ing .  Ivo Vondrák, CSc . a dále byli zvoleni Ing . Jakub Unucka, Ph .D ., MBA 
do funkce 1 . náměstka hejtmana kraje, Mgr . et Mgr . Lukáš Curylo, Ing . Radek Podstawka, MUDr . Martin Gebauer, MHA, LL .M ., 
Jan Krkoška, MBA, Ing . Jaroslav Kania, Bc . Jiří Navrátil, MBA a Mgr . Stanislav Folwarczny do funkcí náměstka hejtmana kraje . 
Dalšími členy rady kraje byli zvoleni MUDr . Zdenka Němečková Crkvenjaš, MBA a Ing . Petr Kajnar . Dne 8 . 6 . 2023 rezignoval 
na svůj mandát hejtmana kraje prof . Ing . Ivo Vondrák, CSc . a následně byl zvolen do funkce hejtmana Moravskoslezského kraje 
Jan Krkoška, MBA . Téhož dne se stala Ing . Šárka Šimoňáková náměstkyní hejtmana kraje .



9

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA DLE POLITICKÝCH KLUBŮ
 ANO 2011 19 mandátů
 Občanská demokratická strana + TOP 09 10 mandátů
 Česká pirátská strana 9 mandátů
 Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová 7 mandátů
 Česká strana sociálně demokratická 5 mandátů
 Komunistická strana Čech a Moravy 4 mandáty
 Bez politické příslušnosti 3 mandáty
 OK (Otevření a konstruktivní) 5 mandáty
 nezařazení do politického klubu 3 mandáty

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
ZASTUPITELSTVO KRAJE

Ing. Miroslav Hajdušík, MBA

JUDr. Václav Dobrozemský Ing. et Ing. David Dudzik Mgr. Stanislav Folwarczny Ing. Zbyněk Gajdacz, MPAPhDr. Jaroslav Dvořák MUDr. Martin Gebauer, 
MHA, LL.M.

Mgr. Alena GrosováMgr. Martina Dušková

PhDr. Igor  Hendrych, Ph.D. Ing. Lenka Holková Mgr. Radovan Hořínek Mgr. Vlastimil Janiczek Mgr. Simona Horáková Ing. Kateřina Chybidziurová Ing. Petr Kajnar Ing. Jaroslav Kania

Mgr. Arnošt Žídek, Ph.D.Ing. Jan Wolf

Ing. Radek PodstawkaRNDr. Michal Pobucký, DiS.Ing. Vladimír Návrat MUDr. Bc. Ondřej 
Němeček, MBA

Bc. Jiří Navrátil, MBA MUDr. Zdenka Němečková 
Crkvenjaš, MBA

Ing. Bohuslav Niemiec Lukáš OprchalskýTomáš Miczka

Mgr. Zdeněk Karásek Mgr. Josef Alexander MateraIng. Jan KunzeMgr. Zuzana Klusová Ing. Michal Kokošek Ing. Pavel KořízekMgr. Stanislav Kopecký

Ing. Martin Šturala

Róbert Masarovič, MSc., 
MBA, DBA, LL.M. 

Ing. Josef Kuchta

JUDr. Josef BabkaIng. Jan Abrahamčík Irena Bláhová Mgr. Monika Brzesková Ing. Josef Bělica, MBA

Jiří Demel 

Ing. Jiří Carbol Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo Jakub Dedek 

JUDr. Ondřej Ručka Ing. Patrik Schramm Robert Sivulka Marcel Sikora Ing. Ivan StrachoňIng. Pavel StaněkIng. Vít Slováček Mgr. Kateřina Šebestová Ing. Šárka Šimoňáková 

Lenka Brzyskowská

Mgr. Richard  Vereš Ing. Marek VysockýRNDr. Jan Veřmiřovský,
Ph.D., MBA

Mgr. Petra Tesková Ing. Jakub Unucka, Ph.D., MBAdoc. Ing. Pavel Tuleja, Ph.D. Leonard Varga prof. Ing. Ivo Vondrák, CSc.



10

Informace o činnosti Zastupitelstva Moravskoslezského kraje v roce 2023
V roce 2023 se uskutečnila 4 zasedání Zastupitelstva Moravskoslezského kraje . V rámci těchto zasedání bylo přijato celkem 
509 usnesení, jejichž plnění zastupitelstvo pravidelně kontrolovalo .

Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje mj.: 
• schválilo Účetní závěrku Moravskoslezského kraje k rozvahovému dni 31 . 12 . 2022
• souhlasilo s celoročním hospodařením Moravskoslezského kraje za rok 2022 bez výhrad a schválilo Závěrečný účet Morav-

skoslezského kraje za rok 2022 
• schválilo rozpočet Moravskoslezského kraje na rok 2024 
• schválilo Střednědobý výhled rozpočtu Moravskoslezského kraje na léta 2025–2027 
• schválilo rozpočet Fondu životního prostředí Moravskoslezského kraje na rok 2024
• schválilo rozpočet Fondu sociálních služeb na rok 2024
• schválilo rozpočet Zajišťovacího fondu na rok 2024 
• schválilo rozpočet Fondu pro financování strategických projektů Moravskoslezského kraje na rok 2024 
• schválilo rozpočet Fondu finančních zdrojů JESSICA na rok 2024
• rozhodlo o uzavření Memoranda o mezikrajské spolupráci transformujících se uhelných regionů v oblasti podpory aplikace 

vodíkových technologií a koordinovaného rozvoje konceptu „Vodíkových údolí“ se subjekty Karlovarský kraj a Ústecký kraj
• rozhodlo uzavřít Memorandum o vzájemné spolupráci při realizaci projektu „Olympiáda dětí a mládeže 2025 v Moravskoslez-

ském kraji“ mezi Moravskoslezským krajem a statutárním městem Třinec
• rozhodlo uzavřít Memorandum o vzájemné spolupráci a finanční podpoře pro Mistrovství světa IFF ve florbalu žen 2025 

v České republice mezi Moravskoslezským krajem, statutárním městem Ostrava, Českým florbalem s .r .o ., a Českým florba-
lem

• rozhodlo uzavřít Memorandum o spolupráci na rozvoji vodíkových technologií v dopravě se statutárním městem Havířov
• rozhodlo uzavřít Společné prohlášení o spolupráci mezi Slezským vojvodstvím, Moravskoslezským krajem a Žilinským samo-

správným krajem 
• rozhodlo zahájit realizaci projektu „Silnice III/0578 hraniční most ev . č . 0578-2 Vávrovice–Wiechowice“ 
• rozhodlo zahájit realizaci projektu „Silnice III/4593 hraniční most ev . č . 4593-3 Úvalno–Branice“
• rozhodlo zahájit realizaci projektu „Nová Horka – centrum tradic a zážitků“
• rozhodlo zahájit realizaci projektu „Výstavba domků pro osoby s atypickými potřebami (Náš svět, Pržno)“
• rozhodlo zahájit realizaci projektu „Rekonstrukce silnice II/445 Vrbno p . Pradědem–Heřmanovice“
• rozhodlo zahájit realizaci projektu „Rekonstrukce a modernizace silnice II/478 Šenov ul . Šenovská/Datyňská“
• rozhodlo zahájit realizaci projektu „Silnice II/442 Bohdanovice–Hořejší Kunčice“
• rozhodlo zahájit realizaci projektu „Silnice II/442 Kerhartice–VD Kružberk“
• rozhodlo zahájit realizaci projektu „Silnice III/01129 Opava–Pilszcz“
• rozhodlo zahájit realizaci projektu „Silnice III/4593 Úvalno–Branice, km 7,194 - 8,239 s vazbou na hraniční přechod PR – 

Bogdanowice–Włodzienin“
• rozhodlo zahájit realizaci projektu „Rekonstrukce a výstavba objektů ve Skotnici“
• rozhodlo zahájit realizaci projektu „Zřízení nového gastrocentra“
• rozhodlo zahájit realizaci projektu „Městečko bezpečí“
• rozhodlo zahájit realizaci projektu „Implementace Dlouhodobého záměru Moravskoslezského kraje“
• rozhodlo zahájit realizaci projektu „Modernizace zázemí pro výuku zemědělských a polygrafických oborů na Albrechtově SŠ 

Český Těšín“
• rozhodlo zahájit realizaci projektu „Novostavba a přístavba objektu dílen a učeben praktického vyučování ve Středním od-

borném učilišti stavebním Opava“ 
• rozhodlo zahájit realizaci projektu „Výstavba výjezdového stanoviště Nový Jičín“
• rozhodlo zahájit realizaci projektu „Výstavba domova se zvláštním režimem (Domov Hortenzie, Frenštát)“ 
• rozhodlo zahájit realizaci projektu „Restaurování kulturního dědictví Moravskoslezského kraje“
• rozhodlo profinancovat a kofinancovat projekt „Restaurování kulturního dědictví Moravskoslezského kraje“
• rozhodlo profinancovat a kofinancovat projekt „Objevování česko-polského příhraničí“
• rozhodlo profinancovat a kofinancovat projekt „E-Care: Tech-adoption in the health and social care sector within EU regions“ 
• rozhodlo profinancovat a kofinancovat projekt „Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi z prostředků OPZ+ v Moravsko-

slezském kraji“
• rozhodlo profinancovat a kofinancovat projekt „Juraj a Ondráš – zbojnické legendy “
• rozhodlo kofinancovat a profinancovat projekt technické pomoci Moravskoslezského kraje v rámci Operačního programu 

Spravedlivá transformace v letech 2023–2025
• rozhodlo profinancovat a kofinancovat projekt s názvem „UNIFHY-Unifying policies to support the uptake of green hydrogen 

to decarbonize Europe“
• rozhodlo profinancovat a kofinancovat projekt „Rekonstrukce budovy a spojovací chodby Máchova“ 
• rozhodlo profinancovat a kofinancovat projekt „Výstavba domova pro seniory a domova se zvláštním režimem Kopřivnice“ 
• rozhodlo profinancovat a kofinancovat projekt „Digitální technická mapa Moravskoslezského kraje II“



11

• rozhodlo profinancovat a kofinancovat projekt s názvem „Modelová péče o lesní stanoviště a druhy vázané na lesní stanovi-
ště a stromy“

• rozhodlo profinancovat a kofinancovat „Akreditovaný projekt mobilit žáků a pracovníků ve školním vzdělávání“
• rozhodlo profinancovat projekt Podpora provozu venkovských prodejen v Moravskoslezském kraji 2023 předkládaný do vý-

zvy programu „OBCHŮDEK 2021+“
• rozhodlo profinancovat a kofinancovat projekt „Cyrilometodějská stezka – putování po stopách Jana Pavla II .“
• rozhodlo kofinancovat a profinancovat projekt „Podpora činnosti sekretariátu Regionální stálé konference Moravskoslezské-

ho kraje 5“
• rozhodlo profinancovat a kofinancovat projekt „GaSPŠ – Instalace FVE metodou Design & Build“
• rozhodlo profinancovat a kofinancovat projekt „SSMSK – Instalace FVE metodou Design & Build“
• rozhodlo profinancovat a kofinancovat projekt „SŠSaP – Instalace FVE metodou Design & Build“
• rozhodlo profinancovat a kofinancovat projekt „Harmonie – Instalace FVE metodou Design & Build“
• rozhodlo profinancovat a kofinancovat projekt „Náš svět – Instalace FVE metodou Design & Build“
• rozhodlo zahájit přípravu projektu „Vzdělávací centrum POHO ENVI – Areál zámku Doubrava“
• rozhodlo zahájit přípravu projektu „Modernizace Školního statku Opava III“
• rozhodlo zahájit přípravu projektu „Digitální technická mapa Moravskoslezského kraje II“
• rozhodlo zahájit přípravu projektu „Energetické úspory Albrechtova střední škola, Český Těšín“
• rozhodlo zahájit přípravu projektu „Novostavba objektu DZR v Bohumíně“
• rozhodlo zahájit přípravu projektu „Chráněné bydlení na ul . Karasova v Ostravě“
• rozhodlo zahájit přípravu projektu „Podpora komunitních služeb chráněného bydlení v MSK“
• rozhodlo zahájit přípravu projektu Vouchery pro univerzity v Moravskoslezském kraji v rámci Operačního programu Spraved-

livá transformace 2021–2027
• rozhodlo zahájit přípravu projektu Vouchery pro veřejný sektor v Moravskoslezském kraji v rámci Operačního programu 

Spravedlivá transformace 2021–2027
• rozhodlo poskytnout návratnou finanční výpomoc z rozpočtu kraje obci Trojanovice, na financování nákladů spojených s re-

alizací projektu „CÉRKA – Revitalizace areálu Dolu Frenštát – předprojektová příprava, 2 . etapa“
• rozhodlo poskytnout návratnou finanční výpomoc z rozpočtu kraje na předfinancování projektu „Pojďme se lépe poznat! 

Posilování jazykových a kulturních kompetencí obyvatel Polska, České republiky a Ukrajiny“
• rozhodlo poskytnout návratnou finanční výpomoc k zajištění financování nákupu výukové pomůcky pořízené v rámci dotač-

ního programu Centra odborné přípravy Ministerstva zemědělství
• rozhodlo dofinancovat realizaci projektu „Rekonstrukce provozní budovy cestmistrovství Hlučín, středisko Opava Správy 

silnic Moravskoslezského kraje, p . o .“ 
• rozhodlo dofinancovat realizaci projektu „Novostavba garáží a dílen v  areálu cestmistrovství Frýdek-Místek Správy silnic 

Moravskoslezského kraje, p . o .“ 
• schválilo Koncepci rozvoje cyklistické dopravy v Moravskoslezském kraji Cyklovize 2030+
• rozhodlo o založení spolku POHOPARK, z . s ., a o členství Moravskoslezského kraje v tomto spolku, a to v postavení zaklá-

dajícího člena 
• zřídilo příspěvkovou organizaci kraje Černá kostka,
• rozhodlo poskytnout peněžitý dar na realizaci projektu rehabilitačního centra pro vojáky a válečné veterány v Zakarpatské 

oblasti Ukrajiny Dobročinnému fondu ViZa

Zastupitelstvo kraje dále rozhodlo o poskytnutí dotací v rámci těchto programů:
• „Program obnovy kulturních památek a památkově chráněných nemovitostí v Moravskoslezském kraji na rok 2023“
• „Program podpory aktivit v oblasti kultury v Moravskoslezském kraji na rok 2023“
• „Program podpory aktivit příslušníků národnostních menšin žijících na území Moravskoslezského kraje na rok 2023“
• „Dotační program na podporu projektů ve zdravotnictví na rok 2023“
• „Dotační program na podporu hospicové péče na rok 2023“
• „Dotační program na podporu péče o duševní zdraví na rok 2023“
• „Podpora dobrovolných aktivit v oblasti udržitelného rozvoje a místní Agendy 21“
• „Podpora kempování v Moravskoslezském kraji“
• „Podpora turistických informačních center v Moravskoslezském kraji v roce 2023“
• „Podpora technických atraktivit v Moravskoslezském kraji v roce 2023“
• „Podpora rozvoje cykloturistiky v Moravskoslezském kraji pro rok 2022+“
• „Podpora infrastruktury a propagace cestovního ruchu v Moravskoslezském kraji“
• „Kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji – 4 . výzva“
• „Kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji – 5 . výzva“
• „Program na podporu zdravého stárnutí v Moravskoslezském kraji na rok 2023“
• „Program na podporu neinvestičních aktivit z oblasti prevence kriminality na rok 2023“
• „Program podpory činností v oblasti rodinné politiky, sociálně-právní ochrany dětí a navazujících činností v sociálních služ-

bách na rok 2023“



12

• „Program realizace specifických aktivit Moravskoslezského krajského plánu vyrovnávání příležitostí pro občany se zdravot-
ním postižením na rok 2023“

• „Program na  podporu komunitní práce a  na  zmírňování následků sociálního vyloučení v Moravskoslezském kraji na  rok 
2023“

• „Program na podporu poskytování sociálních služeb pro rok 2023 financovaného z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu“
• „Podpora volnočasových aktivit pro mládež v roce 2023“
• „Podpora návrhu řešení nakládání s vodami na území, příp . části území, obce“
• „Drobné vodohospodářské akce“
• „Podpora chovatelů ovcí nebo koz v oblastech Moravskoslezského kraje s výskytem vlka obecného“
• „Dotační program na podporu sborů dobrovolných hasičů v roce 2023“
• „Program obnovy památek nadregionálního významu v Moravskoslezském kraji v letech 2023 a 2024“
• „Dotační program na podporu primární péče na rok 2023“
• „Programu na podporu stáží žáků a studentů ve firmách 2023“
• „Podpora obnovy a rozvoje venkova Moravskoslezského kraje 2023“
• „Podpora včelařství v Moravskoslezském kraji 2023“
• „Podpora znevýhodněných oblastí Moravskoslezského kraje 2023“
• „Program na podporu zvýšení kvality sociálních služeb poskytovaných v Moravskoslezském kraji na rok 2023“
• „Program na podporu aktivit sociálního podnikání v Moravskoslezském kraji na rok 2023“
• „Podpora aktivit v oblasti prevence rizikového chování“
• „Podpora významných sportovních akcí v Moravskoslezském kraji pro rok 2023“
• „Podpora systému destinačního managementu turistických oblastí pro období 2023–2024“
• „Program na podporu financování běžných výdajů souvisejících s poskytováním sociálních služeb včetně realizace protidro-

gové politiky kraje na rok 2023“
• „Bezplatné stravování ve školách pro 1 . pololetí školního roku 2023/2024“
• „Podpora vzdělávání a poradenství v oblasti životního prostředí“
• „Podpora odpadového hospodářství“
• „Podpora provozu venkovských prodejen v Moravskoslezském kraji 2023“
• „Podpora vědy a výzkumu v Moravskoslezském kraji 2023“
• „Programu pro poskytování návratných finančních výpomocí z Fondu sociálních služeb v roce 2024“

Zastupitelstvo kraje dále rozhodlo o poskytnutí dotací v rámci těchto projektů:
• „800 let Orlové – Dny města“
• „24 . Karvinský Romský festival 2023“
• „Podpora provozu divadla (mzdy zaměstnanců)“
• „Výletní vlaky PO HOrnických vlečkách a do ZOO 2023“
• „Turistické značení v Moravskoslezském kraji v roce 2023“
• „Restaurátorská dílna“
• „Podpora turistických areálů spadajících pod Dolní oblast VÍTKOVICE v roce 2023“
• „Národní geopark Krajina břidlice“
• „Rodinné pasy Moravskoslezského kraje 2023“
• „Senior Pas Moravskoslezského kraje 2023“
• „Sportovní hry seniorů s mezinárodní účastí Ostrava 2023“
• „Světový pohár mládeže Word Table Tennis Czech Open Havířov 2023“
• „Mistrovství Evropy mužů 2023 – Ostrava“
• „Czech Indoor Gala 2023“
• „Ostrava Beach Pro“
• „X . Mistrovství světa v mažoretkovém sportu 2023“
• „41 . Valašská rally ValMez 2023“
• „BANÍK MLÁDEŽNICKÉ TURNAJE 2023“
• „Mistrovství České republiky mužů a žen v boxu“
• „Zlatá tretra World Athletics Continental Tour Gold 2023“
• „Čokoládová tretra 2023“
• „Český běh žen 2023“
• „Evropský pohár mistrů v baseballu 2023“
• „Výstavba workoutového hřiště Základní školy a mateřské školy Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, příspěvková organizace“
• „Izolační zeleň Vrbice“
• „Rozšíření stokové kanalizační sítě“
• „Provoz tří automatických monitorovacích stanic sledujících kvalitu ovzduší na území Morávky, Metylovic a Mořkova v roce 

2023 v rámci Regionálního monitoringu MSK“
• „Měření znečištění ovzduší vzorkovači pro identifikaci zdrojů znečišťování na dvou lokalitách v Moravskoslezském kraji 2023“



13

• „Záchrana volně žijících živočichů na území MSK – provoz záchranné stanice“
• „Konference Energetika a životní prostředí 2023“
• „Záchrana ohrožených náhrobků židovského hřbitova v Opavě – II . etapa“
• „Rekonstrukce schodů u kostela Nejsvětější Trojice v Nových Lublicích“
• „Nutné opravy zámku Kunín – spojovací most“
• „Pilotní projekt zajištění dopravní obslužnosti žáků a studentů“
• „Pořízení kamery k diagnostice diabetické retinopatie“
• „Trojanovice – zázemí parkoviště“
• „Bezplatné poradenské služby pro spotřebitele v Moravskoslezském kraji“
• „Telemedicína v akviziční a rehabilitační fázi II .“
• „Setkání seniorů kraje u příležitosti oslav Mezinárodního dne seniorů“
• „Podpora rozvoje Klastru sociálních inovací a podniků – SINEC z .s . na rok 2023“
• „Miss Babča a Štramák roku“
• „Společně utváříme Zbyslavice“
• „Podpora okresních a krajských kol soutěží v zájmovém vzdělávání pro rok 2023 v okrese Frýdek-Místek“
• „Okresní a krajská kola soutěží v zájmovém vzdělávání pro rok 2023 – okres Opava“
• „Zajištění soutěží v zájmovém vzdělávání okresu Karviná pro rok 2023“
• „Podpora okresních a krajských kol soutěží a přehlídek v zájmovém vzdělávání 2023“
• „EUROPEAN GIRLS BASKETBALL LEAGUE U20“
• „International Para Hockey Cup Ostrava 2023“
• „Mezinárodní tenisový turnaj mužů 2023“
• „72 . ročník Mistrovství České republiky mužů a žen v tenise 2023“
• „Mezinárodní hokejový turnaj PRESIDENT CUP HC Oceláři Třinec 2023“
• „Podpora extraligových družstev golfového klubu TJ Ostrava v roce 2023“
• „Závod míru 2023“
• „Evropská liga ve volejbalu mužů a žen 2023 a Galavečer českého volejbalu“
• „Regionální fotbalová akademie Moravskoslezského kraje“
• „Krajská volejbalová akademie MSK“
• „Výměna UT3G Karviná“
• „Rekonstrukce a revitalizace klusácké dráhy Hipodromu Bravantice“
• „Podpora vodohospodářských projektů“
• „Environmentální vzdělávání v Zoo Ostrava“
• „Výcvik jednotek SDH obcí MSK v ohnivém trenažeru Fire Dragon“
• „Havířovské slavnosti 2023“,
• „Dotace studia studentů Lékařské fakulty“
• „Application of Artificial Intelligence and Swarm Optimization for Enhanced Production of Green Hydrogen“
• „Pokračování projektových záměrů na Osoblažské úzkorozchodné dráze“
• „Revitalizace Pusteven 2023“
• „Údržba LBT Rýmařov“
• „Cyklolávka přes I/11 v Šenově“
• „Užitkové vozidlo pro obsluhu výdejen Potravinové banky v Ostravě na území MSK“
• „Rekonstrukce výrobních prostor pro sociální podnikání“
• „Kamarádství a úsměv“
• „Specializovaná paliativní (hospicová) péče v hospici CITADELA 2023“,
• „Pořízení automobilu pro terénní formu služby krizová pomoc“
• „Účast ženského týmu SBŠ Ostrava v evropských pohárech“
• „CHAMPIONS HOCKEY LEAGUE 2023/2024 - účast A týmu HC VÍTKOVICE RIDERA v základní skupině“
• „CHAMPIONS HOCKEY LEAGUE 2023/2024 - přeprava A-týmu HC Oceláři Třinec“
• „Účast Basketbalového klubu Opava v Basketball Champions League“
• „CHAMPIONS CUP 2024“
• „Czech Tour 2023“
• „Podpora činnosti Krajského svazu lyžařů Moravskoslezského kraje s aktivní podporou sportu dětí a mládeže a rozvoje infra-

struktury“
• „Moravskoslezské krajské házenkářské centrum“
• „Paměť národa a Příběhy našich sousedů – pamětníci a významné firemní značky v regionu 2023“
• „Intenzifikace odděleného sběru a využívání vytříděných složek komunálního odpadu včetně obalové složky v Moravskoslez-

ském kraji“
• „Molo na vodní nádrži Žermanice“
• „Těrlická přehrada – plovoucí molo“
• „Revitalizace těšínské přehrady – molo“



14

• „Plovoucí molo na Slezské Hartě II“
• „Dokončení obnovy fasády kostela sv . Mikuláše v Jindřichově“
• „Modernizace ulice Na Karolině – Most ul . Na Karolině“
• „Aktivní účast na dvou světových kongresech spojená se stáží na prestižní univerzitě v Kanadě“
• „Rozšíření systému pro správu identit – Bílovecká nemocnice“
• „Naše krev, náš kraj“
• „TPA – Inovační centrum pro transformaci vzdělávání“
• „Implementace dlouhodobého záměru Moravskoslezského kraje“
• „Podpora podnikavosti a inovativního podnikání v kraji VII“
• „Podpora při zaměstnání zdravotně znevýhodněných osob v roce 2023“
• „Sociální rehabilitace nevidomých a slabozrakých osob na území Moravskoslezského kraje“
• „Regionální dobrovolnické centrum MSK“
• „Podpora sportu v Moravskoslezském kraji v r . 2024 – určeno pro TJ, SK, TcJ, handicapované sportovce v klubech, spor-

tovní příspěvkové organizace měst a obcí i krajské svazy a jejich agendu v SCS na činnost SCS u MS KO ČUS“
• „Výměna technologie lanové dráhy Zbojník za šestisedačkovou lanovou dráhu v k .ú . Bílá“
• „LED panely a scoreboard pro sportovní zápasy“
• „LED panely a úprava scoreboardu pro sportovní zápasy“
• „TH SKJC Sport“
• „XII . ročník Memoriálu Jiřího Rašky ve skoku na lyžích“
• „UEC Evropský pohár v cyklokrosu 2023 a Grand Prix Ostravy 2023“
• „Czech Indoor Gala 2024“
• „Podpora talentované mládeže vrcholového sportu – skoku na lyžích Dukly Frenštát p . R .“
• „Fotbal pro děti a mládež MFK 2023“
• „Obnova tenisových kurtů TJ Slavoj Český Těšín“
• „Příprava a zajištění účasti reprezentace MS kraje na XI . LODM 2024 v Jihočeském kraji“
• „Humanitární podpora fyzických osob, které se zúčastnily olympijských her a správa nadačního fondu“
• „Výběr a podpora talentovaných sportovců CISO“
• „Činnost Krajské atletické akademie Ostrava v roce 2024“
• „Podpora okresních a krajských kol soutěží a přehlídek v zájmovém vzdělávání 2024“
• „Okresní a krajská kola soutěží vyhlášená MŠMT ČR pro rok 2024 v okrese Frýdek-Místek“
• „Okresní a krajská kola soutěží vyhlášené pro rok 2024 – okres Nový Jičín“
• „Okresní a krajská kola soutěží v zájmovém vzdělávání pro rok 2024 – Okres Opava“
• „Žádost o finanční prostředky na zabezpečení okresních a krajských kol soutěží a přehlídek MŠMT“
• „Zajištění soutěží v zájmovém vzdělávání okresu Karviná pro rok 2024“ 
• „11 . ročník soutěžní přehlídky MÚZY ILJI HURNÍKA 2023“
• „70 . výročí vzniku Pedagogické fakulty Ostravské univerzity“
• „Úpravy běžeckého areálu pro Olympiádu dětí a mládeže 2025“
• „MISS RENETA 2024“
• „Mechanizační vybavení pro sklizeň a uskladnění travních porostů – údržba lokality Kozmické ptačí louky“



15

Výbory 
Výbory zastupitelstva kraje
Zastupitelstvu kraje je dle zákona o krajích vyhrazeno zřizovat a zrušovat podle potřeby výbory zastupitelstva kraje, vždy však 
musí zřídit alespoň výbor finanční, výbor kontrolní a výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost . Zastupitelstvu je dále 
vyhrazeno jmenovat a odvolávat z funkce předsedy, kterými mohou být pouze členové zastupitelstva, a členy výborů . Počet 
členů výboru je vždy lichý . Zastupitelstvo zřizuje výbory jako své iniciativní a kontrolní orgány, které předkládají svá stanoviska 
a náměty zastupitelstvu kraje k projednání .

Zastupitelstvo kraje na svém ustavujícím zasedání konaném dne 5. 11. 2020 usnesením č. 1/12 zřídilo tyto výbory 
zastupitelstva kraje:
• Výbor finanční (počet členů: 15)
 předseda: Róbert Masarovič, MSc ., MBA, DBA, LL .M ., člen zastupitelstva kraje (ANO 2011)
• Výbor kontrolní (počet členů: 15)
 předseda: Ing . Ivan Strachoň, člen zastupitelstva kraje (KSČM)
• Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost (počet členů: 15)
 předseda: doc . Ing . Pavel Tuleja, Ph .D ., člen zastupitelstva kraje člen zastupitelstva kraje (ODS+TOP 09)
• Výbor pro národnostní menšiny (počet členů: 17)
 předseda: Ing . Vít Slováček, člen zastupitelstva kraje (KDU-ČSL)
• Výbor pro územní plánování a strategický rozvoj (počet členů: 15)
 předseda: Mgr . Richard Vereš, člen zastupitelstva kraje (ANO 2011)
• Výbor zdravotní a preventivní péče (počet členů: 15)
 předseda: Ing . Michal Kokošek, člen zastupitelstva kraje (ANO 2011)
• Výbor pro životní prostředí (počet členů: 15)
 předseda: Mgr . Zuzana Klusová, členka zastupitelstva kraje (Piráti)
• Výbor pro zahraniční a přeshraniční spolupráci (počet členů: 15)
 předseda: RNDr . Michal Pobucký, DiS ., člen zastupitelstva kraje (ČSSD)
• Výbor pro dopravu (počet členů: 15)
 předseda: Ing . Vladimír Návrat, člen zastupitelstva kraje (ODS+TOP 09)
• Výbor sociální (počet členů: 15)
 předseda: Ing . Jiří Carbol, člen zastupitelstva kraje (KDU-ČSL)
• Výbor pro kulturu a památky (počet členů: 15)
 předseda: PhDr . Igor Hendrych, Ph .D ., člen zastupitelstva kraje (ANO 2011)
• Výbor pro tělovýchovu a sport (počet členů: 15)
 předseda: Lukáš Oprchalský, člen zastupitelstva kraje (ANO 2011)



16

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
RADA KRAJE

Jan Krkoška, MBA
hejtman kraje
(ANO 2011)

Zastupitelstvo mu svěřilo zabezpečování úkolů 
na úsecích strategického rozvoje, cestovního ruchu, 

zahraničních vztahů a bezpečnosti.

Ing. Šárka Šimoňáková
náměstkyně hejtmana kraje

(ANO 2011)

Zastupitelstvo jí svěřilo zabezpečování 
úkolů na úseku regionálního rozvoje. 

Mgr. Stanislav Folwarczny 
náměstek hejtmana kraje

(ODS a TOP 09)

Zastupitelstvo mu svěřilo zabezpečování 
úkolů na úsecích školství, 

mládeže a sportu.

Ing. Petr Kajnar
člen rady kraje

(ČSSD)

Zastupitelstvo mu svěřilo 
zabezpečování úkolů na úseku 

územního plánování.

MUDr. Zdenka Němečková Crkvenjaš, MBA
členka rady kraje
(ODS a TOP 09)

Zastupitelstvo jí svěřilo zabezpečování úkolů 
na úseku životního prostředí a zemědělství.

MUDr. Martin Gebauer, MHA, LL.M.
náměstek hejtmana kraje

(ANO 2011)

Zastupitelstvo mu svěřilo
zabezpečování úkolů na úseku zdravotnictví.

Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo
náměstek hejtmana kraje

(KDU-ČSL)

Zastupitelstvo mu svěřilo 
zabezpečování úkolů 

na úsecích kultury a památkové péče.

Ing. Jakub Unucka, Ph.D., MBA  
1. náměstek hejtmana kraje

(ODS a TOP 09)

Zastupitelstvo mu svěřilo zabezpečování 
úkolů na úsecích průmyslu, energetiky 

a chytrého regionu.

Bc. Jiří Navrátil, MBA
náměstek hejtmana kraje

(KDU-ČSL)

Zastupitelstvo mu svěřilo zabezpečování 
úkolů na úseku sociální oblasti.

Ing. Radek Podstawka
náměstek hejtmana kraje

(ANO 2011)

Zastupitelstvo mu svěřilo zabezpečování 
úkolů na úseku dopravy.

Ing. Jaroslav Kania
náměstek hejtmana kraje

(ANO 2011)

Zastupitelstvo mu svěřilo 
zabezpečování úkolů na úsecích financí, 

investic a majetku.

stav k 31. 12. 2023

8. 6. 2023 zvolen Jan Krkoška, MBA hejtmanem Moravskoslezského kraje

3. 4. 2024 zvolen Ing. Josef Bělica, MBA hejtmanem Moravskoslezského kraje



17

Informace o činnosti Rady Moravskoslezského kraje v roce 2023
V roce 2023 se uskutečnilo celkem 26 schůzí Rady Moravskoslezského kraje . Rada kraje na svých schůzích přijala celkem 
1989 usnesení, jejichž plnění také pravidelně kontrolovala . Rada kraje připravovala a projednávala návrhy a podklady pro jed-
nání Zastupitelstva Moravskoslezského kraje a zabezpečovala plnění zastupitelstvem přijatých usnesení . Rada kraje mimo jiné 
schválila celkem 497 rozpočtových opatření v rámci rozpočtu Moravskoslezského kraje a projednala v souladu se zákonem 
o zadávání veřejných zakázek celkem 141 veřejných zakázek .

Rada Moravskoslezského kraje mj.:
• rozhodla o vyhlášení dotačních programů na rok 2023 v různých oblastech působnosti kraje
• rozhodla pokračovat v tradici soutěže „Cena hejtmana kraje za společenskou odpovědnost“ a ankety „Osobnost Moravsko-

slezského kraje“ 
• rozhodla o účasti Moravskoslezského kraje na mezinárodním veletrhu nemovitostí a  investičních příležitostí EXPO REAL 

2023 a 2024 v Mnichově
• rozhodla ocenit nejúspěšnější žáky a týmy středních škol v Moravskoslezském kraji ve školním roce 2022/2023
• rozhodla vyhlásit Ocenění dobrovolníka BoSmePartyja za rok 2022
• rozhodla vyhlásit soutěž „Ekologická škola v Moravskoslezském kraji ve školním roce 2022/2023“
• rozhodla předložit žádost o poskytnutí dotace na úhradu nákladů na zpracování Plánu pro zvládání sucha a nedostatku vody 

Moravskoslezského kraje Ministerstvu zemědělství
• rozhodla schválit podmínky soutěže o logo a maskota Her XI . zimní olympiády dětí a mládeže ČR 2025
• rozhodla uzavřít

- trojstrannou dohodu o převedení veškerých práv a povinností vyplývajících ze smlouvy na zhotovení projektové doku-
mentace, výkon inženýrské činnosti, výkon funkce koordinátora BOZP a autorského dozoru v rámci stavby „Energetické 
úspory – Matiční gymnázium Ostrava“, mezi Moravskoslezským krajem, Matičním gymnáziem a společností ATRIS, s .r .o .

- trojstrannou dohodu o převedení veškerých práv a povinností vyplývajících z objednávky na aktualizaci projektové do-
kumentace stavby „Energetické úspory – Gymnázium Havířov-Podlesí“, mezi Moravskoslezským krajem, Gymnáziem, 
Havířov-Podlesí, p . o ., a společností ATRIS, s .r .o .

- memorandum o spolupráci v oblasti plánovaného nasazení dvousystémových bateriových vlakových jednotek na čtyři vy-
brané linky postupně od prosince 2024 na území Moravskoslezského kraje se společností České dráhy, a .s ., a organizací 
Správa železnic, s .o .

- memorandum o spolupráci při budoucím zajištění dopravních služeb veřejné drážní osobní dopravy stávající linky R27 
Ostrava – Opava – Krnov – Olomouc se společností Česká republika – Ministerstvo dopravy, a .s .

- memorandum o spolupráci při realizaci systémového projektu Ministerstva práce a sociálních věcí „Standardizace procesu 
zabezpečení náhradní rodinné péče o děti“ mezi Moravskoslezským krajem a Českou republikou – Ministerstvem práce 
a sociálních věcí

- partnerskou smlouvu v rámci projektu „Smart akcelerátor MSK“ financovatelného z Operačního programu Jan Amos Ko-
menský, mezi žadatelem o dotaci Moravskoslezským krajem a jeho finančním partnerem Moravskoslezským inovačním 
centrem Ostrava a .s .

- memorandum o spolupráci se subjektem Moravskoslezská krajská organizace ČUS
- memorandum o porozumění mezi TŘINECKÝMI ŽELEZÁRNAMI, a .s ., vládou České republiky a Moravskoslezským kra-

jem
- memorandum o spolupráci při přípravě a realizaci projektu modernizace lanové dráhy na Javorový vrch u Třince se spo-

lečností BYTOSLAN spol . s r .o ., a statutárním městem Třinec

• rozhodla poskytnout
- věcná ocenění – poukázky na nákup zboží pro volný čas a sport v celkové hodnotě 96,00 tis . Kč medailistům reprezentu-

jícím Moravskoslezský kraj na Hrách X . zimní olympiády dětí a mládeže ČR 2023
- rozhodla poskytnout dle ustanovení článku 3 odst . 1 písm . i) Statutu Zajišťovacího fondu peněžitý dar ve výši 100 tis . Kč/

nemovitost na odstranění následků způsobených silným větrem 21 . 6 . 2023
- rozhodla poskytnout peněžitý dar Sdružení osvobozených politických vězňů a pozůstalých, z .s ., účelově určený pro poli-

tické vězně na zdravotní pomůcky, vitamíny a léky ve výši 97,5 tis . Kč

• schválila 
- účast sportovní reprezentace Moravskoslezského kraje na  Hrách X . zimní olympiády dětí a  mládeže České republiky 

v roce 2023
- Ediční plán na rok 2023
- Akční plán rozvoje místní Agendy 21 Moravskoslezského kraje na období 2023–2024
- účast sportovní reprezentace Moravskoslezského kraje na Hrách XI . letní olympiády dětí a mládeže České republiky v roce 

2024
- Statut ankety Sportovec roku Moravskoslezského kraje 2023



18

• souhlasila
- s Plánem rekonstrukcí mostů, opěrných zdí, propustků a ostatních součástí silnic II . a III . tříd v Moravskoslezském kraji 

na rok 2024 
- s předložením žádosti o podporu projektu „Výstavba fotovoltaické elektrárny v areálu Nemocnice Havířov“ organizací Ne-

mocnice Havířov, p . o ., do 11 . výzvy – Obnovitelné zdroje energie ve veřejných budovách v rámci Operačního programu 
Životní prostředí 2021–2027

- s podáním žádosti o nadační příspěvek ve  výši 75,00 tis . Kč na realizaci akce „Reprezentace ČR na Teenager Maker 
Camp v Číně“ z kapitoly Podpora regionů od Nadace ČEZ, organizaci Mendelovo gymnázium, p . o .

- s podáním žádosti o nadační příspěvek ve výši 2 .000,00 tis . Kč s DPH na realizaci projektu „Víceúčelové hřiště Gymnázi-
um Hlučín“ z kapitoly Oranžové hřiště 2023 od Nadace ČEZ, organizací Gymnázium Josefa Kainara, p . o .

- s podáním žádosti o nadační příspěvek na podporu projektu „Vzdělávání zaměstnanců“ organizace Fontána, p . o ., v rám-
ci grantového řízení „Neziskovky 2023“

- s předložením projektu „Oprava omítek koníren a 3 . hradní brány na hradě Sovinci“ organizací Muzeum v Bruntále, p . o ., 
do programu „Podpora záchrany architektonického dědictví“ vyhlášeného Ministerstvem kultury České republiky

- s přijetím nadačního příspěvku ve výši 180,00 tis . Kč na realizaci projektu „Živá encyklopedie – podpora mediálních výstu-
pů“ od Nadace ČEZ, organizací Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, p . o .

- s přijetím nadačního příspěvku ve výši 199,00 tis . Kč na  realizaci projektu „Fulnecký sbor, Komenský a paměť místa“ 
od Nadace ČEZ, organizací Muzeum Novojičínska, p . o .

- jako vlastník stavby (stavebních objektů) „Silnice II/445 rekonstrukce mostu 445-032 přes řeku Opavu ve Vrbně pod Pra-
dědem“ s podáním přihlášky uvedené stavby do soutěže „ČDS&T 2022, dopravní stavba, dopravní technologie, výrazná 
inovace v dopravě“, kterou podá Správa silnic Moravskoslezského kraje, p . o .

- s realizací projektu „Střední škola otevírající brány evropské dimenze“ organizace Střední průmyslová škola, Obchodní aka-
demie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Frýdek-Místek, p . o ., a se způsobem zajištění jeho financování

- s realizací projektu „KA121-VET-513ECCF2“ organizace Střední škola řemesel, Frýdek-Místek, p . o ., a se způsobem za-
jištění jeho financování

- s realizací projektu „VET Mobility 2023/24“ organizace Mendelova střední škola, Nový Jičín, p . o ., a se způsobem zajištění 
jeho financování

- s investičními záměry organizace Zdravotnická záchranná služba Moravskoslezského kraje, p . o ., v rámci čerpání dotace 
Ministerstva zdravotnictví ČR pro zdravotnické záchranné služby na připravenost na řešení mimořádných událostí a krizo-
vých situací v roce 2024

- s postupem obdarování vybraných organizací a oceněním v oblasti náhradní rodinné péče v rámci akce „DEN RODIN 
S OTEVŘENÝM SRDCEM aneb Spolu ruku v ruce“

- s plánem stavebních akcí pro rok 2023 vedoucích ke zvýšení bezpečnosti a plynulosti dopravy na silnicích II . a  III . tříd 
a s podáním žádosti o spolufinancování Státním fondem dopravní infrastruktury

- s realizací projektu „Praktická stáž a následný rozvoj“ organizace Střední průmyslová škola elektrotechniky a informatiky

• vzala na vědomí 
- vyjádření Ministerstva obrany České republiky k návrhu na rozšíření oblasti pro vznik logistického centra Armády České 

republiky v Mošnově

Rada kraje vydala tato nařízení:
• 2/2023, kterým se mění nařízení Moravskoslezského kraje č . 4/2019, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení plošného 

pokrytí území Moravskoslezského kraje jednotkami požární ochrany
• 3/2023, kterým se mění nařízení Moravskoslezského kraje č . 5/2019, kterým se vydává Požární poplachový plán Moravsko-

slezského kraje



19

Komise
Komise rady kraje
Radě kraje je dle zákona o krajích vyhrazeno zřizovat a zrušovat podle potřeby komise rady, jmenovat a odvolávat z funkce 
jejich předsedy a členy . Počet členů je vždy lichý . Rada zřizuje komise jako své iniciativní a poradní orgány, které předkládají 
svá stanoviska a náměty radě kraje k projednání .

Rada kraje na své 1. schůzi konané dne 5. 11. 2020 usnesením č. 1/4 zřídila tyto komise rady kraje:
• Komise bezpečnostní a pro integrovaný záchranný systém (počet členů: 19)
 předseda: JUDr . Josef Babka, člen zastupitelstva kraje (KSČM)
• Komise pro průmysl, energetiku a chytrý region (počet členů: 15)
 předseda: Ing . Bohuslav Niemiec, člen zastupitelstva kraje (KDU-ČSL)
• Komise legislativní (počet členů: 15)
 předseda: Mgr . Petr Psotka (ODS+TOP 09)
• Komise pro občany se zdravotním postižením (počet členů: 15)
 předsedkyně: Mgr . Pavlína Němcová (ANO 2011)
• Komise pro strategický rozvoj kraje (počet členů: 15)
 předseda: Mgr . Radek Kaňa (ODS+TOP 09)
• Komise pro regionální rozvoj a cestovní ruch (počet členů: 15)
 předsedkyně: Mgr . Monika Brzesková, členka zastupitelstva kraje (KDU-ČSL)
• Komise pro výzkum, vývoj a inovační podnikání (počet členů: 19)
 předseda: RNDr . Jan Veřmiřovský, Ph .D ., MBA, člen zastupitelstva kraje (ANO 2011)
• Komise organizační (počet členů 11)
 předseda: Jan Krkoška, MBA, člen zastupitelstva kraje (ANO 2011) 



Krajský úřad

20



21

Slovo ředitele 
Vážené kolegyně, vážení kolegové,
máme za  sebou další náročný rok poznamenaný napjatou mezinárodní situací, válečnými 
konflikty na Ukrajině, v Izraeli, které sice nepřekročily hranice těchto států, ale významně ovliv-
nily dění a ekonomiku u nás i v celé Evropě . Ceny energií, rostoucí inflace a vládní úsporný 
balíček byly hlavními tématy celé republiky a samozřejmě také naše . 

Energetická krize potvrdila správnost našich kroků při řízení celé krajské korporace . Byli jsme 
dobře připraveni na změny, které na trh přinášejí společensko-politické události . Podařilo se 
nám výhodně vysoutěžit energie pro celou korporaci, omezili jsme vlastní spotřebu energie . 
Přijali jsme komplex opatření vedoucích k dalšímu snížení energetické náročnosti objektu kraj-
ského úřadu . Tato doporučení jsme přenesli i do příspěvkových organizací kraje . I ve složité 
ekonomické situaci se nám podařilo zhodnocovat krajský majetek a také investovat . 

Vybudovali jsme nový, klientsky přívětivý vestibul budovy krajského úřadu . Mysleli jsme hlavně 
na veřejnost, aby návštěvníci úřadu měli komfortní prostor, kde také mohou vyřídit potřebné 
záležitosti . 

Udělali jsme další kus práce v elektronizaci úřadu . Ve vztahu k veřejnosti je naším zájmem 
maximálně zjednodušit a zpříjemnit klientům komunikaci s úřadem . I proto jsme v uplynulém 
roce spustili nový Portál služeb pro veřejnost, dostupný na webových stránkách Moravsko-
slezského kraje . Je uživatelsky přívětivější, koncentruje všechny důležité informace k jednot-
livým službám včetně potřebných formulářů . Součástí Portálu služeb je zcela nový, v České 
republice unikátní, Katalog sociálních služeb . Vedle elektronizace aktivně využíváme také robotickou automatizaci procesů, 
kterou zefektivňujeme činnost krajského úřadu . 

Loni v červenci jsme spustili asi nejsložitější projekt sdílených služeb v éře korporace Moravskoslezského kraje – jednotný 
personální a mzdový systém . Do ostrého provozu přešel jako první krajský úřad, do konce roku jsme systém implementovali 
do dalších 38 organizací kraje .

Krajský úřad také pohotově zareagoval na novou zákonnou povinnost umožnit občanům prokazovat se elektronickým občan-
ským průkazem . O půl roku dříve, než určoval zákon, a jako první v republice, byla všechna pracoviště úřadu schopna přijímat 
tento doklad . 

Velkou pozornost věnuje vedení krajského úřadu zaměstnancům . Mimo jiné jsme do naší práce implementovali mezinárodní 
standard We invest in people . Jde o strukturovanou a ověřenou metodu, jak zavést do již velmi vyspělé organizace ještě vyšší 
a lepší úroveň práce s lidmi, vzájemné komunikace, respektu a vysokou, všemi žitou firemní kulturu . Zrealizovali jsme na úřadu 
také tzv . mystery shopping a mystery calling, abychom zjistili, jaký dělá celkový dojem na fiktivní klienty . Mystery shopping 
a mystery calling provádíme pravidelně v tříletém intervalu, abychom věděli, jak se vyvíjí trend v kvalitě poskytovaných služeb, 
a zároveň hledali cesty k dalšímu zlepšování . 

A dopadli jsme výborně – kvalita našich služeb se zvyšuje . Potvrzuje to i zpětná vazba našich klientů zaznamenaná na termi-
nálu umístěného na několika místech v prostorách úřadu . 

Loni na podzim jsme také začali pracovat na nové strategii krajského úřadu . Ukázalo se totiž, že stávající strategii do roku 
2025 jsme už z 80 procent naplnili . Což je také velmi pozitivní zpráva . Stejně jako fakt, že stále podporujeme společensky 
odpovědné aktivity a zaměstnanci se dobrovolně zapojují do řady aktivit, například Ukliďme Česko, Na úřad bez aut, Vozíčkem 
ke královně Beskyd nebo sázení stromů ve vybraných lokalitách . 

V České republice se v roce 2023 konaly volby nové hlavy státu . Krajský úřad Moravskoslezského kraje dohlížel na regulérní 
průběh prezidentských voleb a na vysoké profesionální úrovni zajistil vše potřebné .

Když se ohlédnu za uplynulým rokem, vidím efektivně fungující úřad poskytující veřejnosti kvalitní služby, s obětavými zaměst-
nanci, kteří umí pružně reagovat i v nečekaně složité situaci . Za to vám patří poděkování .      
  

Ing. Tomáš Kotyza, MBA
ředitel Krajského úřadu Moravskoslezského kraje



Struktura krajského úřadu

Odbor kancelář 
hejtmana kraje

Odbor kancelář 
ředitele krajského 

úřadu

Odbor podpory 
korporátního řízení 

a kontroly

Odbor právní 
a organizační Odbor informatiky

Odbor vnitra 
a krajský 

živnostenský úřad

Odbor investiční 
a majetkový Odbor financí Odbor zdravotnictví

Oddělení vnějších 
a mezinárodních 

vztahů
Oddělení personální

Oddělení podpory 
korporátního řízení

Oddělení právní
Oddělení technické 
a aplikační podpory 

uživatelů

Oddělení všeobecné 
správy

Oddělení investičních 
dotací a technické 

podpory
Oddělení rozpočtu

Oddělení zdravotní 
správy

Oddělení komunikace 
a strategického 

marketingu

Oddělení veřejných 
zakázek

Oddělení přezkoumání 
hospodaření 

územních celků

Oddělení legislativní 
a organizační

Oddělení systémové 
podpory a vývoje 

Oddělení správních 
činností a krajský 
živnostenský úřad

Oddělení realizace 
investičních akcí

Oddělení financování 
a státní pokladny

Oddělení řízení 
organizací a zdravotní 

péče

Oddělení pro krizové 
řízení

Oddělení služeb 
a údržby

Oddělení stížností 
a kontroly veřejné 
finanční podpory

Oddělení 
geoinformatiky a řízení 

změn

Oddělení spisové 
služby

Oddělení majetkové
Oddělení účetnictví 

a metodiky

Oddělení činností 
sekretariátů

Oddělení autodopravy

Odbor územního 
plánování

Odbor regionálního 
rozvoje 

a cestovního ruchu

Odbor životního 
prostředí 

a zemědělství

Odbor školství, 
mládeže a sportu

Odbor evropských 
projektů

Odbor sociálních 
věcí Odbor dopravy Odbor kultury 

a památkové péče

Odbor energetiky, 
průmyslu 

a chytrého regionu

Oddělení regionálního 
rozvoje

Oddělení vodního 
hospodářství

Oddělení správy škol
Oddělení projektové 

kanceláře
Oddělení rozvoje 
sociálních služeb

Oddělení veřejné 
dopravy

Oddělení kultury 
a projektů

Oddělení 
strukturálních fondů

Oddělení ochrany 
ovzduší a integrované 

prevence

Oddělení rozvoje 
vzdělávání

Oddělení stavebních  
projektů

Oddělení sociální 
ochrany

Oddělení dopravně 
správních agend

Oddělení památkové 
péče

Oddělení cestovního 
ruchu

Oddělení ochrany 
přírody a zemědělství

Oddělení mládeže 
a sportu

Oddělení 
neinvestičních 

projektů
Oddělení ekonomické

Oddělení silničního 
hospodářství a správy 

dopravy

Oddělení 
strategického 

plánování

Oddělení odpadového 
hospodářství

Oddělení přímých 
nákladů

Oddělení správy sítě 
sociálních služeb

Oddělení hodnocení 
vlivů na životní 

prostředí a lesního 
hospodářství

Oddělení financování 
škol

Ředitel Krajského úřadu
Ing . Tomáš Kotyza, MBA

Útvar podpory řízení

Interní auditoři

22

Odbor krajský 
stavební úřad



23

Zaměstnanci krajského úřadu

21–30 let 31–40 let 41–50 let 51–60 let nad 61 let

Věková struktura zaměstnanců krajského úřadu 

Muži Ženy

250

200

150

100

50

0

12

29
39

98

68

215

42

151

10

26

2020 2021 2022 2023 31 . 1 . 2024

Průměrný věk zaměstnanců krajského úřadu

Muži Ženy Společně

48

47

46

45

44

43

42

43,9

44,9
44,7 44,7

45,4 45,3
45,0

45,7 45,6
46,0

46,6 46,4

45,6

46,4 46,2



24

Název 
odboru

Skutečný 
počet 
zaměstnanců 
k 31. 12. 2023

Stanovený 
počet míst 
odboru

Střední 
odborné

Úplné 
střední

Vyšší 
odborné

VŠ 
baka
lářské

VŠ 
magis
terské

VŠ 
doktor
ské

Celkem

Útvar ředitele 7 7 5 2 7

Odbor KH 30 32 4 3 1 7 11 4 30

Odbor KŘ 42 42 17 2 1 21 1 42

Odbor KON 43 43 1 2 1 39 43

Odbor POR 27 27 5 3 18 1 27

Odbor INF 30 31 3 2 22 3 30

Odbor VŽ 32 32 3 6 6 17 32

Odbor IM 45 45 6 38 1 45

Odbor FIN 41 40 2 5 1 3 30 41

Odbor ZDR 24 25 4 19 1 24

Odbor ÚPS 10 11 1 3 5 1 10

Odbor RRC 38 43 3 2 9 24 38

Odbor ŽPZ 63 63 1 1 1 57 3 63

Odbor ŠMS 70 71 6 1 2 6 54 1 70

Odbor EP 46 54 3 2 41 46

Odbor SOC 51 50 2 1 8 39 1 51

Odbor DSH 45 45 2 1 5 37 45

Odbor KPP 14 14 1 2 11 14

Odbor EPCH 9 9 1 2 6 9

Odbor KSÚ 23 27 2 1 20 23

Celkem 690 711 50 33 6 68 514 19 690

* rozdíl mezi stanoveným a skutečným počtem zaměstnanců je způsoben čerpáním dovolené zaměstnankyně mezi 
mateřskou a rodičovskou dovolenou

Pohlaví (v %) 2020 2021 2022 2023

Muži 27 26 24 25

Ženy 73 74 76 75

Průměrný věk 2020 2021 2022 2023

Muži 43,9 44,7 45,0 45,6

Ženy 44,9 45,4 45,7 46,4

Společně 44,7 45,3 45,6 46,2

Věková struktura zaměstnanců 
k 31. 12. 2023

2130 let 3140 let 4150 let 5160 let nad 61

Muži 12 39 68 42 10

Ženy 29 98 215 151 26

Celkem 41 137 283 193 36



25

Vybrané investiční akce roku 2023
Zdravotnictví
1. Slezská nemocnice v Opavě, příspěvková organizace
Pavilon L – stavební úpravy
248 464 050 Kč

Záměrem akce byly celkové vnitřní dispoziční a stavební úpra-
vy budovy . V  rámci akce proběhla kompletní výměna tech-
nického zařízení budovy – vody, kanalizace, elektroinstalace, 
případně vzduchotechniky a  klimatizace pro „endosálky“ 
a výměna 2 stávajících evakuačních výtahů . Z důvodu vlhké-
ho sendvičového obvodového zdiva byla provedena v rámci 
stavebních úprav také sanace 1 .PP východního a severního 
křídla budovy . V  rámci akce bylo také provedeno rozšíření 
strojovny vzduchotechniky a kompletní oprava krycích omítek 
v celém pavilonu . Došlo také k pořízení zdravotnické techno-
logie a přístrojů .

2. Nemocnice Karviná – Ráj, příspěvková 
organizace
Magnetická rezonance
57 844 290 Kč

Předmětem akce bylo vybudování pracoviště magnetické 
rezonance v karvinské nemocnici . Občané tohoto města vy-
užívali pouze počítačový tomograf (CT), mnohem šetrnější 
pro pacienty je však nyní nová modernější metoda vyšetření 
pomocí přístroje magnetické rezonance . 

3. Nemocnice ve Frýdku-Místku, příspěvková organizace
Potrubní pošta – 1. etapa
10 916 450 Kč

Potrubní pošta je v nemocnicích využívané řešení, které za-
jišťuje především plně automatizovanou přepravu laborator-
ních vzorků z jednotlivých pracovišť nemocnice do laboratoře 
a také k přepravě jiných materiálů (žádanek, léků, krve, drob-
ného zdrav . materiálu apod .) . 

Zefektivnil se provoz laboratoří průběžným vyhodnocová-
ním laboratorních vyšetření, potrubní pošta umožnila rychlou 
dostupnost materiálů v  rámci areálu nemocnice, zajistila se 
evidence všech prováděných přeprav, zpracování detailních 
statistických výstupů a  jejich vyhodnocování . Vyloučil se vliv 
lidského faktoru, a to omyl při předání na správné místo ur-
čení nebo zdržení . Bylo propojeno celkem 15 objektů, jedná 
se tedy o zasíťování celého areálu nemocnice . Byly použity tři 
nezávislé obousměrné linky . Centrálu tvoří konstrukční celek se zásobníky pro uložení pouzder, vlastní řídicí jednotka a plně 
grafická přehledná vizualizace s dálkovým dohledem . 



26

Školství
4. Gymnázium, Třinec, příspěvková organizace
Přístavba tělocvičny
81 612 720 Kč

Předchozí tělocvična byla zastaralá a dlouhodobě neodpoví-
dala potřebám výuky tělesné výchovy . Akce byla rozdělena 
na dvě etapy . Demolici předešlé tělocvičny a výstavbu nové 
vč . příslušného zázemí . Realizace stavby byla plánována cel-
kem na 12 měsíců, a to v letech 2022–2023 .

Cílem bylo rovněž zkvalitnit výuku tělesné výchovy na gymná-
ziu . Náklady zahrnuly výkon technického dozoru stavebníka, 
koordinátora bezpečnosti práce na  staveništi, výkon autor-
ského dozoru a  zhotovitele stavby . Práce zde začaly v  září 
roku 2022 .

5. Základní škola Ostrava-Poruba, Čkalovova 942, příspěvková organizace
Rekonstrukce školní kuchyně a výdejny
30 674 960 Kč

Předmětem akce byla komplexní rekonstrukce prostor školní kuchyně a výdejny v objektu školní jídelny . Dle projektové do-
kumentace zpracované v roce 2021 probíhala realizace od r . 2022 . Rekonstrukce zahrnovala kuchyň a výdejnu s dopadem 
do prostor jídelny včetně rozvodů elektřiny, zdravotechnických instalací a vzduchotechniky v celém objektu školní jídelny . 

6. Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná 
škola zdravotnická, Ostrava, příspěvková 
organizace
Rekonstrukce budovy školy
53 688 040 Kč

Jednalo se o projekt zaměřený na snížení energetické nároč-
nosti budov . Předmětem projektu bylo především zateplení 
obvodového pláště, výměna vybraných otvorových výplní, 
zateplení stropu a střech . Dále bylo provedeno vyregulování 
otopné soustavy . 

7. Gymnázium Mikuláše Koperníka, Bílovec, 
příspěvková organizace
Rekonstrukce víceúčelového sportovního hřiště
9 327 000 Kč

V době před rekonstrukcí byl povrch hřiště místy vydrolený, 
nerovný a  podklad byl vlivem meteorologických podmínek 
v uplynulém období deformován a obtížně použitelný . 

Akce spočívala v  odstranění povrchu hřiště, položení nové 
drenážní vrstvy a  drenážního potrubí, které bylo zanesené, 
položení propustné asfaltové vrstvy a nové vrstvy makadamu . 
Náklady zahrnovaly výkon technického dozoru stavebníka, 
koordinátora bezpečnosti práce na  staveništi a  zhotovitele 
stavby .



27

Sociální služby
8. Domov NaNovo, příspěvková organizace
Rekonstrukce objektu 
13 671 020 Kč

Cílem projektu bylo zkvalitnění života lidí s  postižením, a  to 
vytvořením domova pro osoby se zdravotním postižením re-
konstrukcí objektu v majetku Moravskoslezského kraje v Su-
chdolu nad Odrou . 

Realizací projektu došlo k vytvoření nové služby domova pro 
osoby se zdravotním postižením pro 12 osob s  duševním 
onemocněním . Poskytovatelem služby je organizace Domov 
NaNovo, příspěvková organizace . Hlavním přínosem projektu 
byla jeho návaznost na probíhající reformu psychiatrické péče 
a možnost nabídnout lidem s chronickým duševním onemocněním život v komunitě . 

Kultura
9. Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, příspěvková organizace
Hrad Hukvaldy – dobudování infrastruktury
32 825 900 Kč

Cílem akce bylo dobudování infrastruktury na hradě Hukvaldy, která v posledních více než 30 letech nedoznala podstatnějších 
změn .

10. Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, příspěvková organizace
Revitalizace renesančního paláce hradu Hukvaldy
5 799 800 Kč

Cílem projektu byla revitalizace vnitřních prostor renesančního 
paláce, kdy investiční část zahrnovala osazení výplní okenních 
a  dveřních otvorů, nové schodiště, položení podlahy z  ka-
menné dlažby, novou elektroinstalaci a osazení kované mříže 
na hradní cisternu . Stavebními úpravami vznikl plnohodnotný 
hradní interiér, v  němž budou probíhat výstavy, workshopy, 
přednášky, koncerty dobové hudby . Pro tyto účely byl prostor 
vybaven výstavním fundusem – prachotěsnými a  uzamyka-
telnými vitrínami, závěsnými systémy, rustikálním dubovým 
nábytkem, audiovizuální technikou pro zajištění kvalitních pre-
zentací formou přednášek a videoukázek s tématikou hradu 
a řemesel . Z projektu byla rovněž pořízena ruční sada pro raž-
bu mincí a mobilní aplikace s prvky virtuální reality na  téma 
kovářství a studna . 



28

Významné události roku 2023
Leden

6. ledna
Nová webová aplikace CMP RÁDCE koncentruje rady, tipy a podporu lidem, kterým do života vstoupila CMP, tedy cévní 
mozková příhoda . CMP RÁDCE vznikl díky spolupráci Moravskoslezského kraje, Ostravské univerzity, VŠB-TUO a Sdružení 
pro rehabilitaci osob po cévních mozkových příhodách Praha .

22.–26. ledna
Na jubilejním 20 . ročníku Olympiády dětí a mládeže, která 
se konala v  Královéhradeckém kraji, zazářily moravskoslez-
ské sportovní naděje . V celkovém pořadí krajů vybojovali naši 
sportovci druhé místo . Domů přivezli devět zlatých, sedm 
stříbrných a šest bronzových medailí . Nejvíce zazářili hokejis-
té, krasobruslaři, snowboardisté a běžkaři . Na olympiádu se 
v roce 2023 z Moravskoslezského kraje vypravilo 88 mladých 
sportovců, své síly poměřili s více než tisícovkou konkurentů . 

30. ledna
Důležitým nositelem historicko-kulturního dědictví regionu 
jsou mimo jiné místní tradiční řemesla . Titul Mistr rukodělné 
výroby každoročně Moravskoslezský kraj uděluje osobnos-

tem, které tato rukodělná řemesla udržují, kvalifikovaně je pre-
zentují veřejnosti nebo dokonce předávají dalším generacím . 
Držitelem titulu je Lenka Koždoňová z Košařisk, která z ovčí 
vlny vyrábí tradiční gorolské krojové součástky .

Únor

14. února
Tělocvična Střední školy průmyslové v  Krnově získala 
novou střechu i okna . Díky více než 18milionové investici je 
energeticky úspornější . Většinu nákladů pokryl ze svého roz-
počtu Moravskoslezský kraj, který průmyslovku zřizuje . Přes 
milion a půl korun přispěla škola z vlastních prostředků .

15. února
Moravskoslezský kraj v roce 2023 přispěl Horské službě 1,3 milionu korun . Za milion pořídila Horská služba Jeseníky dvě 
terénní čtyřkolky, za 300 tisíc korun nakoupila Horská služba Beskydy zdravotnický a záchranný materiál, například vybavení 
pro záchranu osob z laviny . Kraj tak pokračoval v každoroční podpoře horských záchranářů . 

22. února
Zástupci Moravskoslezského kraje a Ministerstva obrany ČR 
ve  spolupráci s vedením obce Petřvald uspořádali veřejnou 
besedu o plánované výstavbě Logistického centra Armá
dy ČR Mošnov . Centrum bude sloužit logistickým potřebám 
Armády České republiky, především pro přepravu materiálu 
a techniky českých vojáků .



29

Březen

10. března
I v roce 2023 Moravskoslezský kraj finančně podpořil volnočasové aktivity pro děti a mládež . Přispěl celkem 3 miliony korun 
na letní tábory a zájmovou činnost . Krajští zastupitelé schválili podporu celkem 43 neziskových organizací, které se dlouho-
době věnují práci s dětmi a mládeží do 26 let . Neziskovky mohly krajské peníze využít na celoroční fungování zájmové aktivity 
nebo na snížení ceny prázdninových pobytových táborů .

17. března
TECHNOTRASA byla v rámci republiky nejlepším počinem v kategorii Turistický produkt . Rozhodli o tom odborníci v rámci 
soutěže Velká cena cestovního ruchu 2022/2023 . Celorepubliková soutěž Hospodářské komory ČR zviditelňuje výjimečné 
projekty v oblasti cestovního ruchu a upozorňuje na atraktivní novinky .

21. března
Odborné technické vzdělávání v regionu je zase o krok dál . Střední průmyslová škola elektrotechniky a informatiky Ostrava (SP-
ŠEI) slavnostně otevřela nové unikátní učebny e-sportu a rozšířené reality, vývoje počítačových her, robotiky, počítačových 
sítí a jazykových multimediálních učeben . Velkou finanční injekci škola získala od svého zřizovatele – Moravskoslezského kraje .

27. března 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje navštívil velvyslanec Španělského království J. E. pan Alberto Moreno Humet .

29. března
Prezident České republiky Petr Pavel navštívil 28 . až 
29 .  března Moravskoslezský kraj . Svou dvoudenní návštěvu 
zahájil na krajském úřadě, kde prezidenta republiky Petra Pavla 
a paní Evu Pavlovou přivítali hejtman kraje Ivo Vondrák a paní 
Marcela Vondráková . Prezident republiky pak navštívil například 
krajskou střední školu ve Frýdku-Místku, prohlédl si nový kam-
pus Ostravské univerzity, součástí programu byla i diskuse s ob-
čany v zaplněném Gongu v ostravských Dolních Vítkovicích .

Duben

5. dubna
Střední zahradnická škola v Ostravě otevřela nové labora
toře, ve  kterých se budoucí zahradníci naučí moderní me-
tody pěstování rostlin . Meristematická laboratoř je určená 
pro vegetativní množení rostlin in vitro rostoucích na umělých 
živných médiích . Ve výzkumné hydroponické laboratoři si žáci 
osvojí pěstování rostlin v uzavřeném systému koloběhu vody . 
Škola má i nové centrum laboratorní praxe pro výuku biolo-
gie nebo ekologie . Nové laboratoře střední škola vybudovala 
s podporou Moravskoslezského kraje z evropských zdrojů . 

21. dubna
Střední škola Jablunkov získala novou učebnu počítačo
vých sítí a novou učebnu 3D tisku, automatizace a robotiky . 

Tyto moderní technologie si žáci osvojí díky projektu Odborné kariérové a polytechnické vzdělávání v MSK II (OKAP II), z jeho 
prostředků byly specializované učebny financovány . Celkem stály 6,5 milionu korun .

24. dubna
Domovy, stacionáře, terénní služby či zařízení pro tísňovou péči se každoročně potýkají s nedostatkem financí . Provoz soci
álních služeb financuje stát prostřednictvím krajů . Alokované prostředky ovšem každoročně nepokrývají nároky poskytovatelů 
sociálních služeb . Moravskoslezský kraj jim proto na provoz i v roce 2023 rozdělil 80 milionů korun ze svého rozpočtu .

25. dubna
V elektronickém světě si v Moravskoslezském kraji nejlépe vedou Český Těšín, Krnov, Ostrava, Bohumín a také Šenov . Ukázaly 
to výsledky pětadvacátého ročníku soutěže Zlatý erb, která hodnotila weby měst a obcí .



30

Květen

4. května
Slezská nemocnice v Opavě je první krajskou nemocnicí, která získala ro
botickou laboratorní linku . Jedná se o linku DxA 5000 Fit, je určená pro 
středně velké laboratorní provozy . Nachází se na pracovišti biochemie cen-
trálních laboratoří v pavilonu U .

13. května
První gastrofestival sezóny odstartoval v sobotu 13 . května v ostravských 
Dolních Vítkovicích . POJEZ fest nabídl bohatý program, součástí kuchař-
ských show byly i ochutnávky, návštěvníci se mohli těšit i na koncert, školu 
čepování piva, vyzkoušeli si upéct Štramberské uši nebo zhlédli science 
show . Vstup na akci byl zdarma .

30. května
Nejvyhledávanějším turistickým cílem v Morav-
skoslezském kraji byly podle statistik Czech 
Tourismu v loňském roce opět ostravské Dolní 
Vítkovice . Druhým nejnavštěvovanějším mís-
tem zůstává ostravská zoo a na třetím místě se 
umístila Stezka Valaška v Beskydech . 

Červen

5. až 7. června
Ostrava v roce 2023 opět přivítala tisíce návštěvníků Rail Bu
siness Days 2023 . Myšlenku vrátit tento mezinárodní želez-
niční veletrh zpět do regionu, kde historicky začínal, inicioval 
Moravskoslezský kraj a  rád se stal jeho partnerem . Na  jeho 
konání přispěl 2 miliony korun .

8. června
Zakarpatská oblastní rada připravila vznik rehabilitačního 
centra, ve kterém se budou zotavovat vojáci a lidé, kteří utrpěli zranění ve válce na Ukrajině . Rehabilitační centrum vznikne 
v Užhorodě, jeho vybudování bude stát zhruba 36 milionů korun . Mezi podporovatele se připojil i Moravskoslezský kraj, svému 
partnerskému regionu z krajského rozpočtu přispěl 7 milionů korun .

14. června
Vesnicí roku Moravskoslezského kraje 2023 se stala obec Hrádek na FrýdeckoMístecku . Hodnotící komisi obec zaujala 
intenzivním komunitním životem i  koncepčním přístupem v  rozvoji obce . Hrádek tak postoupil do národního kola soutěže 
Vesnice roku 2023 .

29. června 
Moravskoslezský kraj uvolnil ze Zajišťovacího fondu, který je určený na řešení mimořádných událostí, půl milionu korun . 
Peníze rovným dílem rozdělil mezi majitele 5 rodinných domů v Oticích, které nejvíc poničily silné bouřky .



31

Červenec

19. až 22. července
I minulý rok Moravskoslezský kraj významně podpořil multi-
žánrový hudební festival Colours of Ostrava . Kromě kon-
certů byly součástí festivalu diskuse, workshopy nebo diva-
dla . Stánek kraje byl letos ve  stylu recyklace a  upcyklace, 
návštěvníky čekaly soutěže i tvořivé dílny . V Gongu byla k vi-
dění výstava o transformaci regionu, v rámci Meltingpotu kraj 
představil svou vodíkovou vizi .

Srpen

8. srpna
Statistiky ukázaly nárůst počtu turistů v regionu . Čísla za loňský druhý kvartál dokonce předčila návštěvnost za stejné období 
roku 2019 . Nejvíce návštěvníků zavítalo ve druhém čtvrtletí roku do turistické oblasti Beskydy . Moravskoslezský kraj a  jeho 
centrála cestovního ruchu se snaží turisty lákat do regionu například i na gastroturistiku . 

27. srpna
Minulý ročník festivalu POHO Den, který se uskutečnil na nedávno upravené pláži Karvinského moře, přinesl návštěvníkům 
pravou dovolenkovou náladu . Účastníci se mohly těšit na pohodové odpoledne plné hudby, plážových her a vodních aktivit 
pro dospělé i děti . Partnerem akce se stala skupina Prima, která nabídla aktivity s Primáčkem pro ty nejmenší, MAGIC SHOW 
v podání Obinn Magic, známého z pořadu Československo má talent, i ReUse Roadshow kutila Pepy Libického . POHO den 
se uskutečnil u Karvinského moře a vstup na festival byl zdarma .

30. srpna
S novým školním rokem přinesli Moravskoslezský kraj a spo-
lečnost Koordinátor ODIS několik změn a zejména výhod pro 
cestující veřejnou dopravou . Nejen žáci a  studenti jistě 
ocenili možnost vyřídit si on-line novou ODISku, elektronicky 
si také prodloužit jízdenky a profily a začali využívat nejrůzněj-
ší benefity a slevy . Ve vlacích a na nádražích začaly přibývat 
nové prodejní terminály jízdenek .

Září

7. září
Moravskoslezský kraj pomohl obcím řešit odpadové hospodářství . Mezi 10 z nich rozdělil téměř 3 miliony korun na sběrné 
nádoby na bioodpad do domácností . Další 2 miliony korun pak přispěl na  tři desítky projektů z oblasti enviromentálního 
vzdělávání a poradenství . Všechny tyto dotace schválili krajští zastupitelé na svém zářijovém jednání .

14. září
Krajský úřad Moravskoslezského kraje navštívila mimořádná a zplnomocněná velvyslankyně státu Izrael v České re
publice J. E. paní Anna Azari . 

15. září
Krajský úřad Moravskoslezského kraje navštívil mimořádný a zplnomocněný velvyslanec Spojených států amerických 
v České republice J. E. pan Bijan Sabet . 

22. září
Moravskoslezský kraj se opět připojil ke kampani Evropský týden mobility, kterou od roku 2002 vyhlašuje Evropská komise . 
Už podvanácté se krajští úředníci rozhodli nechat svá auta doma a přijet do práce hromadnou dopravou, na kole, koloběžce 
nebo třeba pěšky .



32

22. září
Cenu GRAND PRIX v letošním už 17 . ročníku soutěže Stavba 
Moravskoslezského kraje 2022 získal soubor staveb Vy-
užití výpravní haly železniční stanice Havířov a Rekonstrukce 
výpravní budovy v železniční stanici Havířov . Tyto projekty za-
zářily mezi 57 přihlášenými stavbami . Dále byly v několika ji-
ných kategoriích oceněny výjimečné stavby na území regionu, 
jedna cena putovala i za jeho hranice .

26. září
Z třinácti finalistů z celé České republiky, kteří vzešli jako ví-
tězové krajských kol soutěže Vesnice roku 2023, se úspěšně 
na 2. místě umístila obec Hrádek . Bodovala tak mezi celkem 175 obcemi, které se v roce 2023 do soutěže přihlásily . Podle 
podmínek se soutěže mohou zúčastnit obce s maximálně 7500 obyvateli .

Říjen

10. října
V pohornické krajině na Karvinsku přibyly POHO Pointy . Tyto 
interaktivní infotabule nabízejí virtuální prohlídky a  audioko-
mentáře . Lidé se jejich prostřednictvím podívají do běžně ne-
dostupných bývalých dolů, dozví se o hornické historii území, 
zároveň se seznámí s budoucí vizí a nově chystanými projekty 
v této lokalitě .

13. října
Moravskoslezský kraj dokončil revitalizaci renesančního pa-
láce z poloviny 16 . století . Dvoupatrové obytné křídlo, jedna 
z nejstarších částí hradu Hukvaldy, nebylo kvůli bezpeč-
nosti veřejnosti přístupné . Díky dotaci z EU se palác podařilo 
opravit a tím pádem otevřít návštěvníkům . Slavnostní otevření 
Kühnova paláce bylo naplánováno na sobotu 14 . října 2023 .

20. října
Krajský úřad Moravskoslezského kraje navštívil mimořádný a zplnomocněný velvyslanec Japonska J. E. pan Hideo 
Suzuki .

23. řijna
Produkce směsného odpadu v Moravskoslezském kraji dlouhodobě klesá a je pod republikovým průměrem . Soutěž Odpa
dový Oskar oceňuje obce s nejnižším směsným komunálním odpadem (SKO) . Ve třech kategoriích podle počtu obyvatel se 
v roce 2023 na prvním místě umístily obce Bocanovice, Písečná a Fulnek . Fulnek má pak prvenství i v celostátním hodnocení .

25. října
Moravskoslezský kraj pokračoval i dále v masivní instalaci fotovoltaických elektráren v krajských budovách . Spotřeba 
elektřiny by se tak mohla ročně snížit až o 20 procent, což by krajskému rozpočtu ušetřilo kolem 150 milionů korun ročně . Rada 
kraje schválila dalších 5 solárních projektů .

Listopad

8. listopadu
Téměř pět desítek škol se představilo na Veletrhu středních škol, který se konal v Ostravě ve středu . V obchodním centru 
Futurum byli zástupci i žáci u svých stánků návštěvníkům k dispozici od 9 do 17 hodin . Akce byla volně přístupná pro žáky 
základních škol a jejich rodiče i ostatní zájemce .

20. listopadu
Velvyslanec Italské republiky J. E. pan Mauro Marsili poctil svou návštěvou Moravskoslezský kraj . 



33

23. listopadu
Ve čtvrtek 23 . listopadu bylo na Radiologickém 
oddělení Nemocnice Třinec slavnostně uvede-
no do  provozu nové přístrojové vybavení . Mag-
netická rezonance a  počítačový tomograf patří 
k  nejmodernějším na  trhu a  zajistí komplexnější, 
rychlejší a výkonnější vyšetření pacientů . Celkové 
náklady přístrojové techniky, včetně stavebních 
úprav nutných k jejich instalaci a zprovoznění, čini-
ly necelých 56 milionů . Projekt „Modernizace Ne-
mocnice Třinec“ je spolufinancován Evropskou unií 
v rámci reakce Unie na pandemii COVID-19 .

Prosinec

7. prosince
Moravskoslezský kraj bude v roce 2024 hospodařit s rozpočtem ve výši 39,481 miliardy korun . Počítá s příjmy 36,242 mili-
ardy korun, výdaje by měly dosáhnout 39,481 miliardy korun . Rozdíl, tedy 3,239 miliardy korun, pokryjí zejména úspory a čás-
tečně i úvěrové zdroje . Na jednání o tom rozhodli krajští zastupitelé .

20. prosince
Vysoká poptávka po odletech z ostravského letiště v roce 2023 přinesla rozšíření nabídky destinací pro rok 2024 . Společ-
ně s leteckými dopravci a cestovními kancelářemi nabídne letiště Leoše Janáčka Ostrava přímé lety do celkem 29 destinací, 
z toho bude 11 novinek . Novými destinacemi se stanou např . Kanárské ostrovy, albánská Tirana, Marsa Matruh v Egyptě, 
italské Lamezia Terme, španělská Mauricia, řecký ostrov Thassos či Podgorica v Černé Hoře . 



34

Organizace 
Moravskoslezského kraje

34



35

Příspěvkové organizace Moravskoslezského kraje

Oblast zdravotnictví
Nemocnice Havířov, příspěvková organizace
Nemocnice Karviná-Ráj, příspěvková organizace
Nemocnice Třinec, příspěvková organizace
Nemocnice ve Frýdku-Místku, příspěvková organizace
Odborný léčebný ústav Metylovice-Moravskoslezské sanatorium, příspěvková organizace
Sdružené zdravotnické zařízení Krnov, příspěvková organizace
Slezská nemocnice v Opavě, příspěvková organizace
Zdravotnická záchranná služba Moravskoslezského kraje, příspěvková organizace

Oblast sociálních věcí
Benjamín, příspěvková organizace
Centrum psychologické pomoci, příspěvková organizace
Dětské centrum Pluto, příspěvková organizace
Domov Bílá Opava, příspěvková organizace
Domov Březiny, příspěvková organizace
Domov Duha, příspěvková organizace
Domov Hortenzie, příspěvková organizace
Domov Jistoty, příspěvková organizace
Domov Letokruhy, příspěvková organizace
Domov Na zámku, příspěvková organizace
Domov NaNovo, příspěvková organizace
Domov Odry, příspěvková organizace
Domov Příbor, příspěvková organizace
Domov Vítkov, příspěvková organizace
Fontána, příspěvková organizace
Harmonie, příspěvková organizace
Náš svět, příspěvková organizace
Nový domov, příspěvková organizace
Sagapo, příspěvková organizace
Sírius, příspěvková organizace
Zámek Dolní Životice, příspěvková organizace

Oblast dopravy 
Správa silnic Moravskoslezského kraje, příspěvková organizace

Oblast kultury a památkové péče
Galerie výtvarného umění v Ostravě, příspěvková organizace
Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, příspěvková organizace
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, příspěvková organizace
Muzeum Novojičínska, příspěvková organizace
Muzeum Těšínska, příspěvková organizace
Muzeum v Bruntále, příspěvková organizace
Těšínské divadlo Český Těšín, příspěvková organizace

Oblast školství
Albrechtova střední škola, Český Těšín, příspěvková organizace
Dětský domov a Školní jídelna, Budišov nad Budišovkou, příspěvková organizace
Dětský domov a Školní jídelna, Čeladná 87, příspěvková organizace
Dětský domov a Školní jídelna, Frýdek-Místek, příspěvková organizace
Dětský domov a Školní jídelna, Havířov-Podlesí, Čelakovského 1, příspěvková organizace
Dětský domov a Školní jídelna, Lichnov 253, příspěvková organizace
Dětský domov a Školní jídelna, Melč 4, příspěvková organizace
Dětský domov a Školní jídelna, Nový Jičín, Revoluční 56, příspěvková organizace
Dětský domov a Školní jídelna, Opava, Rybí trh 14, příspěvková organizace
Dětský domov a Školní jídelna, Ostrava-Hrabová, Reymontova 2a, příspěvková organizace
Dětský domov a Školní jídelna, Ostrava-Slezská Ostrava, Na Vizině 28, příspěvková organizace
Dětský domov a Školní jídelna, Příbor, Masarykova 607, příspěvková organizace



36

Dětský domov a Školní jídelna, Radkov-Dubová 141, příspěvková organizace
Dětský domov Loreta a Školní jídelna, Fulnek, příspěvková organizace
Dětský domov SRDCE a Školní jídelna, Karviná-Fryštát, Vydmuchov 10, příspěvková organizace
Dětský domov Úsměv a Školní jídelna, Ostrava-Slezská Ostrava, Bukovanského 25, příspěvková organizace
Domov mládeže a Školní jídelna-výdejna, Ostrava-Hrabůvka, Krakovská 1095, příspěvková organizace
Gymnázium a Obchodní akademie, Orlová, příspěvková organizace
Gymnázium a Střední odborná škola, Rýmařov, příspěvková organizace
Gymnázium a Střední průmyslová škola elektrotechniky a informatiky, Frenštát pod Radhoštěm, příspěvková organizace
Gymnázium Cihelní, Frýdek-Místek, příspěvková organizace
Gymnázium Františka Živného, Bohumín, Jana Palacha 794, příspěvková organizace
Gymnázium Hladnov a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Ostrava, příspěvková organizace
Gymnázium Josefa Božka, Český Těšín, příspěvková organizace
Gymnázium Josefa Kainara, Hlučín, příspěvková organizace
Gymnázium Mikuláše Koperníka, Bílovec, příspěvková organizace
Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace
Gymnázium Petra Bezruče, Frýdek-Místek, příspěvková organizace
Gymnázium, Frýdlant nad Ostravicí, nám . T . G . Masaryka 1260, příspěvková organizace
Gymnázium, Havířov-Město, Komenského 2, příspěvková organizace
Gymnázium, Havířov-Podlesí, příspěvková organizace
Gymnázium, Karviná, příspěvková organizace
Gymnázium, Krnov, příspěvková organizace
Gymnázium, Nový Jičín, příspěvková organizace
Gymnázium, Ostrava-Hrabůvka, příspěvková organizace
Gymnázium, Ostrava-Zábřeh, Volgogradská 6a, příspěvková organizace
Gymnázium, Třinec, příspěvková organizace
Hotelová škola, Frenštát pod Radhoštěm, příspěvková organizace
Janáčkova konzervatoř v Ostravě, příspěvková organizace
Jazykové gymnázium Pavla Tigrida, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace
Krajské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a informační centrum, Nový Jičín, příspěvková organizace
Masarykova střední škola zemědělská a Vyšší odborná škola, Opava, příspěvková organizace
Masarykovo gymnázium, Příbor, příspěvková organizace
Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace
Mendelova střední škola, Nový Jičín, příspěvková organizace
Mendelovo gymnázium, Opava, příspěvková organizace
Mateřská škola Eliška, Opava, příspěvková organizace
Mateřská škola Klíček, Karviná-Hranice, Einsteinova 2849, příspěvková organizace
Mateřská škola logopedická, Ostrava-Poruba, Na Robinsonce 1646, příspěvková organizace
Mateřská škola logopedická, Ostrava-Poruba, U Školky 1621, příspěvková organizace
Mateřská škola Paraplíčko, Havířov, příspěvková organizace
Obchodní akademie a Střední odborná škola logistická, Opava, příspěvková organizace
Obchodní akademie a Vyšší odborná škola sociální, Ostrava-Mariánské Hory, příspěvková organizace
Obchodní akademie, Český Těšín, příspěvková organizace
Obchodní akademie, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace
Odborné učiliště a Praktická škola, Hlučín, příspěvková organizace
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace
Pedagogicko-psychologická poradna, Bruntál, příspěvková organizace
Pedagogicko-psychologická poradna, Frýdek-Místek, příspěvková organizace
Pedagogicko-psychologická poradna, Karviná, příspěvková organizace
Pedagogicko-psychologická poradna, Nový Jičín, příspěvková organizace
Pedagogicko-psychologická poradna, Opava, příspěvková organizace
Pedagogicko-psychologická poradna, Ostrava-Zábřeh, příspěvková organizace
Polské gymnázium – Polskie Gimnazjum im . Juliusza Słowackiego, Český Těšín, příspěvková organizace
Slezské gymnázium, Opava, příspěvková organizace
Střední odborná škola a Základní škola, Město Albrechtice, příspěvková organizace
Střední odborná škola dopravy a cestovního ruchu, Krnov, příspěvková organizace
Střední odborná škola, Bruntál, příspěvková organizace
Střední odborná škola, Frýdek-Místek, příspěvková organizace
Střední odborné učiliště stavební, Opava, příspěvková organizace
Sportovní gymnázium Dany a Emila Zátopkových, Ostrava, příspěvková organizace
Střední průmyslová škola a Obchodní akademie, Bruntál, příspěvková organizace



37

Střední průmyslová škola chemická akademika Heyrovského, Ostrava, příspěvková organizace
Střední průmyslová škola elektrotechnická, Havířov, příspěvková organizace
Střední průmyslová škola elektrotechniky a informatiky, Ostrava, příspěvková organizace
Střední průmyslová škola stavební, Havířov, příspěvková organizace
Střední průmyslová škola stavební, Opava, příspěvková organizace
Střední průmyslová škola stavební, Ostrava, příspěvková organizace
Střední průmyslová škola, Karviná, příspěvková organizace
Střední průmyslová škola, Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Frýdek-Místek, příspěv-
ková organizace
Střední průmyslová škola, Ostrava-Vítkovice, příspěvková organizace
Střední škola a Základní škola, Havířov-Šumbark, příspěvková organizace
Střední škola elektrotechnická, Ostrava, Na Jízdárně 30, příspěvková organizace
Střední škola gastronomie, oděvnictví a služeb, Frýdek-Místek, příspěvková organizace
Střední škola hotelnictví a služeb a Vyšší odborná škola, Opava, příspěvková organizace
Střední škola polytechnická, Havířov-Šumbark, příspěvková organizace
Střední škola prof . Zdeňka Matějčka, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace
Střední škola průmyslová a umělecká, Opava, příspěvková organizace
Střední škola průmyslová, Krnov, příspěvková organizace
Střední škola řemesel, Frýdek-Místek, příspěvková organizace
Střední škola služeb a podnikání, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace
Střední škola společného stravování, Ostrava-Hrabůvka, příspěvková organizace
Střední škola stavební a dřevozpracující, Ostrava, příspěvková organizace
Střední škola technických oborů, Havířov-Šumbark, Lidická 1a/600, příspěvková organizace
Střední škola technická a dopravní, Ostrava-Vítkovice, příspěvková organizace
Střední škola technická a zemědělská, Nový Jičín, příspěvková organizace
Střední škola technická, Opava, Kolofíkovo nábřeží 51, příspěvková organizace
Střední škola techniky a služeb, Karviná, příspěvková organizace
Střední škola teleinformatiky, Ostrava, příspěvková organizace
Střední škola, Bohumín, příspěvková organizace
Střední škola, Dětský domov a Školní jídelna, Velké Heraltice, příspěvková organizace
Střední škola, Havířov-Prostřední Suchá, příspěvková organizace
Střední škola, Jablunkov, příspěvková organizace
Střední škola, Odry, příspěvková organizace
Střední škola, Základní škola a Mateřská škola, Frýdek-Místek, příspěvková organizace
Střední škola, Základní škola a Mateřská škola, Karviná, příspěvková organizace
Střední škola, Základní škola a Mateřská škola, Třinec, Jablunkovská 241, příspěvková organizace
Střední pedagogická škola a Střední zdravotnická škola, Krnov, příspěvková organizace
Střední umělecká škola, Ostrava, příspěvková organizace
Střední zahradnická škola, Ostrava, příspěvková organizace
Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Ostrava, příspěvková organizace
Střední zdravotnická škola, Frýdek-Místek, příspěvková organizace
Střední zdravotnická škola, Karviná, příspěvková organizace
Střední zdravotnická škola, Opava, příspěvková organizace
Školní statek, Opava, příspěvková organizace
Vyšší odborná škola, Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Kopřivnice, příspěvková organizace
Všeobecné a sportovní gymnázium, Bruntál, příspěvková organizace
Vzdělávací a sportovní centrum, Bílá, příspěvková organizace
Wichterlovo gymnázium, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Motýlek, Kopřivnice, Smetanova 1122, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola při lázních, Klimkovice, příspěvková organizace
Základní škola při zdravotnickém zařízení a Mateřská škola při zdravotnickém zařízení, Opava, Olomoucká 88, příspěvková 
organizace
Základní škola a Mateřská škola pro sluchově postižené a vady řeči, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace
Základní škola speciální a Mateřská škola speciální, Nový Jičín, Komenského 64, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola, Frýdlant nad Ostravicí, Náměstí 7, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola, Nový Jičín, Dlouhá 54, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola, Ostrava-Poruba, Ukrajinská 19, příspěvková organizace
Základní škola a Praktická škola, Opava, Slezského odboje 5, příspěvková organizace
Základní škola Floriána Bayera, Kopřivnice, Štramberská 189, příspěvková organizace
Základní škola speciální, Ostrava-Slezská Ostrava, příspěvková organizace



38

Základní škola, Bruntál, Rýmařovská 15, příspěvková organizace
Základní škola, Dětský domov, Školní družina a Školní jídelna, Vrbno p . Pradědem, nám . Sv . Michala 17, příspěvková organizace
Základní škola, Frenštát pod Radhoštěm, Tyršova 1053, příspěvková organizace
Základní škola, Hlučín, Gen . Svobody 8, příspěvková organizace
Základní škola, Opava, Havlíčkova 1, příspěvková organizace
Základní škola, Ostrava-Hrabůvka, U Haldy 66, příspěvková organizace
Základní škola, Ostrava-Mariánské Hory, Karasova 6, příspěvková organizace
Základní škola, Ostrava-Poruba, Čkalovova 942, příspěvková organizace
Základní škola, Ostrava-Slezská Ostrava, Na Vizině 28, příspěvková organizace
Základní škola, Ostrava-Zábřeh, Kpt . Vajdy 1a, příspěvková organizace
Základní škola, Rýmařov, Školní náměstí 1, příspěvková organizace
Základní škola, Vítkov, nám . J . Zajíce č . 1, příspěvková organizace
Základní umělecká škola Bedřicha Smetany, Karviná-Mizerov, příspěvková organizace
Základní umělecká škola Bohuslava Martinů, Havířov – Město, Na Schodech 1, příspěvková organizace
Základní umělecká škola Eduarda Marhuly, Ostrava – Mariánské Hory, Hudební 6, příspěvková organizace
Základní umělecká škola Edvarda Runda, Ostrava – Slezská Ostrava, Keltičkova 4, příspěvková organizace
Základní umělecká škola Heleny Salichové, Ostrava – Polanka n/O, 1 . května 330, příspěvková organizace
Základní umělecká škola J . A . Komenského, Studénka, příspěvková organizace
Základní umělecká škola J . R . Míši, Orlová, příspěvková organizace
Základní umělecká škola Leoše Janáčka, Frýdlant nad Ostravicí, příspěvková organizace
Základní umělecká škola Leoše Janáčka, Havířov, příspěvková organizace
Základní umělecká škola Leoše Janáčka, Ostrava – Vítkovice, příspěvková organizace
Základní umělecká škola Pavla Josefa Vejvanovského, Hlučín, příspěvková organizace
Základní umělecká škola Pavla Kalety, Český Těšín, příspěvková organizace
Základní umělecká škola Viléma Petrželky, Ostrava – Hrabůvka, Edisonova 90, příspěvková organizace
Základní umělecká škola Vladislava Vančury, Háj ve Slezsku, příspěvková organizace
Základní umělecká škola Zdeňka Buriana, Kopřivnice, příspěvková organizace
Základní umělecká škola, Bílovec, Pivovarská 124, příspěvková organizace
Základní umělecká škola, Bohumín – Nový Bohumín, Žižkova 620, příspěvková organizace
Základní umělecká škola, Bruntál, nám . J . Žižky 6, příspěvková organizace
Základní umělecká škola, Frenštát pod Radhoštěm, Tyršova 955, příspěvková organizace
Základní umělecká škola, Hradec nad Moravicí, Zámecká 313, příspěvková organizace
Základní umělecká škola, Jablunkov, příspěvková organizace
Základní umělecká škola, Klimkovice, Lidická 5, příspěvková organizace
Základní umělecká škola, Krnov, Hlavní náměstí 9, příspěvková organizace
Základní umělecká škola, Město Albrechtice, Tyršova 1, příspěvková organizace
Základní umělecká škola, Nový Jičín, Derkova 1, příspěvková organizace
Základní umělecká škola, Odry, příspěvková organizace
Základní umělecká škola, Opava, příspěvková organizace
Základní umělecká škola, Ostrava – Moravská Ostrava, Sokolská třída 15, příspěvková organizace
Základní umělecká škola, Ostrava – Petřkovice, Hlučínská 7, příspěvková organizace
Základní umělecká škola, Ostrava – Poruba, J . Valčíka 4413, příspěvková organizace
Základní umělecká škola, Ostrava – Zábřeh, Sologubova 9A, příspěvková organizace
Základní umělecká škola, Příbor, Lidická 50, příspěvková organizace
Základní umělecká škola, Rychvald, Orlovská 495, příspěvková organizace
Základní umělecká škola, Rýmařov, Čapkova 6, příspěvková organizace
Základní umělecká škola, Třinec, Třanovského 596, příspěvková organizace
Základní umělecká škola, Vítkov, Lidická 639, příspěvková organizace

Obchodní společnosti s majetkovou účastí Moravskoslezského kraje 
Letiště Ostrava, a . s .
Koordinátor ODIS, s . r . o .
Moravskoslezské Investice a Development, a .s .
Moravskoslezské inovační centrum Ostrava, a .s .
VaK Bruntál a .s .
Moravian-Silesian Tourism, s .r .o .
Bílovecká nemocnice, a . s .
Sanatorium Jablunkov, a . s . 



39

Hospodaření kraje

39



40

Základní údaje o rozpočtovém hospodaření kraje za rok 2023
Rozpočet Moravskoslezského kraje na rok 2023 byl sestaven a schválen ve výši 14 .892 .238 tis . Kč, a to jako schodkový . 
Schválený objem zdrojů byl tvořen příjmy v celkové výši 11 .842 .995 tis . Kč a financováním ve výši 3 .049 .243 tis . Kč .

V průběhu roku došlo na základě rozpočtových opatření realizovaných radou kraje k navýšení závazných ukazatelů rozpočtu, 
a to rozpočtu příjmů o 27 .472 .579 tis . Kč na 39 .315 .574 tis . Kč a rozpočtu výdajů o 29 .752 .930 tis . Kč na 44 .645 .168 tis . Kč . 
K nárůstu rozpočtu příjmů a výdajů došlo zejména úpravou výše očekávaných účelových dotací z veřejných rozpočtů a ze 
zahraničí v celkovém objemu 26 .062 .315 tis . Kč .

V  průběhu roku 2023 došlo v  upraveném rozpočtu ke  zvýšení plánovaného salda příjmů a  výdajů z  -3 .049 .243 tis . Kč 
na -5 .329 .593 tis . Kč . Ve skutečnosti však dosáhlo k 31 . 12 . 2023 saldo příjmů a výdajů částky +1 .689 .849 tis . Kč, což je vý-
sledek o 7 .019 .442 tis . Kč lepší, než se předpokládalo . Zlepšeného výsledku bylo dosaženo vyšším plněním příjmů (především 
daňových) oproti výdajům, pomalejší realizací vybraných akcí (víceletých projektů) schválených v rozpočtu kraje a vytvořením 
rezervy – zdrojů potřebných pro sestavení rozpočtu kraje na rok 2024 .

Výsledek rozpočtového hospodaření (v tis. Kč)

Třída Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Skutečnost 
k 31. 12. 2023

Plnění UR (%)

Daňové příjmy 8 580 950 9 753 343 10 614 326 108,8

Nedaňové příjmy 755 536 974 188 1 185 833 121,7

Kapitálové příjmy 52 476 71 695 71 970 100,4

Přijaté dotace 2 454 033 28 516 348 28 487 892 99,9

PŘÍJMY celkem 11 842 995 39 315 574 40 360 020 102,7

Běžné výdaje 9 973 858 37 193 303 34 080 206 91,6

Kapitálové výdaje 4 918 380 7 451 865 4 589 965 61,6

VÝDAJE celkem 14 892 238 44 645 168 38 670 172 86,6

SALDO příjmů a výdajů 3 049 243 5 329 593 1 689 849 ×

FINANCOVÁNÍ celkem 3 049 243 5 329 593 1 689 849 ×

Výsledek hospodaření běžného účetního období uvedený ve Výkazu zisku a ztráty představuje zisk ve výši 3 .664 .599 tis . Kč . 
Zastupitelstvo kraje rozhodlo převést výsledek hospodaření roku 2023 na účet Výsledek hospodaření předcházejících účetních 
období .

Zastupitelstvo na svém zasedání dne 6. 6. 2024 souhlasilo s celoročním hospodařením Moravskoslezského kraje 
za rok 2023 bez výhrad, schválilo Závěrečný účet Moravskoslezského kraje za rok 2023 a Účetní závěrku Morav
skoslezského kraje k rozvahovému dni 31. 12. 2023.

Závěrečný účet Moravskoslezského kraje za  rok 2023 a  Účetní závěrka Moravskoslezského kraje k  rozvahovému dni 
31 . 12 . 2023 jsou uveřejněny na webových stránkách kraje (www .msk .cz) .



41

Srovnání hospodaření Moravskoslezského kraje v letech 2020–2023 (v tis. Kč) – upravený rozpočet

Třída Upravený rozpočet

2020 2021 2022 2023

Daňové příjmy 5 855 814 7 070 018 8 665 557 9 753 343

Nedaňové příjmy 676 761 675 603 1 008 415 974 188

Kapitálové příjmy 31 696 112 689 60 587 71 695

Přijaté dotace 22 521 879 24 945 565 25 403 419 28 516 348

Příjmy celkem 29 086 150 32 803 875 35 137 978 39 315 574

Běžné výdaje 28 413 680 30 782 647 33 580 043 37 193 303

Kapitálové výdaje 4 226 090 4 877 049 5 571 096 7 451 865

Výdaje celkem 32 639 770 35 659 696 39 151 139 44 645 168

SALDO příjmů a výdajů 3 553 620 2 855 821 4 013 161 5 329 593

Financování 3 553 620 2 855 821 4 013 161 5 329 593

Srovnání hospodaření Moravskoslezského kraje v letech 2020–2023 (v tis. Kč) – skutečnost

Třída Skutečnost

2020 2021 2022 2023

Daňové příjmy 7 028 055 7 979 079 9 093 006 10 614 326

Nedaňové příjmy 618 729 704 690 1 146 216 1 185 833

Kapitálové příjmy 31 750 115 714 60 740 71 970

Přijaté dotace 22 521 791 24 944 618 25 373 744 28 487 892

Příjmy celkem 30 200 325 33 744 101 35 673 706 40 360 020

Běžné výdaje 27 856 287 29 914 915 31 551 644 34 080 206

Kapitálové výdaje 2 762 403 2 528 190 3 132 273 4 589 965

Výdaje celkem 30 618 690 32 443 105 34 683 916 38 670 172

SALDO příjmů a výdajů 418 365 1 300 996 989 789 1 689 849

Financování 418 365 1 300 996 989 789 1 689 849

Běžné výdaje Kapitálové výdaje

Struktura výdajů Morav
skoslezského kraje v letech 
2020–2023 (v tis. Kč)

Daňové příjmy Nedaňové příjmy Kapitálové příjmy Přijaté dotace

Struktura příjmů Moravskoslezského kraje 
v letech 2020–2023 (v tis. Kč)

2020 2021 2022 2023

35 000 000

30 000 000

25 000 000

20 000 000

15 000 000

10 000 000

5 000 000

0



42

Příjmy
Příjmy Moravskoslezského kraje se dělí dle druhového třídění rozpočtové skladby na daňové příjmy, nedaňové příjmy, kapitá-
lové příjmy a přijaté dotace . Celkové příjmy Moravskoslezského kraje byly rozpočtovány ve schváleném rozpočtu na rok 2023 
ve výši 11 .842 .995 tis . Kč . V upraveném rozpočtu k 31 . 12 . 2023 počítal kraj s příjmy v celkové výši 39 .315 .574 tis . Kč . Příjmy 
byly plněny celkově na 102,7 % upraveného rozpočtu zejména v souvislosti s vyšším plněním daňových příjmů .

Daňové příjmy
Mezi daňové příjmy v celkové výši 10 .614 .326 tis . Kč patří příjmy ze sdílených daní (viz níže), poplatek za odebrané množství 
podzemní vody, poplatky za  znečišťování ovzduší a  správní poplatky . Příjmy ze sdílených daní dosáhly v  roce 2023 výše 
10 .576 .237 tis . Kč .

Plnění jednotlivých příjmů ze sdílených daní v roce 2023 (v tis. Kč)

Daň Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Skutečnost 
k 31. 12. 2023

Plnění UR (%)

Příjem z daně z příjmů fyzických osob 
placené plátci

1 300 000 1 600 000 1 657 702 103,6

Příjem z daně z příjmů fyzických osob 
placené poplatníky

80 000 80 000 141 493 176,9

Příjem z daně z příjmů fyzických osob 
vybírané srážkou

270 000 270 000 408 210 151,2

Příjem z daně z příjmů právnických osob 1 900 000 2 700 000 2 962 278 109,7

Příjem z daně z příjmů právnických osob 
za kraj

60 000 81 487 81 487 100,0

Příjem z daně z přidané hodnoty 4 950 000 5 000 000 5 325 068 106,5

Celkem 8 560 000 9 731 487 10 576 237 108,7

Srovnání objemu příjmů z jednotlivých sdílených daní

1. Příjem z daně z příjmů fyzických osob placené plátci 15,7 %
2. Příjem z daně z příjmů fyzických osob placené poplatníky 1,3 %
3. Příjem z daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou 3,9 %
4. Příjem z daně z příjmů právnických osob 28,0 %
5. Příjem z daně z příjmů právnických osob za kraj 0,8 %
6. Příjem z daně z přidané hodnoty 50,3 %

1

2

3

4

5

6



43

Nedaňové příjmy
Přehled nedaňových příjmů rozpočtu kraje a jejich plnění v roce 2023 (v tis. Kč)

Druh příjmu Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Skutečnost 
k 31. 12. 2023

Plnění UR (%)

Příjem z poskytování služeb, výrobků, prací, 
výkonů a práv

4 430 5 413 2 463 45,5

Ostatní příjmy z vlastní činnosti 2 500 2 500 2 578 103,1

Příjem z odvodů příspěvkových organizací 
kraje

0 41 587 41 587 100,0

Příjem z pronájmu nebo pachtu majetku 27 998 20 656 20 750 100,5

Příjem z úroků 100 000 208 160 390 246 187,5

Kursové rozdíly v příjmech 0 0 0 ×

Příjem přijatých sankčních plateb 5 055 24 164 27 228 112,7

Příjem z finančního vypořádání mezi krajem, 
obcemi a dobrovolnými svazky obcí, ostatní 
přijaté vratky transferů a podobné příjmy

45 372 101 197 123 996 122,5

Příjem z prodeje krátkodobého a drobného 
dlouhodobého neinvestičního majetku

0 216 404 186,7

Přijaté peněžité neinvestiční dary 0 200 200 100,0

Příjem z pojistných plnění 0 4 767 4 820 101,1

Přijaté neinvestiční příspěvky a náhrady 9 665 12 585 18 391 146,1

Ostatní nedaňové příjmy jinde nezařazené 6 000 6 972 7 004 100,5

Splátky půjčených prostředků od jiných než 
příspěvkových organizací a od obcí

292 698 287 782 288 180 100,1

Splátky půjčených prostředků 
od příspěvkových organizací

261 818 257 988 257 988 100,0

Nedaňové příjmy celkem 755 536 974 188 1 185 833 121,7

Kapitálové příjmy
Přehled kapitálových příjmů rozpočtu kraje a jejich plnění v roce 2023 (v tis. Kč)

Druh příjmu Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Skutečnost 
k 31. 12. 2023

Plnění UR (%)

Příjem z prodeje pozemků 32 280 37 365 37 369 100,0

Příjem z prodeje ostatních nemovitých věcí 946 14 334 14 334 100,0

Příjem z prodeje ostatního hmotného 
dlouhodobého majetku

0 747 1 017 136,2

Ostatní kapitálové příjmy jinde nezařazené 19 250 19 250 19 250 100,0

Kapitálové příjmy celkem 52 476 71 695 71 970 100,4



44

Přijaté dotace
Objemy přijatých dotací do rozpočtu kraje v roce 2023 (v tis. Kč)

Poskytovatel dotace Přijato v roce 2023

Kapitoly státního rozpočtu, státní fondy:

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 21 496 554

z toho projekty spolufinancované z evropských fin . zdrojů: 496 707

Ministerstvo dopravy 344 089

Ministerstvo práce a sociálních věcí 3 449 224

z toho projekty spolufinancované z evropských fin . zdrojů: 397 806

Ministerstvo pro místní rozvoj 1 059 745

z toho projekty spolufinancované z evropských fin . zdrojů: 1 059 020

Ministerstvo financí 998 506

z toho Souhrnný dotační vztah 195 367

Ministerstvo životního prostředí 555 155

z toho projekty spolufinancované z evropských fin . zdrojů: 554 355

Ministerstvo zemědělství 3 658

Ministerstvo vnitra 1 654

Ministerstvo zdravotnictví 79 136

Ministerstvo kultury 18 010

z toho projekty spolufinancované z evropských fin . zdrojů: 6 272

Ministerstvo průmyslu a obchodu 4 000

Úřad vlády České republiky 500

Státní fond životního prostředí 1 762

z toho projekty spolufinancované z evropských fin . zdrojů: 1 407

Státní fond dopravní infrastruktury 323 526

CELKEM za kapitoly státního rozpočtu a státní fondy 28 335 520

Ostatní zdroje: 

Národní fond 4 188

z toho projekty spolufinancované z evropských fin . zdrojů: 4 188

Ostatní rozpočty ústřední úrovně 737

z toho projekty spolufinancované z evropských fin . zdrojů: 737

Cizí státy 45 464

z toho projekty spolufinancované z evropských fin . zdrojů: 45 464

Zahraniční instituce 891

z toho projekty spolufinancované z evropských fin . zdrojů: 891

Kraje v rámci ČR 38 476

Obce v rámci ČR 84 270

z toho projekty spolufinancované z evropských fin . zdrojů: 6 222

CELKEM ostatní zdroje 174 026

CELKEM PŘIJATÉ DOTACE 28 509 546

z toho projekty spolufinancované z evropských fin . zdrojů: 2 573 069

Z celkově přijatých dotací v roce 2023 v objemu 28 .509 .546 tis . Kč byly prostředky ve výši 21 .654 tis . Kč v souladu s dotačními 
podmínkami vráceny v průběhu roku 2023 do rozpočtu poskytovatelů . Z tohoto důvodu se skutečné plnění příjmů z přijatých 
dotací o tuto částku snížilo a činí 28 .487 .892 tis . Kč .



45

Financování
Financování představuje v bilanci příjmů a výdajů peněžní operaci, která doplňuje cizí návratné zdroje financování nebo finanč-
ní prostředky z minulých let v případě schodkového rozpočtového hospodaření nebo zrcadlovou změnu stavu prostředků 
na bankovních účtech v případě přebytkového rozpočtu .

Pro rok 2023 byl schválen rozpočet Moravskoslezského kraje jako schodkový (rozdíl příjmů a  výdajů představuje částku 
3 .049 .243 tis . Kč) . Schválený schodek byl tvořen především zapojením části zůstatku hospodaření roku 2022 ve výši 1 .891 .205 
tis . Kč (z toho ve výši 250 .000 tis . Kč termínovaných vkladů), přijetím půjčených prostředků ve výši 2 .558 .775 tis . Kč, příděly 
do peněžních fondů a zapojením fondů do rozpočtu kraje v celkové výši -6 .725 tis . Kč a dále splácením půjčených prostředků 
ve výši 1 .394 .012 tis . Kč . Využitím výše popsaných složek financování byla výše zdrojů a výdajů v rozpočtu kraje vyrovnaná . 
Od počátku roku 2023 byly postupně realizovány rozpočtové úpravy týkající se oblasti financování, a to jak v souvislosti s přes-
ným vyčíslením a následným zapojením kladného zůstatku rozpočtového hospodaření roku 2022, tak ve vztahu k objemu 
přijatých dlouhodobých půjčených prostředků .

Struktura financování rozpočtu kraje na rok 2023 (v tis. Kč)

Financování Schválený 
rozpočet 2023

Upravený 
rozpočet 2023

Skutečnost 
k 31. 12. 2023

Zapojení části zůstatku finančních prostředků 
rozpočtového hospodaření roku 2022 / změna stavu 
prostředků na účtech bez zohlednění termínovaných 
vkladů

1 641 205 4 000 583 2 261 066

Peněžní fondy 6 725 32 372 32 372

Čerpání úvěru ČS 1 618 012 1 403 039 888 410

Čerpání úvěru UCB 940 763 623 082 566 035

Čerpání úvěrů celkem 2 558 775 2 026 121 1 454 446

Úhrada splátky jistiny úvěru od EIB -76 715 -76 715 -76 714

Úhrada splátky jistiny úvěru od UCB – projektový -1 149 017 -669 744 -657 212

Úhrada splátky jistiny úvěru od UCB – refinancování -168 280 -168 280 -168 280

Splátky úvěrů a návratných finančních prostředků celkem 1 394 012 914 739 902 206

Příjem prostředků z účtů termínovaných vkladů 250 000 250 000 48 123 385

Výdej prostředků na účty termínovaných vkladů 0 0 -48 073 385

Aktivní krátkodobé operace řízení likvidity celkem 250 000 250 000 50 000

Nerealizované kurzové rozdíly 0 0 1 350

Celkem 3 049 243 5 329 593 1 689 849

Celková zadluženost (výše nesplacených úvěrů) Moravskoslezského kraje k  31 . 12 . 2023 dosáhla 2 .754 mil . Kč, což je 
o 552 mil . Kč více než v roce 2022 .

Nesplacená výše úvěrů k 31. 12. 2023 (v tis. Kč)

Poskytovatel úvěru Nesplacená 
výše úvěru 

k 31. 12. 2023

Evropská investiční banka 
(Smlouva o financování projektu Moravia-Silesia Regional Infra II (CZ)

153 429

UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a . s . 
(Smlouva o úvěru na předfinancování a spolufinancování projektů spolufinancovaných z evropských 
finančních zdrojů, příp . jiných zdrojů v letech 2019–2024)

465 341

UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a . s . II . 
(Smlouva o úvěru na refinancování 3 vybraných úvěrových tranší načerpaných od EIB)

336 580

Česká spořitelna, a . s . 
(Smlouva o úvěru na léta 2021–2035)

1 798 680

Celkem 2 754 030

Krajem je pravidelně sledován a vyhodnocován ukazatel zadluženosti podle metodiky mezinárodní ratingové společnosti Moo-
dy´s Investors Service (dále jen Moody´s), a dále fiskální pravidlo dle zákona č . 23/2017 Sb ., o pravidlech rozpočtové odpo-
vědnosti .



46

Ukazatel zadluženosti dle společnosti Moody´s, je využíván při přehodnocování mezinárodního ratingu kraje a je vypočítán jako 
podíl dluhu (hodnota všech ve skutečnosti krajem načerpaných a nesplacených úvěrů) k provozním příjmům kraje (příjmy daňo-
vé, nedaňové a neinvestiční dotace) . K udržení ratingu kraje na současné úrovni A1 je společností doporučováno dlouhodobě 
nepřekročit hodnotu cca 20 % . K 31 . 12 . 2023 dosáhl tento ukazatel hodnoty 7,1 % (k 31 . 12 . 2022 to bylo 6,3 %) .

Fiskální pravidlo dle zákona č . 23/2017 Sb ., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, stanoví kraji, resp . územně samosprávným 
celkům, hospodařit v zájmu zdravých a udržitelných veřejných financí tak, aby výše jeho dluhu nepřekročila k rozvahovému 
dni 60 % průměru jeho příjmů za poslední 4 rozpočtové roky . Překročí-li dluh kraje k rozvahovému dni uvedený poměr, je kraj 
povinen jej v následujícím kalendářním roce snížit nejméně o 5 % z rozdílu mezi výší svého dluhu a 60 % průměru svých příjmů 
za poslední 4 rozpočtové roky . Nesníží-li kraj svůj dluh, Ministerstvo financí v následujícím kalendářním roce rozhodne podle 
zákona o rozpočtovém určení daní o pozastavení převodu jeho podílu na výnosu daní . K 31 . 12 . 2023 dosáhl tento ukazatel 
hodnoty 7,9 % (k 31 . 12 . 2022 to bylo 6,9 %) .

Výdaje
Výdaje Moravskoslezského kraje se dělí dle druhového třídění rozpočtové skladby na běžné a  kapitálové . Celkové výdaje 
Moravskoslezského kraje byly rozpočtovány ve schváleném rozpočtu na rok 2023 ve výši 14 .892 .238 tis . Kč . Upravený roz-
počet výdajů dosáhl k 31 . 12 . 2023 výše 44 .645 .168 tis . Kč, z toho běžných výdajů 37 .193 .303 tis . Kč a kapitálových výdajů 
7 .451 .865 tis . Kč . Celkové navýšení bylo kryto zejména přijatými dotacemi ze státního rozpočtu a zapojeným zůstatkem hos-
podaření roku 2022 .

Vývoj plnění rozpočtu výdajů v roce 2023 (v tis. Kč)

Druh výdaje Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Skutečnost 
k 31. 12. 2023

Plnění UR (%)

Běžné výdaje 9 973 858 37 193 303 34 080 206 91,6

Kapitálové výdaje 4 918 380 7 451 865 4 589 965 61,6

Výdaje celkem 14 892 238 44 645 168 38 670 172 86,6

 

Dle odvětvového třídění rozpočtové skladby byly výdaje Moravskoslezského kraje v roce 2023 čerpány ve struktuře uvedené 
v následující tabulce .

Struktura skutečných výdajů Moravskoslezského kraje v roce 2023

1. Běžné výdaje 88 %
2. Kapitálové výdaje 12 %

1

2



47

Vývoj plnění rozpočtu výdajů dle jednotlivých odvětví v roce 2023 (v tis. Kč)

Odvětví Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Skutečnost 
k 31. 12. 2023

Plnění UR (%)

Doprava 5 229 652 5 262 529 4 582 508 87,1

Chytrý region 252 891 215 995 141 903 65,7

Krizové řízení 143 824 1 086 483 956 573 88,0

Kultura 805 834 880 429 629 462 71,5

Prezentace kraje a ediční plán 36 000 45 914 38 226 83,3

Regionální rozvoj 358 528 472 174 307 279 65,1

Cestovní ruch 152 170 158 882 115 894 72,9

Sociální věci 1 952 826 4 885 304 4 319 599 88,4

Školství 2 384 026 24 384 528 23 826 281 97,7

Územní plánování a stavební řád 176 607 194 015 180 648 93,1

Zdravotnictví 1 583 482 2 480 753 1 983 433 80,0

Životní prostředí 495 176 983 351 438 518 44,6

Finance a správa majetku 512 446 2 736 558 409 939 15,0

Vlastní správní činnost kraje a činnost 
zastupitelstva kraje

808 776 858 254 739 908 86,2

Výdaje celkem 14 892 238 44 645 168 38 670 172 86,6

Výdaje Moravskoslezského kraje jsou dále sledovány dle 5 základních účelů, a to na výdaje na samosprávné a jiné činnosti, pří-
spěvky na provoz zřízeným příspěvkovým organizacím, návratné finanční výpomoci příspěvkovým organizacím, výdaje na akce 
spolufinancované z evropských finančních zdrojů a ostatní výdaje na reprodukci majetku kraje .

Vývoj plnění rozpočtu výdajů dle účelu v roce 2023 (v tis. Kč)

Účel Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Skutečnost 
k 31. 12. 2023

Plnění UR (%)

Výdaje na samosprávné a jiné činnosti 5 955 009 26 064 632 22 876 902 87,8

Příspěvek na provoz příspěvkovým 
organizacím

3 634 192 10 278 946 10 169 047 98,9

Návratná finanční výpomoc příspěvkovým 
organizacím

232 505 302 017 235 615 78,0

Reprodukce majetku kraje vyjma akcí 
spolufinancovaných z evropských finančních 
zdrojů

2 775 440 4 278 143 2 684 131 62,7

Akce spolufinancované z evropských 
finančních zdrojů

2 295 092 3 721 430 2 704 477 72,7

Výdaje celkem 14 892 238 44 645 168 38 670 172 86,6

V  rámci výdajů na samosprávné a  jiné činnosti jsou zařazeny ostatní výdaje, které nelze zařadit mezi zbývající čtyři účely; 
jedná se např . o výdaje na dopravní obslužnost, které v roce 2023 činily 2 .381 .868 tis . Kč . Dále byly v roce 2023 vyčleněny 
finanční prostředky na 41 vyhlášených a 35 pokračujících dotačních programů, v jejichž rámci byly poskytnuty dotace ve výši 
3 .632 .230 tis . Kč .

Akce spolufinancované z evropských finančních zdrojů
Rozpočtované prostředky roku 2023 byly vyčerpány ve výši 2.704.477 tis. Kč a zahrnují:
• výdaje na 139 individuálních projektů, jejichž žadatelem byl Moravskoslezský kraj, případně jeho příspěvková organizace, 

které Moravskoslezský kraj přispívá z rozpočtu kraje na financování vlastního podílu (2 .007 .568 tis . Kč, viz tabulka níže),
• výdaje na projekty samostatně realizované příspěvkovými organizacemi v odvětví školství, kultury, zdravotnictví a sociálních 

věcí (648 .978 tis . Kč),
• výdaje na přípravu projektů, které nejsou v rozpočtu kraje rozpočtovány jako individuální projekty (47 .652 tis . Kč),
• výdaje vynaložené na sankce a vratky (279 tis . Kč) .



48

Výdaje na projekty kraje spolufinancované z evropských finančních zdrojů v roce 2023 (v tis. Kč)

Předpoklad financování z operačního programu Počet akcí Upravený 
rozpočet

Skutečnost

Integrovaný regionální operační program 54 821 267 724 408

Operační program Životní prostředí 30 1 034 320 568 974

Operační program Zaměstnanost 12 459 057 287 615

Národní plán obnovy 9 17 003 8 906

Operační programy Přeshraniční a meziregionální spolupráce 10 72 739 61 943

Modernizační fond 5 17 200 0

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 2 147 140 117 206

Operační program Spravedlivá transformace 6 171 728 31 019

ERASMUS 3 1 892 1 145

LIFE 2 55 640 14 310

EHP-Norsko 1 10 945 2 816

Operační program Jan Ámos Komenský 1 989 889

Operační program Podnikání a inovace pro 
konkurenceschopnost

1 179 650 178 621

Operační program Potravinové a materiální pomoci 1 7 264 2 063

Operační program Technická pomoc 1 5 898 5 866

Urban Innovative Action 1 3 012 1 787

Celkem 139 3 005 745 2 007 568

Peněžní fondy
V souladu s § 5 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, měl 
kraj k 31 . 12 . 2023 zřízeno 6 peněžních fondů, a to Sociální fond, Zajišťovací fond, Fond finančních zdrojů JESSICA, Fond pro 
financování strategických projektů Moravskoslezského kraje, Fond sociálních služeb a Fond životního prostředí Moravskoslez-
ského kraje .

Sociální fond
Sociální fond slouží k zabezpečení financování výdajů na sociální potřeby zaměstnanců kraje zařazených do krajského úřadu 
a členů zastupitelstva kraje uvolněných pro výkon funkce .

Konečný stav fondu k 31. 12. 2023 po zúčtování: 2.693 tis. Kč

Zajišťovací fond
Hlavním účelem fondu je vytvořit účelové zdroje zejména pro financování výdajů spojených s mimořádnými událostmi, při zá-
chranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva v souvislosti s vyhlášeným stavem nebezpečí, nouzovým stavem, 
stavem ohrožení státu, válečným stavem, pro financování výdajů při ochraně veřejného zdraví, a dále pro financování nepřed-
pokládaných a neočekávaných výdajů v souvislosti se škodlivým působením sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními 
vlivy a také haváriemi, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných, likvidačních 
či rekonstrukčních prací . Účelem fondu je rovněž zabezpečit financování neočekávaných výdajů kraje plynoucích z plnění roz-
sudků soudu či smluvních sankcí, které souvisejí s výkonem jeho samosprávy, krátkodobé předfinancování výdajů určených 
na úhradu evropského podílu u akcí spolufinancovaných z evropských finančních zdrojů .

Konečný stav fondu k 31. 12. 2023:   106.434 tis. Kč

Fond finančních zdrojů JESSICA
Účelem fondu je vytvořit účelové zdroje pro financování projektů rozvoje obcí a měst včetně projektů realizovaných jimi zříze-
nými organizacemi a projektů rozvoje malých a středních podniků v Moravskoslezském kraji .

Konečný stav fondu k 31. 12. 2023: 199.121 tis. Kč



49

Fond pro financování strategických projektů Moravskoslezského kraje
Účelem fondu je vytvořit účelové zdroje pro financování významných projektů Moravskoslezského kraje realizovaných z vlast-
ních prostředků kraje, spolufinancovaných ze státního rozpočtu, z národních fondů, z evropských finančních zdrojů, případně 
k předfinancování národního či evropského podílu těchto významných investičních projektů, u kterých rozhodlo zastupitelstvo 
kraje o financování z fondu .

Konečný stav fondu k 31. 12. 2023: 1.427.205 tis. Kč

Fond sociálních služeb
Účelem fondu je vytvoření zdrojů pro poskytování dotací a návratných finančních výpomocí poskytovatelům sociálních služeb, 
na rozvojové aktivity kraje a na spolufinancování projektů v oblasti sociálních služeb s cílem zajistit dostupnost a udržitelnost 
sítě sociálních služeb na území Moravskoslezského kraje .

Konečný stav fondu k 31. 12. 2023: 284.801 tis. Kč

Fond životního prostředí Moravskoslezského kraje
Účelem fondu je vytvoření zdrojů pro zabezpečení a podporu financování opatření vedoucích ke snížení znečištění ovzduší 
z malých spalovacích zdrojů, tzn . lokálních topenišť využívající tuhá paliva . Účelem fondu je rovněž financování rozvojových 
aktivit, záměrů a projektů v oblasti ochrany a zlepšování životního prostředí a zemědělství na území Moravskoslezského kraje 
a poskytování individuálních dotací, případně na financování dalších dotačních programů v oblasti životního prostředí a země-
dělství .

Konečný stav fondu k 31. 12. 2023: 25.454 tis. Kč



50

Hospodaření s majetkem

50



51

Přehled majetku kraje
Majetek Moravskoslezského kraje vedený v rozvaze kraje a majetek vedený na podrozvahových účtech včetně majetku kra-
je předaného k hospodaření příspěvkovým organizacím kraje, který je veden v  jejich účetnictví, byl k 31 . 12 . 2023 ve výši 
72 .814 .946 tis . Kč . Přehled tohoto majetku dle účetních výkazů je uveden v následující tabulce .

Přehled majetku kraje v roce 2023 (v tis. Kč)

Druh majetku Kraj jako 
účetní jednotka

Příspěvkové 
organizace 

kraje

Celkem

Dlouhodobý nehmotný majetek (v pořizovacích cenách - brutto) 560 555 506 029 1 066 584

z toho:

 - software (SU 013) 270 876 366 805 637 681

 - ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (SU 012, 014, 018, 
019, 041 ,051)

289 679 139 224 428 903

Oprávky k dlouhodobému nehmotnému majetku 261 189 363 574 624 763

Dlouhodobý nehmotný majetek (po zohlednění oprávek - netto) 299 366 142 455 441 821

Dlouhodobý hmotný majetek (v pořizovacích cenách - brutto) 5 586 738 63 280 851 68 867 590

z toho:

 - nemovitosti (SU 031 a SU 021) 3 214 216 49 336 337 52 550 553

 - věci movité (SU 022 a 028) 876 624 12 404 826 13 281 450

 - nedokončený majetek a poskytnuté zálohy (SU 042, 052) 1 494 593 1 472 918 2 967 510

 - ostatní dlouhodobý hmotný majetek (SU 025, 029, 032, 036) 1 306 66 770 68 076

Oprávky ke dlouhodobému hmotnému majetku 1 505 403 18 612 990 20 118 394

Dlouhodobý hmotný majetek (po zohlednění oprávek - netto) 4 081 335 44 667 861 48 749 196

Dlouhodobý finanční majetek (v pořizovacích cenách - brutto) 1 236 252 151 1 236 403

Opravné položky k dlouhodobému finančnímu majetku 53 875 0 53 875

Dlouhodobý finanční majetek (po zohlednění opravných položek 
- netto)

1 182 377 151 1 182 527

Dlouhodobé pohledávky (v pořizovacích cenách - brutto) 2 617 982 1 294 2 619 276

Opravné položky k dlouhodobým pohledávkám 0 0 0

Dlouhodobé pohledávky (po zohlednění opravných položek - 
netto)

2 617 982 1 294 2 619 276

STÁLÁ AKTIVA (po zohlednění oprávek a opravných položek - 
netto)

8 181 060 44 811 761 52 992 821

Zásoby (v pořizovacích cenách - brutto) 2 064 477 916 479 980

Krátkodobé pohledávky (v pořizovacích cenách - brutto) 4 758 583 1 970 690 6 729 273

Krátkodobý finanční majetek (termínované vklady, běžné účty, 
ceniny)

8 364 687 4 285 733 12 650 420

Opravné položky k zásobám a krátkodobým pohledávkám 30 901 6 648 37 548

OBĚŽNÁ AKTIVA (po zohlednění opravných položek - netto) 13 094 433 6 727 692 19 822 125

Aktiva celkem (v pořizovacích cenách - brutto) 23 126 861 70 522 664 93 649 525

AKTIVA CELKEM (po zohlednění celkových oprávek 
a opravných položek - netto)

21 275 494 51 539 452 72 814 946

Moravskoslezský kraj nabyl majetek v roce 2023 následujícími způsoby:
• z rozpočtu kraje,
• z účelových prostředků státního rozpočtu,
• z evropských zdrojů,
• z prostředků účasti státu v rámci programového financování reprodukce majetku,
• formou darování,
• formou bezúplatných převodů .



52

Majetek kraje vedený na účtech příspěvkových organizací kraje
Dlouhodobý nemovitý a movitý majetek kraje předaný k hospodaření příspěvkovým organizacím kraje je veden na podrozva-
hových účtech kraje v objemech uvedených v následující tabulce .

Majetek příspěvkových organizací kraje vedený na podrozvahových účtech kraje v roce 2023 (v tis. Kč)

Druh majetku Stav 
k 31. 12. 2022

Přírůstky / 
úbytky

Stav 
k 31. 12. 2023

Stavby 42 496 295 2 106 238 44 602 533

Pozemky 4 671 532 62 272 4 733 804

Dlouhodobý nemovitý majetek celkem 47 167 827 2 168 509 49 336 337

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 275 0 275

Software 312 257 54 548 366 805

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 110 820 2 143 112 964

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí (nad 40 tis . Kč) 7 933 110 602 033 8 535 142

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 3 615 087 255 623 3 870 710

Ocenitelná práva 960 142 1 102

Kulturní předměty 48 970 16 774 65 745

Dlouhodobý movitý majetek celkem 12 021 479 931 264 12 952 742

Dlouhodobý majetek celkem 59 189 306 3 099 773 62 289 079

Struktura majetku příspěvkových organizací kraje vedeného na podrozvahových účtech kraje v roce 2023 dle 
odvětví (v tis. Kč)

Druh majetku Odvětví Celkem

doprava chytrý 
region

kultura sociální 
věci

školství zdravot
nictví

Stavby 22 833 838 1 736 1 221 240 2 712 024 9 824 390 8 009 305 44 602 533

Pozemky 3 999 556 0 36 327 79 592 540 132 78 197 4 733 804

Dlouhodobý nemovitý 
majetek celkem

26 833 394 1 736 1 257 566 2 791 616 10 364 522 8 087 503 49 336 337

Nehmotné výsledky výzkumu 
a vývoje

0 0 0 70 0 205 275

Software 98 9 883 18 874 835 35 151 301 964 366 805

Ostatní dlouhodobý nehmotný 
majetek

12 553 656 18 228 6 890 60 901 13 736 112 964

Samostatné movité věci 
a soubory movitých věcí 
(nad 40 tis . Kč)

1 233 309 6 585 245 550 311 437 1 836 360 4 901 901 8 535 142

Ostatní dlouhodobý hmotný 
majetek

53 144 6 117 126 214 425 417 2 374 454 885 364 3 870 710

Ocenitelná práva 0 0 918 0 184 0 1 102

Kulturní předměty 0 0 57 464 810 3 786 3 685 65 745

Dlouhodobý movitý 
majetek celkem

1 299 104 23 241 467 248 745 460 4 310 836 6 106 855 12 952 742

Dlouhodobý majetek 
celkem

28 132 498 24 977 1 724 814 3 537 075 14 675 357 14 194 358 62 289 079



53

Hospodaření organizací 
založených a zřízených krajem

53



54

Hospodaření příspěvkových organizací
Kraj zřizuje příspěvkové organizace pro takové činnosti ve své působnosti, které jsou zpravidla neziskové a  jejichž rozsah, 
struktura a složitost vyžadují samostatnou právní subjektivitu . Ke dni 31 . 12 . 2023 byl kraj zřizovatelem 219 příspěvkových 
organizací .

Příspěvkové organizace kraje hospodaří s finančními prostředky, které pocházejí z různých zdrojů . Jedná se zejména o pro-
středky přijaté z rozpočtu zřizovatele, tj . Moravskoslezského kraje, ze státního rozpočtu či z rozpočtu územních samospráv-
ných celků, a dále o prostředky poskytnuté z evropských finančních zdrojů zasílané přes rozpočet zřizovatele . Příspěvkové 
organizace hospodaří mimo výše uvedené také s finančními prostředky poskytnutými ze státních fondů, které nebyly poskyt-
nuty přes rozpočet zřizovatele – Moravskoslezského kraje, a dále s peněžními dary a příspěvky od jiných subjektů přijatých 
ve prospěch zřizovatele .

Přehled výsledků hospodaření příspěvkových organizací dle odvětví v roce 2023

Odvětví Výsledek hospodaření

Výnosy 
celkem 

v tis. Kč

Náklady 
celkem 

v tis. Kč

počet organizací v tis. Kč

kladný/ 
vyrovnaný

záporný kladný/ 
vyrovnaný

záporný

Doprava 1 384 534 1 382 413 1 - 2 121 -

Chytrý region 70 226 69 956 2 - 270 -

Kultura 400 020 395 446 7 1 5 769 -1 194

Sociální věci 1 765 562 1 765 178 21 1 436 -52

Školství 8 559 658 8 537 885 178 - 21 773 -

Zdravotnictví 10 632 800 10 542 221 8 - 90 579 -

Celkem 22 812 800 22 693 099 217 2 120 948 1 247

Záporného výsledku hospodaření dosáhly tyto příspěvkové organizace:
• Těšínské divadlo Český Těšín, ve výši -1 .194 tis . Kč,
• Sírius, Opava, ve výši -52 tis . Kč .

Záporné výsledky hospodaření byly po schválení radou kraje organizacemi pokryty z jejich rezervních fondů .

Příspěvkovým organizacím kraje byly z rozpočtu kraje poskytnuty k financování jejich provozní činnosti a v souvislosti s jejich 
investiční činností v roce 2023 finanční prostředky v úhrnné výši 12 .842 .696 tis . Kč .

Objem prostředků poskytnutých příspěvkovým organizacím v roce 2023 (v tis. Kč)

Odvětví Příspěvek 
na provoz

Investiční příspěvek 
do fondu investic

Celkem

Doprava 1 227 935 363 663 1 591 598

Chytrý region 60 202 25 217 85 419

Kultura 329 422 22 875 352 297

Sociální věci 903 777 18 274 922 051

Školství 7 830 548 269 749 8 100 296

Zdravotnictví 615 798 1 175 236 1 791 034

Celkem 10 967 682 1 875 014 12 842 696



55

Hospodaření obchodních společností s majetkovou účastí kraje
Moravskoslezský kraj měl k 31 . 12 . 2023 majetkovou účast v níže uvedených obchodních společnostech .

Přehled obchodních společností s majetkovou účastí kraje

Název IČO % podíl 
kraje

Základní 
kapitál

Vliv dle druhu 
dlouhodobého 

finančního majetku

Odvětví

Letiště Ostrava, a . s . 26827719 100 489 745 rozhodující doprava

Moravskoslezské Investice 
a Development, a .s . 

47673168 100 15 000 rozhodující regionální rozvoj

Moravian-Silesian Tourism, s .r .o . 2995832 100 16 000 rozhodující cestovní ruch

Bílovecká nemocnice, a . s . 26865858 100 73 800 rozhodující zdravotnictví

Sanatorium Jablunkov, a . s . 27835545 100 272 955 rozhodující zdravotnictví

Koordinátor ODIS, s . r . o . 64613895 50 920 podstatný doprava

Moravskoslezské inovační 
centrum Ostrava, a .s . 

25379631 45 14 000 podstatný regionální rozvoj

VaK Bruntál a .s . 47675861 0,0015 695 750 nevýznamný regionální rozvoj

V obchodní společnosti se 100% účastí kraje plní rada kraje funkci valné hromady . V ostatních případech se účastní valných 
hromad pověřený zástupce kraje s hlasovacím právem a informační povinností .

Hospodaření obchodních společností s majetkovou účastí kraje za rok 2023

Ukazatel Výše netto 
aktiv

Výnosy Nerozdělený 
zisk/ztráta 

minulých let

Výsledek 
hospodaření

Letiště Ostrava, a . s . 1 513 982 391 827 4 983 4 657

Moravskoslezské Investice a Development, a .s . 53 039 52 279 19 435 2 408

Moravian-Silesian Tourism, s .r .o . 4 473 33 986 -5 026 2 922

Bílovecká nemocnice, a . s . 168 415 185 015 45 203 2 166

Sanatorium Jablunkov, a . s . 302 761 125 690 0 1 291

Koordinátor ODIS, s . r . o . 94 449 99 882 3 395 79

Moravskoslezské inovační centrum Ostrava, a .s . 70 407 74 113 -1 914 36

VaK Bruntál a .s . 860 210 149 113 28 332 8 256



56

Hospodaření ostatních společností s účastí kraje
Kromě příspěvkových organizací a obchodních společností s majetkovou účastí má Moravskoslezský kraj účast v devíti spo-
lečnostech typu asociace, zapsaný spolek, zájmové sdružení právnických osob a evropské seskupení .

Přehled ostatních společností s účastí kraje

Název IČO % podíl 
kraje

Výše 
netto 
aktiv

Výnosy Výsledek 
hospodaření

Příspěvky 
kraje, vč. 

mimořádných

Asociace krajů České republiky 70933146 7 9 246 14 011 -156 1 000

Evropská kulturní stezka sv . Cyrila 
a Metoděje

2057531 7 382 3 435 0 121

TROJHALÍ KAROLINA 72089237 33 185 792 27 550 4 250 6 500

Evropské seskupení pro územní 
spolupráci TRITIA s o .o .

PL 33 4 936 7 536 72 1 206

Moravskoslezský pakt 
zaměstnanosti, z .s .

7864507 20 45 233 20 556 691 4 400

Nadační fond Hyundai 27792404 25 5 755 188 184 0

Nadační fond regionální fotbalové 
Akademie Moravskoslezského 
kraje

5127246 14 4 916 6 040 -100 3 000

Moravskoslezská Technologická 
Akademie, z .s .

17445191 40 14 946 17 737 3 001 17 500

Moravskoslezský Vodíkový Klastr, 
z .s .

17464781 40 2 196 8 021 1 820 1 000



57

Zpráva o výsledku přezkoumání 
hospodaření kraje

57



58

Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

 

MINISTERSTVO FINANCÍ 
odbor Kontrola 

 

 
PID: MFCREXFFWG 

Č. j.: MF-19008/2023/1703-24 
 
 
 
 
 
 

 
 

Zpráva 
o výsledku přezkoumání hospodaření 
Moravskoslezského kraje za rok 2023 

  

 
 
 
 

 



59

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 2 / 19 
 

Shrnutí výsledků přezkoumání hospodaření 
 
Ustanovení 

zákona 
č. 420/2004 

Sb. 
Předmět přezkoumání Výsledek  

přezkoumání 

§ 2 odst. 1 
písm. a) 

plnění příjmů a výdajů rozpočtu včetně peněžních operací, 
týkajících se rozpočtových prostředků A  

§ 2 odst. 1 
písm. b) finanční operace, týkající se tvorby a použití peněžních fondů A 
§ 2 odst. 1 
písm. c) náklady a výnosy podnikatelské činnosti územního celku A 

§ 2 odst. 1 
písm. d) 

peněžní operace, týkající se sdružených prostředků 
vynakládaných na základě smlouvy mezi dvěma nebo více 
územními celky, anebo na základě smlouvy s jinými 
právnickými nebo fyzickými osobami 

A 

§ 2 odst. 1 
písm. e) 

finanční operace, týkající se cizích zdrojů ve smyslu právních 
předpisů o účetnictví A 

§ 2 odst. 1 
písm. f) 

hospodaření a nakládání s prostředky poskytnutými 
z Národního fondu a s dalšími prostředky ze zahraničí 
poskytnutými na základě mezinárodních smluv 

A 

§ 2 odst. 1 
písm. g) 

vyúčtování a vypořádání finančních vztahů ke státnímu 
rozpočtu, k rozpočtům krajů, k rozpočtům obcí, k jiným 
rozpočtům, ke státním fondům a k dalším osobám 

A 

§ 2 odst. 2 
písm. a) 

nakládání a hospodaření s majetkem ve vlastnictví územního 
celku A 

§ 2 odst. 2 
písm. b) 

nakládání a hospodaření s majetkem státu, s nímž hospodaří 
územní celek A 

§ 2 odst. 2 
písm. c) 

zadávání a uskutečňování veřejných zakázek, s výjimkou 
úkonů a postupů přezkoumaných orgánem dohledu podle 
zvláštního právního předpisu 

C 

§ 2 odst. 2 
písm. d) stav pohledávek a závazků a nakládání s nimi A 
§ 2 odst. 2 
písm. e) ručení za závazky fyzických a právnických osob A 
§ 2 odst. 2 
písm. f) 

zastavování movitých a nemovitých věcí ve prospěch třetích 
osob A 

§ 2 odst. 2 
písm. g) zřizování věcných břemen k majetku územního celku A 
§ 2 odst. 2 
písm. h) účetnictví vedené územním celkem A 

§ 2 odst. 2 
písm. i) 

ověření poměru dluhu územního celku k průměru jeho příjmů 
za poslední 4 rozpočtové roky podle právního předpisu 
upravujícího rozpočtovou odpovědnost 

A 

 
A … nebyly zjištěny chyby a nedostatky 
B … byly zjištěny chyby a nedostatky, které nemají závažnost nedostatků uvedených pod C 
C … byly zjištěny nedostatky dle ustanovení § 10 odst. 3 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb. 
 
 



60

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 3 / 19 
 

Přezkoumání hospodaření (dále také „přezkoumání“) bylo vykonáno na základě 
ustanovení § 20 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, a v souladu se zákonem č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání 
hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí, ve znění 
pozdějších předpisů (dále také „zákon č. 420/2004 Sb.“) 
 
Přezkoumávající orgán: Ministerstvo financí, odbor Kontrola 
 
Přezkoumaný územní celek:  Moravskoslezský kraj (dále také „kraj“) 
 
Předmět kontroly: přezkoumání hospodaření ve smyslu zákona č. 420/2004 Sb. 
 
Přezkoumané období: rok 2023 
 
Zahájení přezkoumání hospodaření:  

Přezkoumání hospodaření bylo zahájeno dne 3. 7. 2023 doručením oznámení 
v souladu s ustanovením § 5 odst. 2 písm. b) zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole 
(kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 255/2012 Sb.“),  
ve spojení s ustanovením § 5 odst. 3 zákona č. 420/2004 Sb.,  
č. j. MF-19008/2023/1703-2 ze dne 3. 7. 2023. 
 
Přezkoumání hospodaření vykonáno: 

1. dílčí přezkoumání hospodaření od 18. 9. 2023 do 4. 10. 2023 
2. dílčí - konečné přezkoumání hospodaření od 5. 2. 2024 do 15. 3. 2024 

- na místě v Krajském úřadu Moravskoslezského kraje, 28. října 117, 702 18 
Ostrava dne 18. 9. 2023,  

- v místě určeného výkonu služby zaměstnanců Ministerstva financí (kancelářské 
prostory, popřípadě jiné místo výkonu služby sjednané na základě příslušných 
dohod s jednotlivými zaměstnanci) v ostatních dnech; jednání mezi 
zaměstnanci Ministerstva financí a zástupci přezkoumávaného subjektu, včetně 
zajišťování podkladové dokumentace, probíhalo dálkově s využitím 
informačních technologií a telekomunikačních nástrojů. 

Přezkoumání hospodaření bylo vykonáno na základě pověření k přezkoumání 
hospodaření vydaného ve smyslu ustanovení § 5 zákona č. 420/2004 Sb. 
a § 4 zákona č. 255/2012 Sb. ředitelem odboru Kontrola,  
pod č. j. MF-19008/2023/1703-3 dne 3. 7. 2023. 
 
 



61

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 4 / 19 
 

Přezkoumání hospodaření vykonali: 
kontrolor pověřený řízením přezkoumání: Mgr. Ing. Ivana Smolková 
kontroloři: Ing. Iveta Králová  
 Ing. Ivana Lagová 
 Ing. Hana Linhartová 
 Ing. Tomáš Sládeček 
  
Předměty a hlediska přezkoumání hospodaření 
Předmětem přezkoumání hospodaření byly údaje o ročním hospodaření kraje, tvořící 
součást závěrečného účtu podle ustanovení § 17 odst. 2 a 3 zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, 
vymezené ustanovením § 2 odst. 1 zákona č. 420/2004 Sb. a dále údaje vymezené 
ustanovením § 2 odst. 2 zákona č. 420/2004 Sb., jejichž výčet je uveden na str. 2  
ve shrnutí výsledků přezkoumání hospodaření. 

Předměty přezkoumání hospodaření byly ve smyslu ustanovení § 3 zákona 
č. 420/2004 Sb. přezkoumávány z hlediska: 

a) dodržování povinností stanovených zvláštními právními předpisy, zejména 
předpisy o finančním hospodaření územních celků, o hospodaření s jejich 
majetkem, o účetnictví a o odměňování,  

b) souladu hospodaření s finančními prostředky ve srovnání s rozpočtem, 
c) dodržení účelu poskytnuté dotace nebo návratné finanční výpomoci 

a podmínek jejich použití, 
d) věcné a formální správnosti dokladů o přezkoumávaných operacích. 

Přezkoumání hospodaření kraje bylo realizováno na konkrétních datech týkajících se 
zákonem vymezených předmětů přezkoumání. Informace a podklady byly 
z celkového souboru veškerých dostupných dat vybírány s využitím odborného 
úsudku kontrolujícího. Využití odborného úsudku v sobě zahrnuje posouzení 
rizikovosti a významnosti získaných informací a znalostí konkrétních oblastí 
a důležitých aspektů prostředí kontrolovaného subjektu, za účelem stanovení 
přiměřeného rozsahu prověřování a vhodných kontrolních postupů. Výčet 
konkrétních dokladů a jiných materiálů využitých pro realizaci vlastního ověřování 
vybraných finančních a hospodářských operací při přezkoumání hospodaření je 
obsahem přílohy A zprávy, která je její nedílnou součástí. Míru ujištění vycházející  
ze závěrů této zprávy o přezkoumání hospodaření je nezbytné vnímat v tomto 
konkrétním rozsahu prověřovaných informací a podkladů. V případě, že při 
přezkoumání jednotlivých předmětů byly zjištěny chyby a nedostatky, jsou podrobně 
popsány v další části zprávy. 

 
Při přezkoumání jednotlivých předmětů bylo ověřováno dodržování povinností 
vyplývajících zejména z právních předpisů uvedených v příloze B, která je nedílnou 
součástí zprávy. 

 
 
 
 
 



62

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 5 / 19 
 

Zaměření přezkoumání hospodaření  
Přezkoumání hospodaření Moravskoslezského kraje za rok 2023 se detailně 
zabývalo zejména: 

˗ kontrolou provádění řídicí kontroly dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 
kontrole), se zaměřením na procesy vedoucí k vynakládání veřejných výdajů 
a nabývání příjmů v souladu se zásadami účelnosti, hospodárnosti 
a efektivnosti na kontrolním vzorku v celkové hodnotě 935 910 690,74 Kč 
včetně DPH, 

˗ kontrolou realizace výběrových a zadávacích řízení dle zákona 
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění, se 
zaměřením na kontrolu postupu zadavatele ve smyslu dodržení zásad 
transparentnosti, nediskriminace, rovného zacházení a přiměřenosti,  
na kontrolním vzorku veřejných zakázek v celkové hodnotě 
209 949 150,55 Kč bez DPH1 a v hodnotě 4 320 000,00 EUR, 

˗ kontrolou dodržování povinností stanovených zákonem č. 250/2000 Sb. 
a kontrolou správnosti zachycení vybraných operací v rozpočtu dle vyhlášky 
č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě,  

˗ kontrolou správnosti, úplnosti a průkaznosti zachycení vybraných 
hospodářských operací v účetnictví dle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví 
a souvisejících předpisů upravujících oblast účetnictví, 

˗ analýzou procesů vedoucích k výběru žadatelů o dotace z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje – individuální dotace na podporu provozu divadla 
(mzdy zaměstnanců), na kontrolním vzorku 2 žádostí v celkové hodnotě 
30 000 000,00 Kč,  

˗ kontrolou procesu poskytnutí 2. splátky individuální dotace ve výši 
10 000 000,00 Kč, název projektu „Mistrovství světa IIHF v ledním hokeji 
2024“ vč. prověření povinnosti související s předložením průběžného 
vyúčtování, 

˗ analýzou procesů vedoucích k výběru žadatelů o dotace z krajského 
dotačního programu na kontrolním vzorku 2 žádostí v celkové hodnotě 
34 168 000,00 Kč, 

˗ kontrolou procesu poskytnutí a vypořádaní dotace z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje – individuální dotace, název projektu „Novostavba 
hasičské zbrojnice v areálu Městského dopravního podniku a.s.“ v celkové 
hodnotě 10 000 000,00 Kč, 

˗ ověřením závěrečného vyúčtování a finančního vypořádání dotace v hodnotě 
16 068 000,00 Kč, 

˗ kontrolou vyúčtování dotací poskytnutých z kapitoly Ministerstva zdravotnictví 
v celkové výši 22 416 000,00 Kč, 

˗ ověřením 3 uzavřených smluv o poskytnutí návratné finanční výpomoci 
v hodnotě 20 799 000,00 Kč, 

˗ kontrolou procesu inventarizace majetku a závazků k 31. 12. 2023, 
                                                 
1 Jedná se o součet předpokládaných hodnot veřejných zakázek 



63

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 6 / 19 
 

˗ kontrolou procesu zřízení nových příspěvkových organizací 

 
Kontrola plnění opatření přijatých k nápravě chyb a nedostatků 
zjištěných při přezkoumání hospodaření za předchozí roky 
Kontrola opatření přijatých k nápravě chyb a nedostatků nebyla provedena, neboť dle 
Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2022 nebyly v předcházejících 
obdobích zjištěny chyby a nedostatky.  
 
 
Chyby a nedostatky zjištěné při přezkoumání za rok 2023 
 
• přehled zjištěných nedostatků ve smyslu ustanovení § 10 odst. 3 písm. c) 

bod 4 zákona č. 420/2004 Sb. 
V oblasti související s předmětem podle zákona č. 420/2004 Sb. – § 2 odst. 2 
písm. c) zadávání a uskutečňování veřejných zakázek, s výjimkou úkonů a postupů 
přezkoumaných orgánem dohledu podle zvláštního právního předpisu, 
 
Identifikovaný nedostatek spočívá ve skutečnosti, že kraj při administraci 
veřejné zakázky na „Odstranění stávajících objektů v Nošovicích“  postupoval 
v rozporu s ustanovení § 6 odst. 1 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákon č. 134/2016 
Sb.“), když nedodržel zásadu transparentnosti, neboť při hodnocení nabídky 
postupoval v rozporu se zadávacími podmínkami. 

Popis skutečností zjištěných kontrolní skupinou: 

Při 2. dílčím přezkoumání hospodaření Moravskoslezského kraje za rok 2023 byl 
prověřen soulad dodavatelem EUROGAS a.s., IČO 61859974 vystavených faktur 
ag. číslo 2023213435, č. 2023900048, č. 2023212969 a přiložených soupisů prací se 
způsobem sjednaným ve Smlouvě o dílo na realizaci akce „Odstranění objektů 
v Nošovicích“ č. 00857/2023/IM ze dne 22. 2. 2023 (dále také „Smlouva o dílo 
č. 00857/2023/IM“ a „smlouva o dílo“) a Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo 
č. 00857/2023/IM/1 (dále také „Dodatek č. 1“). Smluvní strany sjednaly celkovou 
cenu za provedení díla ve výši 2 907 817,42 Kč bez DPH.  
Předmětem smlouvy o dílo bylo provedení bouracích prací objektů na č. p. 1020/2-4, 
Nošovice č. p. 61 a p. č. 268, 997, 1016/2, 1016/4 Nošovice p. č. 194. Postup 
bouracích prací byl rozdělen do tří fází. Smlouvou o dílo byla sjednána realizace  
1. a 3. fáze. 
 
Kompletní realizace 2. fáze měla být původně provedena Hasičským záchranným 
sborem Moravskoslezského kraje (dále také „HZS“) a spočívala v demoličních 
pracích v rámci taktického cvičení (nácvik záchranných prací), odvozu suti  
a s náklady spojenými s jejím uložením.  
Následně dne 9. 5. 2023 byla uzavřena  Smlouva o spolupráci při odstranění staveb 
mezi HZS a Moravskoslezským krajem (dále také „MSK“).  
 
Z důvodu okolností vzniklých při provádění díla vyvstala potřeba změny smlouvy  
o dílo. Při kontrole demoličních prací prováděných HZS odbor investiční a majetkový 



64

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 7 / 19 
 

usoudil, že není v silách Moravskoslezského kraje ve spolupráci s HZS zajistit 
takovou separaci stavební suti, aby byla ve značné míře použita jako materiál 
vhodný k recyklaci – především u objektu č. p. 194. Odbor investiční a majetkový 
opět vstoupil do jednání se zhotovitelem 1. a 3. fáze stavby – společností EUROGAS 
a.s., a vyjednal cenu za náklady spojené s odvozem a likvidací stavební suti  
ve 2. fázi stavby za 750 Kč/t.  
Dodatkem č. 1 došlo k rozšíření smlouvy o provedení 2. fáze bouracích prací.  
 
Smluvně byla ujednána cena provedení bouracích prací v této výši: 

• 1. fáze – ve výši    382 581,12 Kč bez DPH, 
• 2. fáze – ve výši 1 044 675,00 Kč bez DPH, 
• 3. fáze – ve výši 1 480 561,30 Kč bez DPH 

 
Původní zakázka, která byla změněna Dodatkem č. 1, byla zadána mimo zadávací 
řízení na základě výjimky podle § 31 zákona č. 134/2016 Sb. Kontrolou bylo ověřeno, 
že veřejná zakázka po změně splňuje limit pro veřejnou zakázku malého rozsahu. 
Změna tedy byla provedena v souladu se zákonem č. 134/2016 bez provedení 
zadávacího řízení, tj. bez aplikace pravidel uvedených v § 222.  
 
Vzhledem k identifikovaným rozporům ve fakturaci a smlouvě o dílo byl kontrolní 
vzorek rozšířen o kontrolu postupu zadavatele souvisejícího s veřejnou zakázkou 
malého rozsahu na „Odstranění stávajících objektů v Nošovicích“2 (dále také 
„veřejná zakázka malého rozsahu“).  
Veřejná zakázka malého rozsahu byla zahájena dne 17. 10. 2022 zasláním výzvy 
k předložení nabídky 6 subjektům prostřednictvím Národního elektronického nástroje 
(dále také „NEN“) a uveřejněním zadávacích podmínek na profilu zadavatele NEN 
pod systémovým číslem N006/22/V00027626. Ke dni 26. 10. 2022 obdržel zadavatel 
6 nabídek (z toho pouze 1 nabídka byla od uchazeče, který byl přímo oslovený 
zadavatelem). 
 
Prověřením předložených písemností bylo zjištěno: 
 

1. Posouzení nabídky v rozporu se zadávacími podmínkami, 
2. Změna oceněného soupisu prací, který byl součástí nabídky zhotovitele 

v rámci veřejné zakázky se současným dodržením ceny za jednotlivé fáze 
(změna ceny a množství v položkovém rozpočtu), 
 

 
Ad 1) Posouzení nabídky v rozporu se zadávacími podmínkami 
 
V rámci přezkoumání hospodaření byl prověřen postup zadavatele při posouzení 
nabídky uchazeče, se kterým byla uzavřena smlouva o dílo. Nabídky ostatních 
uchazečů  nebyly kontrolní skupinou prověřovány. 
 
Jednání hodnotící komise proběhlo dne 7. 11. 2022.  Doručené nabídky byly nejprve 
hodnoceny z hlediska nabízené ceny, přičemž kritériem hodnocení byla nejnižší 
nabídková cena. Uchazečem s nejnižší nabídkovou cenou ve výši 846 594,54 Kč bez 
DPH byla vyhodnocena společnost  PB SCOM s.r.o. Následně byla nabídka tohoto 
uchazeče posuzována z hlediska splnění požadavků stanovených ve výzvě. 
                                                 
2 Předběžná řídící kontrola před vznikem závazku byla provedena před vyhlášením výběrového řízení 



65

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 8 / 19 
 

Oznámení o výběru nejvýhodnější nabídky k veřejné zakázce bylo zveřejněno 
prostřednictvím NEN dne 29. 11. 2022. Dne 16. 12. 2022 zaslala společnost  
PB SCOM s.r.o. zadavateli sdělení, že zakázku nemůže z kapacitních důvodů 
realizovat. 
 
Dne 11. 1. 2023 proběhlo 2. jednání hodnotící komise. Předmětem 2. jednání bylo 
seznámení hodnotící komise se sdělením uchazeče PB SCOM s.r.o., jeho vyloučení 
z výběrového řízení pro neposkytnutí součinnosti při uzavření smlouvy a posouzení 
nabídky, která se umístila jako druhá v pořadí. Hodnotící komise po posouzení 
úplnosti nabídky v Zápise z 2. jednání hodnotící komise konstatovala, že „dodavatel 
EUROGAS a.s. splnil veškeré požadavky zadavatele. Na základě posouzení nabídky 
dodavatele EUROGAS a.s., s přihlédnutím k odbornému stanovisku odboru 
investičního a majetkového doporučuje hodnotící komise uzavřít smlouvu  
na odstranění stávajících objektů v Nošovicích, jenž se po hodnocení na základě 
stanoveného kritéria ekonomické výhodnosti umístil jako druhý v pořadí, přičemž 
jeho nabídková cena je pod předpokládanou hodnotou a současně platí, že splnil 
veškeré požadavky zadavatele…“ a doporučila uzavřít smlouvu s dodavatelem 
EUROGAS a.s.    
 
Kontrolní skupina prověřila posouzení nabídky uchazeče  EUROGAS a.s. (dále také 
„uchazeč“, „dodavatel“, příp. „zhotovitel“) hodnotící komisí.  
 
Ve Výzvě k podání nabídky na odstranění vybraných stávajících objektů 
v Nošovicích,  části IV., odst. 2.  je uvedeno, že nedílnou součástí nabídky je 
naceněný položkový rozpočet (viz Zadávací dokumentace – výkaz výměr). Dodavatel 
je povinen závazně dodržet členění, strukturu a rozsah položkového rozpočtu tak, jak 
je zpracován projektantem a je povinen ocenit všechny položky. Údaje v takto 
zpracovaném výpočtu nabídkové ceny jsou považovány zadavatelem za limitní  
a závazné pro účely plnění předmětné veřejné zakázky. 
Případ, kdy nabídka nebude obsahovat oceněný soupis prací dle výše uvedeného, je 
nesplněním požadavku zadavatele uvedeného v zadávacích podmínkách. 
 
Uchazeč měl dle zadávací dokumentace nacenit slepý rozpočet s označením: 
 

- „DBP-D-ROZ-002_VV_CP_61.xlsx“ pro budovu č. p. 61 - Stavba: Odstranění 
stávajících objektů na p. č. 1020/2-4, Nošovice, 

- „DBP-D-ROZ-002_VV_CP_194.xlsx“, pro budovu č. p. 194 -  Stavba: 
Odstranění stávajících objektů na p. č. 268, 997, 1016/2, 1016/4 

 
Oba slepé rozpočty obsahovaly v rámci 1. fáze totožné položky, avšak v některých 
případech odlišné výměry. V případě 3. fáze byly položky rovněž totožné, avšak 
v některých případech s odlišnými výměrami. U slepého rozpočtu „DBP-D-ROZ-
002_VV_CP_61“ byla uvedena navíc položka č. 966008211 Bourání odvodňovacího 
žlabu z betonových příkopových tvárnic š do 500 mm. 
 
Prověřením bylo zjištěno, že uchazeč při zpracování nabídky nedodržel členění, 
strukturu a rozsah položkového rozpočtu u objektu č. p. 61. 
Uchazeč nacenil dvakrát slepý rozpočet s označením „DBP-D-ROZ-
002_VV_CP_194.xlsx“, a to jak pro budovu č. p. 61 (označení uchazeče „Demolice 
Nošovice 61.xlsx“), tak pro budovu č. p. 194 (označení „Demolice Nošovice 
194.xlsx“).  



66

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 9 / 19 
 

 
Dle Pravidel pro zadávání veřejných zakázek Moravskoslezského kraje ze dne 
1. 7. 2021, čl. 6 Postup při zadávání ostatních veřejných zakázek malého rozsahu, 
části Posouzení a hodnocení nabídek, odst. 19 může být dodavatel v případě 
shledání nabídky jako nejasné nebo neúplné vyzván k jejímu doplnění nebo 
objasnění. Doplněním nebo objasněním nabídek nesmí být doplněna nebo změněna 
nabídková cena a údaje, které jsou předmětem hodnocení. Za objasnění nabídky se 
považuje i oprava položkového rozpočtu, pokud není dotčena celková nabídková 
cena. 
 
Hodnotící komise při posouzení nabídky však neprověřila soulad naceněných 
položkových  rozpočtů s rozpočty dle zadávací dokumentace, a tedy nezjistila, že 
nabídka uchazeče EUROGAS a.s. nesplnila všechny požadavky uvedené ve výzvě 
k podání nabídek.  
 
Na základě výše uvedeného kontrolní skupina konstatuje, že zadavatel při 
posouzení nabídky nepostupoval v souladu se zadávacími podmínkami, když 
nezjistil nesprávné podklady pro nacenění rozpočtu a následně v Zápisu  
z 2. jednání hodnotící komise ze dne 11. 1. 2023 konstatoval, že uchazeč splnil 
podmínku uvedenou v zadávací dokumentaci, tj. dodržel členění, strukturu  
a rozsah položkového rozpočtu tak, jak je stanovená projektantem. Tímto 
nesprávným postupem zadavatel nedodržel zásadu transparentnosti uvedenou  
v ustanovení § 6 odst. 1 zákona č. 134/2016 Sb. 
 
 
Ad 2) Změna oceněného soupisu prací, který byl součástí nabídky zhotovitele 

v rámci veřejné zakázky se současným dodržením ceny za jednotlivé fáze 
(změna ceny a množství v položkovém rozpočtu) 

 
Ve Smlouvě o dílo č. 00857/2023/IM, čl. III Předmět smlouvy, bodě 1. je uvedeno, že 
zhotovitel se zavazuje provést akci dle oceněného soupisu prací, který je součástí 
nabídky zhotovitele v rámci veřejné zakázky na výběr zhotovitele díla.  
 
Při ověřování souladu oceněných soupisů prací z nabídky zhotovitele a údaji 
v soupisech provedených prací u předložených faktur - daňových dokladů3: 
 

• č. 2023900048 (č. faktury dodavatele 1035) ze dne 15. 5. 2023 ve výši 
361 759,14 Kč – 1. fáze bouracích prací (dále jen „faktura č. 1035“), datum 
uskuteč. zdanitel. plnění 1. 5. 2023, uhrazena dne 13. 6. 2023, 

• č. 2023212969 (č. faktury dodavatele 1049) ze dne 14. 6. 2023 ve výši 
20 821,98 Kč – 1. fáze bouracích prací (dále jen „faktura č. 1049“) datum 
uskuteč. zdanitel. plnění 1. 6. 2023, uhrazené dne 13. 7. 2023 a 

• č. 2023213435 (č. faktury dodavatele 1060) ze dne 13. 7. 2023 ve výši 
2 525 236,30 Kč – 2. a 3. fáze bouracích prací (dále jen „faktura č. 1060“), 
datum uskuteč. zdanitel. plnění 1. 7. 2023, uhrazena dne 10. 8. 2023 
 

bylo kontrolní skupinou zjištěno, že při fakturaci bouracích prací došlo ke změnám 
v cenách i množství oproti nabídkovému rozpočtu u obou objektů:    
                                                 
3 Jedná se o přenesení povinnosti podle § 92a zákona o dani z přidané hodnoty, kdy výši daně je povinen doplnit a přiznat 
plátce, pro kterého je plnění uskutečněno. 



67

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 10 / 19 
 

 
U faktury č. 1035 a faktury č. 1049 – týkající se 1. fáze demolice objektů 
 
a) u objektu č. 194 nesouhlasí na faktuře č. 1035 jednotkové ceny uvedené 

v soupisu provedených prací s jednotkovými cenami uvedenými ve Smlouvě 
o dílo č. 00857/2023/IM  v dokumentu „Demolice Nošovice 194.xlsx“. Ceny 
za jednotlivé položky byly navýšeny ve faktuře oproti nabídkovému rozpočtu 
o 17 500,00 Kč  (viz tabulka č. 1).  
 

Tabulka č. 1 

 

Dle smlouvy a rozpočtu 
k nabídce 

„Demolice Nošovice 
194.xlsx“  

Dle faktury č. 1035  

 

Kód Popis MJ Množství J.cena 
[CZK] 

Cena 
celkem 
[CZK] 

J.cena 
[CZK] 

Cena 
celkem 
[CZK] 

Rozdíl  
(sl. 7-sl. 5) 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

VRN11 
VEDLEJŠÍ NÁKLADY 
STAVBY               

VRN11-02 

Náklady zhotovitele související 
se zajištěním provozů nutných 
pro provádění díla - ostatní 
zařízení a práce 

kus 1,000 500,00 500,00 6 500,00 6 500,00 6 000,00 

VRN11-03 

Náklady zhotovitele související 
se zajištěním provozů nutných 
pro provádění díla - likvidace 
zařízení staveniště 

kus 1,000 500,00 500,00 2 000,00 2 000,00 1 500,00 

VRN91 
OSTATNÍ NÁKLADY 
STAVBY             

 

VRN91-01 

Náklady zhotovitele související 
se zajištěním a provedením 
kompletního díla dle PD a 
souvisejících dokladů - 
kompletační činnost 

kus 1,000 1 500,00 1 500,00 2 000,00 2 000,00 500,00 

VRN91-02 

Pravidelné čištění přilehlých / 
souvisejících komunikací a 
zpevněných ploch - po celou 
dobu stavby  

kus 1,000 5 000,00 5 000,00 10 000,00 10 000,00 5 000,00 

VRN91-12 

Zajištění splnění podmínek 
vyplývajících z vydaných 
rozhodnutí a povolení stavby dle 
zadávací dokumentace a plánu 
bezpečnosti 

kus 1,000 1 500,00 1 500,00 2 000,00 2 000,00  500,00 

VRN91-13 

Součinnost s ostatními 
zúčastněnými stranami: se 
zástupci objednatele, 
projektanta, TDI, AD, 
koordinátora bezpečnosti  

kus 1,000 1 000,00 1 000,00 2 000,00 2 000,00  500,00 

VRN91-51 Náklady na projekční práce  kus 1,000 500,00 500,00 1 000,00 1 000,00  500,00 

VRN91-61 

Zpracování fotodokumentace: A) 
fotodokumentace průběhu 
realizace demolice objektu. 
Předání objednateli v počtu a 
formě uvedené v zadávací 
dokumentaci.  

kus 1,000 1 000,00 1 000,00 1 500,00 1 500,00 500,00 

VRN91-82 Geodetické a související práce kus 1,000 3 000,00 3 000,00 5 000,00 5 000,00 2 000,00 

Celkem                17 500,00 

 
 
b) u objektu č. 61 nesouhlasí na faktuře č. 1035 a 1049 množství uvedené 

v soupisu provedených prací s množstvím uvedeným ve Smlouvě o dílo 
č. 00857/2023/IM  v dokumentu „Demolice Nošovice 61.xlsx“ (viz tabulka č. 2). 



68

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 11 / 19 
 

V peněžním vyjádření změna v množství způsobila snížení fakturace  
o 18 634,00 Kč  (viz tabulka č. 2). 

 
Tabulka č. 2 
 
 
 

 

Dle smlouvy a rozpočtu k 
nabídce 

„Demolice Nošovice 61.xlsx“ 

Dle faktury č. 1035 a faktury 
č. 1049 

 
 

Kód Popis MJ Množství J.cena 
[CZK] 

Cena 
celkem 
[CZK] 

Množství J.cena 
[CZK] 

Cena 
celkem 
[CZK] 

Rozdíl  
(sl. 9-sl. 6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

HSV Práce a dodávky HSV         
961055111 Bourání základů ze ŽB m3 2,750 5 400,00 14 850,00 2,000 5 400,00 10 800,00 -4 050,00 

966071711 
Bourání sloupků a vzpěr 
plotových ocelových do 2,5 m 
zabetonovaných 

kus 55,000 200,00 11 000,00 40,000 200,01 8 000,58 -2 999,42 

966071821 Rozebrání drátěného pletiva se 
čtvercovými oky výšky do 1,6 m m 132,000 94,00 12 408,00 0.00 0,00 0,00 -12 408,00 

966071822 Rozebrání drátěného pletiva se 
čtvercovými oky výšky do 1,6 m m 0,00 0,00 0,00 96,000 94,00 9 024,00 +9 024,00 

98101331R 

Demolice budov _ demontáže 
oken, dveří, nenosných částí 
staveb na fasádě, včetně přesunů, 
naložení a likvidace na určené 
skládce  

kus 55,000 600,00 33 000,00 50,000 600,00 30 000,00 -3 000,00 

998500R01 Náklady spojené s odvozem a 
likvidací stavební suti t 15,936 1 210,00 19 282,56 11,638* 1 210,00 7 260,00 -5 200,58 

Celkem         
 - 18 634,00 

*zahrnuje i množství dle faktury č. 49 (5,638 t) 
 
c) u objektu č. 61 nesouhlasí na faktuře č. 1035 jednotkové ceny uvedené 

v soupisu provedených prací s jednotkovými cenami uvedenými ve Smlouvě 
o dílo č. 00857/2023/IM  v dokumentu „Demolice Nošovice 61.xlsx“. Ceny  
za jednotlivé položky byly navýšeny nebo sníženy oproti nabídkovému rozpočtu 
a fakturováno je více o 1 134,00 Kč (viz tabulka č. 3).  

 
Tabulka č. 3 

 

Dle smlouvy a rozpočtu k 
nabídce 

„Demolice 
Nošovice 61.xlsx“  

Dle faktury č. 1035 a 
faktury č. 1049  

 

Kód Popis MJ Množ
ství 

J.cena 
[CZK] 

Cena 
celkem 
[CZK] 

J.cena 
[CZK] 

Cena 
celkem 
[CZK] 

Rozdíl 
(sl.8-sl. 6)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

VRN91 
OSTATNÍ NÁKLADY 
STAVBY        

VRN91-12 

Zajištění splnění podmínek 
vyplývajících z vydaných 
rozhodnutí a povolení stavby 
dle zadávací dokumentace a 
plánu bezpečnosti 

kus 1,000 2 000,00 2 000,00 3 000,00 3 000,00 1 000,00 

VRN91-13 

Součinnost s ostatními 
zúčastněnými stranami: se 
zástupci objednatele, 
projektanta, TDI, AD, 
koordinátora bezpečnosti  

kus 1,000 2 000,00 2 000,00 2 500,00 2 500,00 500,00 

VRN91-51 Náklady na projekční práce  kus 1,000 1 000,00 1 000,00 3 000,00 3 000,00 2 000,00 

VRN91-81 

Vytyčení všech inženýrských 
sítí před zahájením prací vč. 
řádného zajištění. Zpětné 
protokolární předání všech 
inženýrských sítí jednotlivým 

kus 1,000 2 000,00 2 000,00 1 500,00 1 500,00 -500,00 



69

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 12 / 19 
 

správcům vč. uvedení 
dotčených ploch do bezvadného 
stavu. 

VRN91-82 Geodetické a související práce kus 1,000 5 000,00 5 000,00 3 134,00 3 134,00 -1 866,00 

Celkem          1 134,00 

 
V rámci faktury č. 1035 a 1049 za 1. fázi bouracích prací byl zjištěn nesoulad mezi 
soupisem provedených prací a oceněním jednotlivých položek či množstvím  
ve smlouvě o dílo č. 00857/2023/IM: 
 
- nafakturováno méně (budova 61) 17 500,00 Kč (-18 634,00 Kč + 1 134,00 Kč) 
- nafakturováno více (budova 194) 17 500,00 Kč 
 
Sjednaná cena za dílo ve výši 382 581,12 Kč související s 1. fází bouracích prací 
byla dodržena, a to v důsledku kompenzace změn ve fakturovaném množství a změn 
v cenách.  
 
 
U faktury č. 1060 – týká se  2. a 3. fáze demolice objektů 
 
a) u objektu č. 194 nesouhlasí na faktuře č. 1060 jednotkové ceny uvedené 

v soupisu provedených prací s jednotkovými cenami uvedenými ve Smlouvě 
o dílo č. 00857/2023/IM  v dokumentu „Demolice Nošovice 194.xlsx“. Ceny 
za jednotlivé položky byly navýšeny ve faktuře oproti nabídkovému rozpočtu 
o 7 763,50 Kč  (viz tabulka č. 4).  
 

Tabulka č. 4 

 

Dle smlouvy a rozpočtu 
k nabídce 

„Demolice Nošovice 
194.xlsx“  

Dle faktury č. 1060  

 

Kód Popis MJ Množství J.cena 
[CZK] 

Cena 
celkem 
[CZK] 

J.cena 
[CZK] 

Cena 
celkem 
[CZK] 

Rozdíl  
(sl. 7-sl. 5) 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

VRN11 
VEDLEJŠÍ NÁKLADY 
STAVBY               

VRN11-01 

Náklady zhotovitele související 
se zajištěním provozů nutných 
pro provádění díla - zařízení 
staveniště 

kus 1,000 500,00 500,00 1 000,00 1 000,00 500,00 

VRN11-02 

Náklady zhotovitele související 
se zajištěním provozů nutných 
pro provádění díla - ostatní 
zařízení a práce 

kus 1,000 500,00 500,00 1 000,00 1 000,00 500,00 

VRN91 
OSTATNÍ NÁKLADY 
STAVBY             

 

VRN91-02 

Pravidelné čištění přilehlých / 
souvisejících komunikací a 
zpevněných ploch - po celou 
dobu stavby  

kus 1,000 2 000,00 2 000,00 5 000,00 5 000,00 3 000,00 

VRN91-05 

Náklady zhotovitele spojené s 
ochranou všech dotčených, jinde 
nespecifikovaných, dřevin, 
stromů, porostů a vegetačních 
ploch při stavebních prací dle 
ČSN 83 9061 - po celou dobu 
výstavby 

kus 1,000 1 000,00 1 000,00 2 000,00 2 000,00 1 000,00 

VRN91-13 

Součinnost s ostatními 
zúčastněnými stranami: se 
zástupci objednatele, 
projektanta, TDI, AD, 

kus 1,000 500,00 500,00 1 000,00 1 000,00  500,00 



70

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 13 / 19 
 

koordinátora bezpečnosti  

VRN91-41 

Uvedení všech pozemků, 
konstrukcí a povrchů dotčených 
stavbou do původního stavu vč. 
protokolárního zpětného předání 
jednotlivým vlastníkům. 

kus 1,000 2 000,00 2 000,00 4 000,00 4 000,00  2 000,00 

VRN91-82 Geodetické a související práce kus 1,000 2 500,00 2 500,00 1 000,00 1 000,00 -1 500,00 

HSV Práce a dodávky HSV        

58343930R kamenivo drcené hrubé frakce 
16-32 t 142,350 450,00 64 057,50 460,00 65 481,00 1 423,50 

962052211 Bourání zdiva nadzákladového 
ze ŽB přes 1 m3 m3 17,000 6 400,00 108 800,00 6 420,00 109 140,00 340,00 

Celkem                7 763,50 

 
 
b) u objektu č. 61 nesouhlasí na faktuře č. 1060 množství uvedené v soupisu 

provedených prací s množstvím uvedeným ve Smlouvě o dílo č. 00857/2023/IM  
v dokumentu „Demolice Nošovice 61.xlsx“ (viz tabulka č. 2). V peněžním 
vyjádření změna v množství způsobila snížení fakturace o 23 954,56 Kč  (viz 
tabulka č. 5). 
 

Tabulka č. 5 

 
 

 

Dle smlouvy a rozpočtu k 
nabídce 

„Demolice Nošovice 61.xlsx“ 
Dle faktury č. 1060  

Kód Popis MJ Množství J.cena 
[CZK] 

Cena 
celkem 
[CZK] 

Množství J.cena 
[CZK] 

Cena 
celkem 
[CZK] 

Rozdíl  
(sl. 9-sl. 6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

HSV Práce a dodávky HSV         

113107162 
Odstranění podkladu pl přes 50 
do 200 m2 z kameniva 
drceného tl 200 mm 

m2 135,000 27,00 3 645,00 86,000 27,00 2 322,00 -1 323,00 

113107175 
Odstranění krytu pl přes 50 m2 
do 200 m2 z betonu 
vyztuženého sítěmi tl 100 mm 

m2 135,00 640,00 86 400,00 86,000 640,00 55 040,00 -31 360,00 

174101101 
Zásyp jam, šachet rýh nebo 
kolem objektů sypaninou se 
zhutněním 

m3 73,00 175,00 12 775,00 94,000 175,00 16 590,00 3 815,00 

58343930R kamenivo drcené hrubé frakce 
16-32 t 142,350 460,00 65 481,00 184,860 460,00 85 035,60 19 554,60 

961055111 Bourání základů ze ŽB m2 2,000 5 240,00 10 480,00 3,500 5 240,00 18 340,00 7 860,00 

998500R01 Náklady spojené s odvozem a 
likvidací stavební suti t 171,960 1 210,00 208 071,60 153,364 1 210,00 185 570,44 -22 501,16 

Celkem          
 -23 954,56 

 
 

c) u objektu č. 61 nesouhlasí na faktuře č. 1060 jednotkové ceny uvedené 
v soupisu provedených prací s jednotkovými cenami uvedenými ve Smlouvě 
o dílo č. 00857/2023/IM v dokumentu „Demolice Nošovice 61.xlsx“. V peněžním 
vyjádření změna v jednotkových cenách způsobila snížení fakturace  
o 7 700,00 Kč  (viz tabulka č. 6). 

 
 



71

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 14 / 19 
 

Tabulka č. 6 

 

Dle smlouvy a rozpočtu 
k nabídce 

„Demolice Nošovice 
61.xlsx“  

Dle faktury č. 1060  

 

Kód Popis MJ Množství J.cena 
[CZK] 

Cena 
celkem 
[CZK] 

J.cena 
[CZK] 

Cena 
celkem 
[CZK] 

Rozdíl  
(sl. 7-sl. 5) 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

HSV Práce a dodávky HSV        

015111R01 dodávka zeminy - terénní úpravy m3 77,000 250,00 19 250,00 150,00 11 550,00 -7 700,00 

Celkem               -7 700,00 

 
 
d) u objektu č. 61 nesouhlasí na faktuře č. 1060 jednotkové ceny a množství 

uvedené v soupisu provedených prací s jednotkovými cenami uvedenými 
ve Smlouvě o dílo č. 00857/2023/IM  v dokumentu „Demolice Nošovice 61.xlsx“. 
V peněžním vyjádření změna v jednotkových cenách a množství způsobila 
navýšení fakturace o 23 891,06 Kč  (viz tabulka č. 7). 

 
Tabulka č. 7 

 

Dle smlouvy a rozpočtu 
k nabídce 
„Demolice 

Nošovice 61.xlsx“  

Dle faktury č. 1060 

 

Kód Popis MJ Množství J.cena 
[CZK] 

Cena 
celkem 
[CZK] 

Množst
ví 

J.cena 
[CZK] 

Cena 
celkem 
[CZK] 

Rozdíl 
(sl.9-sl. 6)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

HSV Práce a dodávky HSV     
 

   

174101101 
Zásyp jam, šachet rýh 
nebo kolem objektů 
sypaninou se zhutněním 

m3 153,600 188,00 28 876,80 78,777 175,00 13 785,98 -15 090,82 

962052211 
Bourání zdiva 
nadzákladového ze ŽB 
přes 1 m3 

m3 17,000 6 420,00 109 140,00 28,875 5 400,00 155 925,00 46 785,00 

966008211 

Bourání odvodňovacího 
žlabu z betonových 
příkopových tvárnic š do 
500 mm 

m 0,000 0,00 0,00 15,000 250,00 3 750,00 3 750,00 

981013314 

Demolice budov zděných 
na MVC podíl konstrukcí 
do 25 % těžkou 
mechanizací 

m3 153,600 230,00 35 328,00 78,777 210,00 16 543,17 -18 784,83 

998231R11 Přesun hmot pro úpravu 
území t 142,350 900,00 128 115,00 184,860 732,16 135 346,71 7 231,71 

Celkem        
 

  23 891,06 

 
V rámci faktury č. 1060 za 2. a 3. fázi bouracích prací byl zjištěn nesoulad pouze  
u 3. fáze mezi soupisem provedených prací a oceněním jednotlivých položek či 
množstvím ve smlouvě o dílo č. 00857/2023/IM: 
 
- nafakturováno méně (budova 61) -7 763,50 Kč (-23 954,56 –7 700,00 +23 891,06) 
- nafakturováno více (budova 194)  7 763,50 Kč 
 
Sjednaná cena za dílo ve výši 2 525 236,30 Kč související s 2. a 3. fází bouracích 
prací byla dodržena, a to v důsledku kompenzace změn ve fakturovaném množství  
a změn v cenách.  
 



72

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 15 / 19 
 

Kontrolní skupina zaslala kraji žádost o vysvětlení zjištěného nesouladu. Kraj  
v e-mailu ze dne 14. 2. 2024 sdělil, že: 

„V rámci veřejné zakázky malého rozsahu měli uchazeči naceňovat dva slepé 
soupisy provedených prací pod názvy „DBP-D-ROZ-002_VV_CP_194“ a „DBP-D-
ROZ-002_VV_CP_61“. Oba tyto soupisy obsahovaly v rámci 1. fáze naprosto 
totožné položky avšak v některých případech odlišné výměry. V případě 3. fáze byly 
opět položky totožné, kromě jedné, kdy u souboru „DBP-D-ROZ-002_VV_CP_61“ je 
navíc položka: 

11 K 966008211 Bourání odvodňovacího žlabu z betonových příkopových tvárnic š do 500 mm 
 
a výměry jsou opět odlišné. 
Nabídka vítězného uchazeče (společnosti EUROGAS a.s.) chybně obsahovala 
dvakrát oceněný soupis prací pro soutěž značený jako „DBP-D-ROZ-
002_VV_CP_194“. To znamená, že zhotovitel sice ve své nabídce nesprávně doložil 
dva totožné položkové rozpočty, ale tyto byly naceněny odlišně, tzn. v podstatě tak, 
jak zhotovitel zamýšlel v případě, že by při předložení nabídky nepochybil a doložil 
vše tak, jak bylo zadavatelem požadováno v zadávacích podmínkách poskytnutém 
rozpočtu – soubory naceněny pod názvy „Demolice Nošovice 61“ a „Demolice 
Nošovice 194“). 
Toto administrativní pochybení ze strany zhotovitele nebylo v rámci posouzení 
nabídek zjištěno, přičemž je však nutné uvést, že nemělo žádný vliv na výběr 
nejvhodnější nabídky a nabídka společnosti EUROGAS a.s. tak mohla být dle 
hodnotícího kritéria řádně vyhodnocena jako nejvýhodnější. Smlouva s vítěznou 
společností pak byla podepsána ve znění dle nabídky, což však současně bohužel 
platí také ve vztahu k odkazu, který v článku III. smlouvy odkazuje na rozpočet dle 
nabídky dodavatele. Pokud by tento nesoulad byl zjištěn již v rámci posouzení 
nabídek u veřejné zakázky byl by řešen formou Žádosti o vysvětlení, ve které by byl 
dodavatel vyzván k doložení správného naceněného rozpočtu, a to za cenu 
uvedenou v rámci daného objektu a tím by došlo k okamžité nápravě.   
 
Předložení chybného rozpočtu v rámci nacenění však bylo zaznamenáno teprve 
v rámci realizace samotné akce (před první fakturací), kdy sám zhotovitel si svou 
chybu uvědomil a technickému dozoru a odboru investičnímu a majetkovému 
předložil správně oceněný soupis prací o příslušných výměrách a položkách. 
Vzhledem ke skutečnosti, že se jednalo o zakázku malého rozsahu, kdy platí, že 
v případě tohoto zjištění by v rámci posouzení byl uchazeč řádně doptán a vyzván 
k doložení správného rozpočtu, postupoval investiční referent v souladu s tímto 
postupem a vzhledem  k tomu, že cena za dílčí objekt byla zachována, akceptoval 
předložený nově oceněný soupis prací jako nedílnou součást fakturace s tím, že 
předpokládal řádné narovnání této skutečnosti formou dodatku ke smlouvě. Bohužel 
vzhledem ke zdravotní indispozici příslušného referenta a nutnosti zástupu jinou 
osobou a době samotné realizace akce, kdy bylo nutné operativně vyhodnocovat 
průběh prací a vše korigovat jak se zhotovitelem díla, tak se složkami HZS, došlo 
v následujících týdnech k opomenutí přípravy předmětného dodatku. Zároveň si byl 
zástupce objednatele (investiční referent) vědom dalšího možného postupu při 
narovnání dané situace a to fakturace skutečných výměr na základě již naceněných 
položek, což by znamenalo uzavření dodatku ke smlouvě na vícepráce a méněpráce 
spojené s tímto narovnáním. Tato situace, byť byla prvotně zapříčiněna vítězným 
dodavatelem by však při uplatnění víceprací a méněprací a tedy přepočtu dle využití 



73

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 16 / 19 
 

správného soupisu prací znamenala navýšení ceny díla přesahující 40 tis. Kč. Proto 
byl zvolen postup, který je nejen zcela transparentní, ale pro objednatele 
nejefektivnější, tj. takový, který spočívá v doložení správného naceněného rozpočtu, 
při současném zachování původní ceny uvedené ve smlouvě o dílo.  
 
Závěr: 
Fakturované položky a jejich výměry odpovídají provedeným pracím na místě a jsou 
plně v souladu se zasmluvněnými částkami ve smlouvě o dílo. V rámci realizace díla 
došlo k výměně položkového rozpočtu jednoho z objektů, čímž došlo k narovnání 
celé situace a správné fakturaci.  
Aby byl celý proces správně administrativně zdokumentován, dojde v nejbližší možné 
době k uzavření dohody o narovnání mezi zhotovitelem (EUROGAS a.s.) 
a objednatelem (MSK), čímž dojde k nápravě vzniklé situace a řádnému narovnání 
zjištěné nesrovnalosti.  
Z pohledu zákona o finanční kontrole a prováděcí vyhlášky je podstatné, že nedošlo 
k nehospodárnému, neefektivnímu nebo neúčelnému použití veřejných prostředků. 
Litera zákona podle nás řeší především ochranu veřejných prostředků ve smyslu 
správného nakládání s finančními prostředky, což platí vždy. 
Vnitřní kontrolní systém je nastaven a pověření zaměstnanci provádí řídicí kontrolu 
v souladu s uvedenou legislativou. I v tomto případě proběhla jak předběžná řídicí 
kontrola před vznikem závazku, tak po vzniku závazku, a povinnosti dané vyhláškou 
u předběžné řídicí kontroly byly splněny. Příkazce operace prověřil dané skutečnosti 
a v případě zjištění nesouladu doložených dokladů zahájil jednání k nápravě. 
Přestože se jednalo o mimořádně složitou situaci, popsanou výše, to podstatné 
vzhledem k naplnění cílů finanční kontroly, bylo splněno. Hlavními cíli finanční 
kontroly je podle zákona zejména prověřování dodržování právních předpisů  
a opatření, zajištění ochrany veřejných prostředků proti rizikům, včasné a spolehlivé 
informování vedoucích orgánů veřejné správy o nakládání s veřejnými prostředky  
a hospodárný, efektivní a účelný výkon veřejné správy, což bylo i v tomto případě 
dodrženo.“ 
 
Kontrolní skupinou bylo, na doloženém e-mailu ze dne 9. 5. 2023, ověřeno, že 
vzniklá situace byla řešena na jednání mezi krajem a dodavatelem už před 
provedením první fakturace. V následné fakturaci již  fakturované množství a ceny 
odpovídaly množství a cenám uvedeným v nahrazeném rozpočtu.  
Předběžná řídící kontrola po vzniku závazku byla provedena před úhradou faktur-
daňových dokladů ve vztahu k nahrazeným rozpočtům4.  
Celková sjednaná cena za dílo ve výši 2 907 817,42 Kč bez DPH byla dodržena.  

 
Úkony vedoucí k uzavření Dohody o narovnání ke smlouvě o dílo 
č. 00857/2023/IM 
 
Rada kraje usnesením č. 90/6685 ze dne 4. 3. 2024 rozhodla o uzavření Dohody 
o narovnání ke smlouvě o dílo č. 00857/2023/IM ze dne 22. 2. 2023 (dále také 
„dohoda o narovnání“) na realizaci akce „Odstranění objektů v Nošovicích“, se 
zhotovitelem EUROGAS a.s., IČO 61859974. V dohodě o narovnání smluvní strany 
                                                 
4 MSK zavedl v průběhu roku 2020 elektronický formulář pro finanční kontrolu, který již neobsahuje fyzické podpisy příkazce 
operace, správce rozpočtu a hlavní účetní. Jednotlivé kontroly pracovníků jsou tak zaznamenány pouze v historii dokumentu 
v Ginis. Celý proces je nastaven tak, že bez uskutečnění příslušných schvalovacích postupů nelze provést výdaj nebo příjem. 
Jednotlivé kroky na sebe navazují tak, aby bylo vše v souladu se zákonem.  



74

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 17 / 19 
 

konstatují, že „…fakturací nedošlo k navýšení ceny díla ani ceny příslušného objektu 
oproti cenám sjednaným smlouvou, ani nedošlo ke snížení rozsahu sjednaných 
prací…smluvní strany konstatují, že považují dílo za provedené v souladu se 
smlouvou, své závazky ze smlouvy za splněné v plném rozsahu a nemají vůči sobě 
v souvislosti s realizací díla dalších pohledávek.“ 
Dohoda o narovnání s podpisy smluvních stran byla kontrolní skupině doložena dne 
11. 3. 2024. 
 
 
Závěr: 
 
Z výše uvedeného popisu zjištění je zřejmé, že zadavatel při posouzení nabídky 
uchazeče nepostupoval v souladu s kritérii uvedenými v zadávací 
dokumentaci, protože řádně neprověřil, zda nabídka uchazeče EUROGAS a.s. 
splnila všechny požadavky uvedené ve výzvě k podání nabídek.   
Po zjištění nesrovnalostí v nabídkovém rozpočtu, tj. v průběhu realizace 
zakázky, kraj ve spolupráci se zhotovitelem podnikl úkony směřující 
k vyloučení nejasností  a souvisejících rizik, spočívající v opravě položkového 
rozpočtu, dodržení rozsahu sjednaných prací a dodržení celkové ceny díla. 
Tímto postupem kraj zajistil, že zhotovitelem dodané plnění bylo v porovnání 
s hodnocenými a posuzovanými nabídkami nejvýhodnější. 
Přesto je důležité zdůraznit, že zpětně nelze napravit pochybení zadavatele 
spočívající v tom, že si zásadního nedostatku nabídky nevšiml a nabídku 
posoudil na základě jiných informací. Zadavatel tedy nepostupoval v souladu 
se zásadou transparentnosti, a tím došlo k porušení ustanovení § 6 odst. 1 
zákona č. 134/2016 Sb. 
 
 
Upozornění na riziko (ve smyslu § 10 odst. 4 písm. a) zákona č. 420/2004 Sb.): 

Zásadu transparentnosti a povinnost vztahující se k jejímu naplňování lze 
identifikovat v podstatě ve všech fázích zadávacího řízení. Zásada transparentnosti 
je jednou z nejzásadnějších zásad zadávacího řízení. Úzce souvisí s povinností 
zadavatele vytvářet takové zadávací podmínky, které jsou jasné, jednoznačné  
a vnitřně bezrozporné. Tím má být následně zajištěno, že jednotliví dodavatelé 
budou zadávací podmínky interpretovat shodně, což vede k tomu, že jimi budou 
podány porovnatelné nabídky, které mohou být zadavatelem transparentně 
posouzeny. Zásada transparentnosti rovněž předpokládá, že zadavatel posoudí 
nabídku v souladu se zadávacími podmínkami. V důsledku posouzení nabídky bez 
důkladného prověření nabídkového rozpočtu se zadavatel vystavuje riziku, že může 
dojít k problémům při realizaci díla. To následně může vést ke vzniku víceprací, příp. 
i neúčelnému a nehospodárnému vynaložení finančních prostředků kraje.  
Skutečnost, že k takovéto situaci může v rámci hodnocení prokazatelně dojít, 
zakládá potenciální rizika, kterým by měla být z úrovně kraje věnována zvýšená 
pozornost. 
 



75

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 18 / 19 
 

Závěr  
Na základě výsledků přezkoumání hospodaření kraje za rok 2023, vykonaného 
ve smyslu zákona č. 420/2004 Sb., lze konstatovat, že byl zjištěn nedostatek ve 
smyslu ustanovení § 10 odst. 3 písm. c) bod 4 zákona č. 420/2004 Sb. 
spočívající v porušení povinností nebo působnosti územního celku 
stanovených zvláštními právními předpisy: 

− ustanovení § 6 odst. 1 zákona č. 134/2016 Sb., kdy při posouzení nabídky 
nebyla dodržena zásada transparentnosti. 

V tomto případě se jedná o nedostatek neodstranitelného charakteru, z tohoto 
důvodu nelze po kraji požadovat zpětnou nápravu zjištěného nedostatku, nýbrž 
soustředění pozornosti na přijetí vhodných preventivních opatření k zamezení 
opakovaného výskytu obdobných nedostatků v budoucnosti.  
 
Rizika, která mohou mít negativní dopad na hospodaření územního celku 
v budoucnosti ve smyslu ustanovení § 10 odst. 4 písm. a) zákona č. 420/2004 
Sb. 
Přezkoumávající orgán upozorňuje na riziko, které vyplývá ze skutečností zjištěných 
při přezkoumání hospodaření (podrobně viz předchozí část této zprávy):  

− riziko, kdy v důsledku posouzení nabídky bez důkladného prověření 
nabídkového rozpočtu může dojít k problémům při realizaci díla a následně  
ke vzniku víceprací, příp. i neúčelnému a nehospodárnému vynaložení 
finančních prostředků kraje   

 
Ukazatele ve smyslu ustanovení § 10 odst. 4 písm. b) zákona č. 420/2004 Sb.  
za rok 2023 
Podíl pohledávek a závazků na rozpočtu kraje a podíl zastaveného majetku 
na celkovém majetku kraje:  
 
a) podíl pohledávek na rozpočtu kraje 1,19 % 
b) podíl závazků na rozpočtu kraje 2,67 % 
c) podíl zastaveného majetku na celkovém majetku kraje 0 % 
 
Ukazatel ve smyslu ustanovení § 10 odst. 4 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb.  
za rok 2023 
 
Dluh kraje nepřekročil 60 % průměru jeho příjmů za poslední 4 rozpočtové roky. 
 
 
 
 
 
 
 
 



76

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 19 / 19 
 

Poučení 
Kraj je ve smyslu ustanovení § 13 odst. 1 písm. b) zákona č. 420/2004 Sb. povinen 
přijmout opatření k nápravě chyb a nedostatků uvedených v této zprávě a podat 
o tom písemnou informaci Ministerstvu financí, a to nejpozději do 15 dnů  
po projednání této zprávy spolu se závěrečným účtem v orgánech kraje.  
 
S ohledem na skutečnost, že se v daném případě jedná o nedostatek, ke kterému již 
adekvátní opatření ze strany kraje byla přijata, Ministerstvo financí nepovažuje 
povinnost vyplývající z ustanovení § 13 odst. 1 písm. b) zákona č. 420/2004 Sb.  
ve vztahu k charakteru zjištění v této zprávě za relevantní [vč. § 14 odst. 1 písm. b)  
a c) zákona č. 420/2004 Sb.]. 
 
Posledním kontrolním úkonem ve smyslu ustanovení § 12 odst. 1 písm. g) zákona 
č. 255/2012 Sb. bylo uplynutí lhůty pro podání písemného stanoviska k návrhu 
zprávy dne 18. 4. 2024. 
 
 
Praha  
 
Podpisy kontrolorů: 
 
Mgr. Ing. Ivana Smolková  
kontrolor pověřený řízením přezkoumání 

 
Ing. Iveta Králová   
 

Ing. Ivana Lagová  
 

Ing. Hana Linhartová  
 

Ing. Tomáš Sládeček  
 

 
 
 
Přílohy 
A – Seznam všech dokladů a jiných materiálů využitých při přezkoumání 

hospodaření Moravskoslezského kraje za rok 2023 
B – Seznam základních právních předpisů, jejichž dodržování bylo při přezkoumání 

hospodaření ověřováno 

Ing. Mgr. Ivana 
Smolková

Digitálně podepsal Ing. Mgr. Ivana Smolková 
DN: cn=Ing. Mgr. Ivana Smolková, sn=Smolková, 
givenName=Ivana, c=CZ, ou=16082, ou=Letenská 15, 118 10 
PRAHA 1, ou=Ministerstvo financí, o=Česká republika - 
Ministerstvo financí, serialNumber=ICA - 10510408 
Datum: 2024.04.25 07:52:10 +02'00'

Ing. Ivana 
Lagová

Digitálně podepsal Ing. Ivana Lagová 
DN: cn=Ing. Ivana Lagová, sn=Lagová, 
givenName=Ivana, c=CZ, ou=16213, ou=Letenská 15, 
118 10 PRAHA 1, ou=Ministerstvo financí, o=Česká 
republika - Ministerstvo financí, serialNumber=ICA - 
10549325 
Datum: 2024.04.25 07:57:21 +02'00'

Ing. Hana 
Linhartová

Digitálně podepsal Ing. Hana Linhartová 
DN: cn=Ing. Hana Linhartová, c=CZ, o=Česká 
republika - Ministerstvo financí, ou=Ministerstvo 
financí, ou=16380, givenName=Hana, 
sn=Linhartová, serialNumber=ICA - 10606950 
Datum: 2024.04.25 08:25:17 +02'00'

Ing. Iveta 
Králová

Digitálně podepsal Ing. Iveta Králová 
DN: cn=Ing. Iveta Králová, sn=Králová, givenName=Iveta, 
c=CZ, ou=15024, ou=Letenská 15, 118 10 PRAHA 1, 
ou=Ministerstvo financí, o=Česká republika - Ministerstvo 
financí, serialNumber=ICA - 10550519 
Datum: 2024.04.25 08:05:54 +02'00'

Ing. Tomáš 
Sládeček

Digitálně podepsal Ing. Tomáš Sládeček 
DN: cn=Ing. Tomáš Sládeček, sn=Sládeček, 
givenName=Tomáš, c=CZ, ou=16254, ou=Letenská 
15, 118 10 PRAHA 1, ou=Ministerstvo financí, 
o=Česká republika - Ministerstvo financí, 
serialNumber=ICA - 10573827 
Datum: 2024.04.25 08:12:08 +02'00'



77

Rating kraje

77



78

SUB-SOVEREIGN

CREDIT OPINION
7 May 2024

Aktualizace

RATINGY

Moravskoslezský kraj
Domicil Czech Republic

Dlouhodobý rating A1

Typ LT Issuer Rating - Fgn
Curr

Výhled Stable

Více informací naleznete na konci této zprávy v sekci
"Ratingy". Ratingy a výhled zohledňují informace k
datu publikace.

Kontakty

Irena Krizkovska +420.23.474.7528
Analyst
irena.krizkovska@moodys.com

Cora-Lynn von
Dungern

+49.69.86790.2157

Ratings Associate
cora-lynn.vondungern@moodys.com

Massimo Visconti,
MBA

+39.02.9148.1124

VP-Sr Credit Officer/Manager
massimo.visconti@moodys.com

Klientský servis

Americas 1-212-553-1653

Asia Pacific 852-3551-3077

Japan 81-3-5408-4100

EMEA 44-20-7772-5454

Moravskoslezský kraj (Česká republika)
Aktualizace kreditní analýzy

Shrnutí
Kreditní profil Moravskoslezského kraje (MSK, A1 stabilní) odráží velmi nízké zadlužení,
solidní provozní hospodaření, silnou likviditu a střední pravděpodobnost, že vláda České
republiky(Aa3 stabilní) poskytne mimořádnou pomoc za účelem předejití akutnímu
nedostatku likvidity. Kreditní profil MSK je limitován rozsáhlým investičním plánem a
výraznou závislostí na transferech ze strany centrální vlády. Tyto transfery spolu se sdílenými
daněmi tvoří okolo 98% provozních příjmů a výrazně limitují příjmovou flexibilitu kraje.

Exhibit 1

Silná likvidita a velni nízká úroveň zadlužení zůstane zachována i v letech 2024-25

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

2019 2020 2021 2022 2023 2024f 2025f

Čistý přímý a nepřímý dluh / Provozní příjmy Likvidní rezervy / Provozní příjmy Hrubý provozní výsledek / Provozní příjmy Kapitálové výdaje / Celkové výdaje

F jsou odhady Moody's
Source: MSK, Moody's Rating

Silné stránky kreditního profilu

» Solidní provozní hospodaření

» Velmi nízká úroveň zadlužení bude zachována i v letech 2024-25

» Vysoké hotovostní rezervy

Slabé stránky kreditního profilu

» Investiční potřeby kraje mohou v budoucnu negativně ovlivnit dosavadní solidní výsledky
kraje

» Omezená flexibilita v oblasti příjmů a výdajů

Tato zpráva je překladem z Moravian-Silesian Region (Czech Republic):Update to the
credit analysis publikovaného dne 06 května 2024.



79

MOODY'S INVESTORS SERVICE SUB-SOVEREIGN

Ratingový výhled
Stabilní výhled ratingu odráží schopnost kraje udržet solidní provozní výsledky, silnou likviditu a velmi nízké zadlužení i ve střednědobém
časovém horizontu.

Co by mohlo rating – ZVÝŠIT
Zvýšení ratingu České republiky a/nebo indikace posílení mimořádné podpory od státu při současném udržení solidního provozního
přebytku, vysokých hotovostních rezerv a nízkého zadlužení kraje by mohlo vést k tlaku na zvýšení ratingu.

Co by mohlo rating – SNÍŽIT
Snížení ratingu na úrovni České republiky a/nebo indikace oslabení podpory od státu by mohlo způsobit tlak na snížení ratingu. Dále
zhoršení provozního hospodaření kraje společně s poklesem likvidity a neočekávaným růstem zadlužení by mohlo vést k tlaku na snížení
současného ratingu.

Základní ukazatele

Exhibit 2

Moravskoslezský kraj
(k 31. prosinci) 2019 2020 2021 2022 2023 2024f 2025f

Čistý přímý a nepřímý dluh / Provozní příjmy 8.9% 6.4% 5.8% 7.0% 7.8% 9.9% 9.8%
Splátky dluhu / Provozní příjmy 3.3% 2.7% 2.5% 2.6% 2.0% 2.4% 2.4%
Splátky úroků / Provozní příjmy 0.2% 0.1% 0.0% 0.3% 0.4% 0.5% 0.6%
Hrubý provozní výsledek / Provozní příjmy 6.7% 2.5% 6.4% 7.4% 10.5% 7.0% 6.4%
Saldo rozpočtu / Celkové příjmy 2.1% -1.4% 3.9% 2.7% 4.2% -0.9% -1.1%
Likvidní rezervy / Čistý přímý a nepřímý dluh 198.4% 208.4% 272.0% 255.9% 280.1% 230.2% 216.8%
Kapitálové výdaje / Celkové výdaje 11.0% 9.0% 7.8% 9.0% 11.9% 12.4% 12.2%
Likvidní rezervy / Provozní příjmy 17.6% 13.3% 15.8% 18.0% 22.0% 22.7% 21.2%

F jsou odhady Moody's, nejedná se o projekce kraje
Source: MSK, Moody's Ratings

Podrobné zdůvodnění uděleného ratingu
Kreditní profil Moravskoslezského kraje vyjádřený ratingem na úrovni A1, je kombinací základního úvěrového hodnocení (Baseline Credit
Assessment, BCA) subjektu na úrovni a1 a střední pravděpodobností podpory ze strany vlády za účelem předejít akutnímu nedostatku
likvidity.

Základní úvěrové hodnocení
Solidní provozní hospodaření
MSK dlouhodobě dosahuje silných provozních přebytků s průměrnou provozní marží 6,5 % v posledních deseti letech.

V roce 2023 krajské provozní příjmy meziročně prudce vzrostly, a to o 12%, čímž překonaly hranici 38 mld. Kč. Hlavními faktory růstu
provozních příjmů bylo nejen silné inkaso ze sdílených daní (+16% oproti roku 2022) , ale i nárůst transferů z centrální vlády (+12%
oproti roku 2022). Inkaso sdílených daní rostlo nejen díky vyšší inflaci během roku 2023, ale i díky změnám v placení záloh za daně z
příjmů právnických osob. Provozní příjmy byly silným základem pro absorbování 8% nárůstu provozních nákladů v roce 2023, což vedlo
k silné provozní marži na úrovni 10,5%, výrazně nad úrovni marže v roce 2022 (7,4%).

Pro rok 2024 očekáváme stabilizaci provozní marže na úrovni 7 % provozních příjmů, a to díky nižší participaci krajů na výnosu ze
sdílených daní od roku 2024 a očekávanému zpomalení inflačních trendů. Moody's predikuje průměrnou inflaci v roce 2024 na úrovni
3,3 % (vs. 12,1 % v roce 2023) a reálný růst HDP na úrovni České republiky okolo 1,5 %, což je o 1,9 procentního bodu výše než v roce
2023. Zvýšení provozních výdajů bude dle našich odhadů taženo vyššími příspěvky na provoz příspěvkovým organizacím a rostoucím
nákladům v oblasti dopravní obslužnosti.

Tato zpráva není oznámením ratingové akce. Pro seznámení se s aktuálními ratingy uváděnými v této publikaci a jejich historií se prosím podívejte na list emitenta na internetových
stránkách https://ratings.moodys.com.

2          7 May 2024 Moravskoslezský kraj (Česká republika): Aktualizace kreditní analýzy



80

MOODY'S INVESTORS SERVICE SUB-SOVEREIGN

V roce 2025 odhadujeme 2,7 % růst reálného HDP na úrovni České republiky a další pokles inflace na 2 %. Přívětivé ekonomické
prostředí povede dle našeho názoru k provozní marži okolo 6,4 %. MSK bude pokračovat v uvážlivém řízení provozního hospodaření s
kontrolou provozních výdajů.

Velmi nízká úroveň zadlužení bude zachována i v letech 2025-26
Kraj má, stejně jako další české kraje s ratingem Moody's, velice nízký poměr čistého přímého a nepřímého dluhu (NDID) k provozním
příjmům , a to pod 10 %. Tento ukazatel u MSK v roce 2023 pouze mírně vzrostl na 7,8 % z 7,0 % v roce 2022. Kraj využívá zejména
dlouhodobé bankovní úvěry na financování svých investičních akcí. Přímý dluh se skládal ke konci roku 2023 z dvou úvěrů od UniCredit
Bank Czech Republic and Slovakia v celkové výši 0,8 mld. Kč, úvěrem od Evropské Investiční Banky (EIB, Aaa stabilní) ve výši 153 milionů
Kč a úvěrem od České spořitelny (celkový rámec tohoto úvěru je 3 miliardy Kč s možností čerpání do konce roku 2024; ke konci roku
2023 bylo vyčerpáno 1,8 mld. Kč). Téměř celé úvěrové portfolio kraje (95 %) má plovoucí úrovkou sazbu. I přes růst úrokových sazeb
v roce 2023, poměr placených úroků k provozním příjmům zůstal velice nízký, a to 0,4 %. Pro rok 2024 I 2025 očekáváme, že tento
poměr nadále zůstane nízký, pod 1% hranicí.

Kraj má tradičně vysoký podíl krátkodobého dluhu na celkové výši přímého dluhu (27,1 % v roce 2023). Krátkodobý dluh tvoří plánované
splátky úvěrů v následujících 12 měsících. Vyšší poměr krátkodobého k celkovému dluhu nepředstavuje pro kraj riziko, jednak díky
vysokým hotovostním rezervám kraje a také díky nízkému absolutnímu objemu celkového dluhu. Navíc majorita krátkodobého
dluhu souvisí s čerpáním úvěru na předfinancování transferů od centrální vlády a Evropské unie (EU, Aaa stabilní). Nepřímý dluh,
představovaný zadlužením regionálních nemocnic a ručením za dluhy společnosti VaK Bruntál, měl na konci roku 2023 na celkovém
přímém a nepřímém dluhu 8,0% podíl. Hotovostní rezervy byly ke konci roku 2023 dostatečné, aby kryly přímý dluh více než 3x.

Očekáváme, že se úroveň přímého dluhu v následujících letech mírně zvýší kvůli investičním potřebám kraje. Přímý a nepřímý dluh však
zůstane nízký pod 10 % provozních příjmů v letech 2024-25. Hotovostní rezervy kraje budou ale i nadále dostatečné k plnému krytí
celkové hodnoty NDID.

Vysoké hotovostní rezervy
Dobré finanční výsledky kraje generované v posledních letech vedly k vybudování vysokých finančních rezerv, což potvrdil i rok 2023.
Výše hotovostních rezerv včetně krátkodobých investičních nástrojů dosahovala na konci roku 2023 téměř 8,2 mld. Kč (22,0 %
provozních příjmů), což je o 2,2 mld. Kč více než v předcházejícím roce. Řízení likvidity zůstává i nadále konzervativní, ke zhodnocování
volných prostředků jsou využívány především termínované vklady.

Vysoká úroveň likvidity koreluje s investičním plánem kraje. Podle české legislativy musí mít kraje zajištěnu likviditu pro všechny
investiční výdaje daného fiskálního roku bez ohledu na spolufinancování investic pomocí dotací. MSK využívá investičních dotací ze
strany EU či centrální vlády, které ale často dostane ex post. Legislativa nerozlišuje v rámci investičních akci mezi dotacemi a vlastními
zdroji, celková proinvestovaná výše daného roku musí být k dispozici.

Očekáváme, že objem krátkodobého finančního majetku kraje dosáhne vrcholu na konci roku 2024 (22,7% provozních příjmů) a bude
se i nadále udržovat na obdobné výši v roce 2025. Celkově silná likvidní pozice kraje podporuje jeho kreditní profil a poskytuje flexibilitu
v případě neočekávaným výpadkům v cash flow.

Investiční potřeby kraje mohou v budoucnu negativně ovlivnit dosavadní solidní výsledky kraje
Kapitálové výdaje v roce 2023 dosáhly 4,6 mld. Kč, nebo 11,9 % celkových výdajů, což mírně nad průměrnou hodnotou posledních
deseti let (10,9 %). Investice, které jsou spolufinancovány dotacemi z EU, většinou dosáhnou na podporu 80-95% ze strany EU. Celková
výše realizovaných investic představovala 93% podíl na rozpočtovaných hodnotách. Rozdíl oproti rozpočtované výši investic je obecně
dán nedostatečnou kvalitou projektové dokumentace u některých investičních projektů, což následně prodlužuje jejich realizaci. Dalším
faktorem je potom byrokracie spojená s veřejnými zakázkami a obecně stavebním řízením.

Schválený rozpočet MSK pro rok 2024 obsahuje investiční výdaje v hodnotě 5,0 mld. Kč. Největší část investičních výdajů bude
směřována do dopravní infrastruktury, zdravotnictví a sociální oblasti a vzdělání. MSK je jako jeden ze tří českých regionů oprávněn
čerpat prostředky v rámci operačního programu Spravedlivá transformace (programové období 2021-2027). Tento program je zaměřen
na řešení ekonomických, sociálních a enviromentálních dopadů způsobených přeměnou na klimaticky neutrální ekonomiku v rámci
daného regionu.

3          7 May 2024 Moravskoslezský kraj (Česká republika): Aktualizace kreditní analýzy



81

MOODY'S INVESTORS SERVICE SUB-SOVEREIGN

Omezená flexibilita v oblasti příjmů a výdajů
Institucionální rámec, ve kterém kraje v ČR fungují, je stabilní a předvídatelný. MSK má však velmi omezenou schopnost ovlivňovat
své příjmy. Většinu běžných příjmů kraje (celkově okolo 70,4 % provozních příjmů v roce 2023) tvoří státní transfery ve formě účelově
vázaných dotací, a to zejména na vzdělávání, zdravotní péci a sociální služby. Sdílené daně tvořily v roce 2023 27,6 % provozních příjmů
a jsou složeny z daně z přidané hodnoty a daně z příjmů fyzických a právnických osob. Sdílené daně jsou přerozdělovány centrální
vládou a nejsou nijak navázány na ekonomickou výkonnost daného regionu, jejich výše souvisí s výkonností národní ekonomiky. Jejich
proměnlivá výše proto představuje hlavní zdroj určité flexibility v oblasti výdajů. České kraje nemají oprávnění pro stanovení či výběr
lokálních daní.

Na výdajové straně rozpočtu je flexibilita kraje také omezená, vzhledem k tomu, že okolo 79 % provozních výdajů kryjí účelově vázané
transfery. Kraj může ovlivnit své provozní výdaje opatřeními na zvýšení efektivity a zjednodušováním vnitřních struktur a procesů. MSK
podrobně monitoruje krajské organizace s ohledem na jejich provozní efektivnost. Větší flexibilita zůstává v oblasti kapitálových výdajů,
které mohou být v případě nepříznivých ekonomických podmínek částečně sníženy.

Zohlednění mimořádné podpory
Moody's se ve svém hodnocení přiklání ke střední pravděpodobnosti získání mimořádné podpory ze strany vlády, přičemž zohledňuje
úsilí centrální vlády o posílení odpovědnosti a samostatnosti českých krajů. Systém dohledu zavedený centrální vládou vyžaduje
pravidelný monitoring zadluženosti a likvidity krajů. Riziko, že by v souvislosti s hospodařením kraje mohlo dojít k poškození reputace
českého státu a jeho vlády, je třeba považovat za velmi mírné, a to s ohledem na nízkou zadluženost českých krajů, kterou tvoří
především bankovní úvěry.

Zvážení ESG
Moravian-Silesian, Region of's ESG credit impact score is CIS-2

Exhibit 3

ESG credit impact score

Source: Moody's Ratings

ESG Credit Impact Score Moravskoslezského kraje (CIS-2) zohlednuje fakt, že ESG faktory nemají materiální dopad na rating kraje.
Výsledná známka odráží skutecnost, že faktory správy a rízení mají limitovaný dopad na rating kraje, zatímco kraj je mírne vystaven
rizikum v environmentální a sociální oblasti

Exhibit 4

ESG issuer profile scores

Source: Moody's Ratings

4          7 May 2024 Moravskoslezský kraj (Česká republika): Aktualizace kreditní analýzy



82

MOODY'S INVESTORS SERVICE SUB-SOVEREIGN

Environmentální oblast
Hodnocení rizikovosti v oblasti životního prostředí (E-3) vychází z mírné expozice vůči klimatickým rizikům a rizikům v oblasti
odpadů a znečištění. Největším rizikem zůstává znečištění ovzduší, MSK má celkově nehorší kvalitu ovzduší mezi českými regiony.
Znečištění je způsobeno průmyslovým charakterem kraje, přeshraničním znečištěním z Polska (A2 stabilní) a geomorfologií kraje (oblast
Ostravské pánve). Navzdory výraznému zlepšení v oblasti životního prostředí díky snížení závislosti na těžkém průmyslu, těžba uhlí
a související odvětví těžkého průmyslu ovlivnili ráz krajiny v Moravskoslezském regionu. Mezi další rizika v oblasti životního prostředí
patří kontaminace půdy a spodních vod, sesuvy půdy a znečištění povrchových vod. Pro výrazné zlepšení v oblasti životního prostředí
bude zapotřebí investic ze soukromého i veřejného sektoru. Realizované investice na ochranu životního prostředí v přepočtu na jednoho
obyvatele dlouhodobě převyšují celorepublikový průměr a částečně snižují rizika v této oblasti. Role kraje v oblasti ochrany životního
prostředí je dána legislativou. MSK se aktivně snaží přispívat k ochraně životního prostředí v kraji nad rámec zákona.

Sociální oblast
Vystavení kraje sociálním rizikům (S-3) odráží zvýšené riziko vůči téměř všem kategoriím v rámci sociální oblasti. Některá sociální
rizika jsou ovlivněna útlumem těžkého průmyslu v kraji a celkově jeho průmyslovým charakterem. Úbytek obyvatel kraje se oproti
minulosti zpomalil, největší úbytek kraj zaznamenal díky útlumu těžby uhlí, která zaměstnávala okolo 15 % pracovní síly v roce 1990.
Migrace obyvatel z kraje zůstává v celorepublikovém srovnání nejvyšší. Podobně jako další české kraje i Moravskoslezský kraj čelí
demografickým změnám v podobě relativně rychle stárnoucí populace. Tyto demografické změny představují pro kraj výzvu v oblasti
fiskální udržitelnosti a mírně negativní expozici v oblasti demografických rizik. Míra nezaměstnanosti v kraji zůstává v dlouhodobém
srovnání nad celorepublikovým průměrem, zatímco průměrný příjem zaostává nad celorepublikovým průměrem o přibližně 10 %.

Oblast správy a řízení
Riziko v oblasti správy a řízení považujeme za neutrální až nízké (G-2). Kraj působí v rámci silného institucionálního rámce. Kraj má
dlouhou historii konzervativního finančního řízení vyznačující se nízkým zadlužením, oblast správy a řízení je dále posílena silnými prvky
v rámci interní kontroly. Všechny tyto aspekty správy a řízení, spolu se solidními finančními výsledky a nízkým dluhovým zatížením,
představují vysokou odolnost vůči enviromentálním a sociálním rizikům.

ESG Issuer Profile Scores and Credit Impact Scores for the rated entity/transaction are available on Moodys.com. In order to view the
latest scores, please click here to go to the landing page for the entity/transaction on MDC and view the ESG Scores section.

5          7 May 2024 Moravskoslezský kraj (Česká republika): Aktualizace kreditní analýzy



83

MOODY'S INVESTORS SERVICE SUB-SOVEREIGN

Metodika ratingu a faktory bodovací karty
Základní úvěrové hodnocení (BCA), udělené na úrovni a1, je o jeden stupeň výše než BCA vygenerované bodovací kartou na úrovni
a2. Maticí vygenerované BCA na úrovni a2 odráží (1) skóre individuálního rizika na úrovni 3 (viz níže) na stupnici od 1 do 9, kde 1
představuje

nejlepší relativní úvěrovou kvalitu a 9 nejslabší; a (2) systémové riziko na úrovni Aa3, které reflektuje rating státních dluhopisů České
republiky.

Exhibit 5

Moravskoslezský kraj
Regionální a místní samosprávy

Základní úvěrové hodnocení
Body za

dílčí faktor Hodnota Váhy dílčích faktorů
Dílčí faktory

celkem Váhy faktoru Celkem
Faktor 1: Ekonomická základna 6.60 20% 1.32

Síla ekonomiky [1] 9 79.31% 70%
Volatilita ekonomiky 1 30%

Faktor 2: Institucionální rámec 5 20% 1.00
Legislativa 1 50%
Fiskální flexibilita 9 50%

Faktor 3: Finanční výkonnost a profil
zadluženosti 2.25 30% 0.68

Provozní marže [2] 3 9.01% 12.5%
Úrokové zatížení [3] 1 0.30% 12.5%
Likvidita 1 25%
Dluhové zatížení [4] 1 7.84% 25%
Struktura dluhu [5] 5 27.11% 25%

Faktor 4: Správa a řízení 1 30% 0.30
Správa rizik a finanční řízení 1
Řízení investic a dluhu 1
Transparentnost a úroveň výkaznictví 1

Posouzení individuálního rizika 3.30 (3)
Posouzení systematického rizika Aa3
Navrhované základní úvěrové honocení a2
Přidělené základní úvěrové hodnocení a1

[1] Regionální HDP na obyvatele/celostátní HDP na obyvatele
[2] Hrubý provozní výsledek/provozní příjmy (%)
[3] Úrokové platby/provozní příjmy (%)
[4] Čistý přímý a nepřímý dluh/provozní příjmy (%)
[5] Krátkodobý přímý dluh/přímý dluh (%)
Source: Moody's Ratings; Fiscal 2023.

Ratingy

Tabulka 6

Kategorie Rating Moody´s
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ

Výhled Stable
Baseline Credit Assessment a1
Rating emitenta A1

Zdroj: Moody´s Ratings

6          7 May 2024 Moravskoslezský kraj (Česká republika): Aktualizace kreditní analýzy



84

Identifikace ekonomického subjektu

IČ:    70890692
DIČ:    CZ70890692
Obchodní jméno:    Moravskoslezský kraj Krajský úřad
Adresa sídla podnikání:    28 . října 2771/117, 702 00 Ostrava
Právní forma:   804 – Kraj
Datum vzniku:    12 . 11 . 2000, ústavní zákon č . 347/1997 Sb ., o  vytvoření vyšších územních 

samosprávných celků, zákon č . 129/2000 Sb . O krajích (krajské zřízení)
Odvětvová klasifikace činnosti: 751 100 Všeobecná veřejná správa

Kontakty: 
Moravskoslezský kraj
Krajský úřad
28 . října 117 
702 18 Ostrava

Tel.:    595 622 222
Email:    posta@msk .cz

Datová schránka  
Moravskoslezský kraj ID:  8x6bxsd
GPS:    N 49°49 .782 - E 018°16 .232

Uzávěrka obsahu Výroční zprávy 2023: 06/2024

Vydavatel:   Moravskoslezský kraj
Redakční zpracování:    Odbor financí a Odbor kancelář hejtmana kraje
Fotografie:   Archiv MSK
Realizace a design:   Agentura API s .r .o .
Rok vydání:   2024



Moravskoslezský kraj Krajský úřad 
28 . října 2771/117, 702 00 Ostrava

Tel .: 595 622 222
Fax: 595 622 126

E-mail: posta@msk .cz
www .msk .cz


	Úvodní slovo hejtmana Moravskoslezského kraje
	Základní informace o Moravskoslezském kraji
	Území kraje 
	Doprava
	Průmysl 
	Obyvatelstvo
	Školství
	Zdravotnictví
	Symboly kraje

	Struktura orgánů Moravskoslezského kraje
	Zastupitelstvo
	Výbory 
	Komise

	Krajský úřad
	Slovo ředitele 
	Struktura krajského úřadu
	Zaměstnanci krajského úřadu

	Vybrané investiční akce roku 2023
	Zdravotnictví
	Školství
	Sociální služby
	Kultura

	Významné události roku 2023
	Leden
	Únor
	Březen
	Duben
	Květen
	Červen
	Červenec
	Srpen
	Září
	Říjen
	Listopad
	Prosinec

	Organizace Moravskoslezského kraje
	Příspěvkové organizace Moravskoslezského kraje
	Obchodní společnosti s majetkovou účastí Moravskoslezského kraje 

	Hospodaření kraje
	Základní údaje o rozpočtovém hospodaření kraje za rok 2023
	Příjmy
	Financování
	Výdaje
	Peněžní fondy

	Hospodaření s majetkem
	Přehled majetku kraje

	Hospodaření organizací založených a zřízených krajem
	Hospodaření příspěvkových organizací
	Hospodaření obchodních společností s majetkovou účastí kraje
	Hospodaření ostatních společností s účastí kraje

	Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření kraje
	Rating kraje
	Identifikace ekonomického subjektu

